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Iš Bolševikų By
los Prieš SLA.

Ir Antras Bolševikų Skun
das Reikia Lopyti
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Bolševikai Apgaudinėja Savo 
Pasėkėjus

Bolševikai prakišę teisme by-
loję prieš SLA. bando paslėpti 
tą savo pralaimėjimą meluoda
mi savo pasekėjams, kad jų 
skundas neatmestas, o tik „nu
keltas i kitą savaitę”. Brook
lyn© komunistų organas prane
ša savo skaitytojams sekamą 
melą :

„Trečiadienį, birželio 25 d., iš 
Chicagos telefonu .Laisvė’ gavo 
pranešimą, kad SLA. teismas 
prieš gegužinę pildomąją Tary
bą tapo nukeltas i kitą savaitę 
del technikinių priežasčių.

„Teisėjas sutiko, kad legališ- 
koji Pildomoji Taryba, kurią 
pažangieji delegatai išrinko, pri 
rengtų platesnį skundą prieš 
gegužinę tarybą; tam davė de
šimtį dienų; tuomet teisėjas 
svarstys reikalingumą išduoti 
,indžiokšiną’ (drausmę) prieš 
gegužinius.”

Tai yra sąmoningas melais 
apgaudinėjimas komunistų pa
sekėjų. Jau pereitam „Tėvy
nės” numery skaitytojai matė 
iš oficialės teismo stenogramos, 
kad patys skundėjų advokatai 
pripažino, kad skundas nepa
matuotas ir ištraukė savo pra
šymą drausmės (indžiokšino) 
prašydami teisėjo leisti jiems 
pagaminti naują skundą. Teisė
jas sutiko su jų prašymu ir da
vė dešimtį dienų laiko paga
minimui naujo skundo. Jie taip 
pat negražiai meluoja tikrinda
mi, jog „teisėjas sutiko, kad le- 
gališkoji Pildomoji Taryba, ku
rią pažangieji delegatai išrinko, 
prirengtų platesnį skundą”. Tuo 
tarpu teisėjas pareiškė, kad 
„progresyvių” susirinkimas Mel 
dažio svetainėje neturėjo jokios 
teisės vadintis SLA. Seimu. Va
dinasi, bolševikai falsifikuoja 
net teisėjo pareiškimus, kad tik 
apmulkinti savus pasekėjus.

Kad SLA. nariams butų aiš
ku, kokis teismo nuosprendis 
bolševikų bylos prieš SLA. pir
mu tardymu buvo, žemiau tal
piname teismo nuosprendį lie
tuvių kalboje ir originale. Teis
mo sprendime skaitytojas pas
tebės, kad įsakoma skundėjams 
laikino indžionkšino reikalavi
mą atsiimti be prietarties, reiš
kia be jokių sąlygų, ir todėl 
skundėjams leidžiama dar per 
dešimtį dienų įnešti naujai pa
taisytą skundą. Teismo nuo
sprendis yra sekamas:

State of Illinois 
County of Cook

In the Circuit Court of 
Cook County, Illinois

J. Sarkiunas,
B. Salaveicikas,
et al, etc., ^No. 202250 

vs
Stanley Gegužis, 
et al y

ĮSAKYMAS
Bachrach’ui ir Bachrach’ui ir 

Abt’Bi įnešus skundą su reika
lavimu laikinio in j unction’o 
(drausmės) prieš K. P. Gugį, 
kuriuo jam butų užginta daryt 
tam tikri Susivienijimo Lietu

vių Amerikoje turto suvartoji
mai, bet pasirodžius, kad ap
skųstieji padavė specialų ir ben 
drą demurrer’ą (užginčijimą) 
prieš tą skundą, ir kadangi šis 
teismas turi jurisdikciją šiai 
bylai ir abiem joje šalim, ir ka
dangi skundėjai pripažino saky
to demurrer’o teisingumą.

Įsakoma, kad skundėjams lei
sta savo laikinio in j unction’o 
reikalavimą atsiimti be prietar
ties, ir kad skundėjams leista' 
dar per dešimtį dienų įnešti pa
taisytą skundą; ir Įsakoma ap- 
skunstiemsiems per dešimtį die 
nų stoti atsakyti į skundą arba 
duoti parodymus prieš bylos 
svarstytinumą.

Davė (pasirašo)
Michael Feinberg, Teisėjas.

ORDER
On motion of Bachrach and 

Bachrach and Abt, on the bill 
of complaint filed herein for a 
temporary injunction against 
K. P. Gugis, restraining him 
from making certain disposi
tion of the assets of the Lithu
anian Alliance of America, and 
it appearing that the defen
dants herein have filed a spe
cial and general demurrer to 
the bill of complaint herein and 
the Court having jurisdiction 
of the subject matter hereof 
and the parties hereto and the 
said demurrer having been con
fessed by the complainants,

It is ordered that the com
plainants have leave to with
draw their motion for tempora
ry injunction without prejudice 
and that the complainants fur
ther have leave to file an amen 
ded bill of complaint within ten 
days hereof, and rule on defen
dants to plead answer or de
mur thereto within ten days 
hereafter.

Enter (signed)
Michael Feinberg, Judge.

Teisėjas Įsako ir Naują 
Skundą Lopyti.

Naujai įnešto pertaisyto bol
ševikų skundo prieš SLA. tar
dymas įvyko liepos 3 d., to pa
ties teisėjo Feinberg kameroj. 
Apie šį naują tardymą Chica
gos komunistų organas irgi už
tyli faktus ir savo pasekėjams 
praneša, kad „byla vėl tęsis se
kančią savaitę.” Tuo tarpu ir 
šis antras bolševikų skundo tar 
dymas sutiko tą patį, ką ir pir
mas tardymas. Teisėjas pri
pažino apskųstųjų advokatų 
prašymą pripažinti skundą kaip 
neturintį pakankamai tvirto pa
mato teisme ir vėl davė 10 die
nų skundui pataisyti. Apie 
naują tardymą „Naujienų” ko
respondentas rašo sekamai:

Demurrer Palaikytas.
Ketvirtadienį, liepos 3 d., tei

sėjo Feinberg komeroje vėl na
grinėta bolševikų skundas prieš 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje viršininkus — St. Gegužį, 
P. Jurgeliutę, adv. K. Gugį ir 
kitus pildančiosios tarybos na
rius.

Skundėjai mėgino ypatingai 
pabrėžti, buk Susivienijimui 
grasinąs išeikvojimas jo fondų. 
Todėl bolševikų advokatai la
biausia ir varėsi, idant gauti in- 
džionkšeną, kuris draustų nau
doti organizacijos pinigus jos 
reikalų vedimui; skundas ta
čiau nereikalavo indžiokšeno 
prieš mokėjimą pašelpos b’goję 
ir pomirtinių.

Skundžiamų j ų advokatai at
sakė į bolševikų skundą prašy
mu išduoti demurerį. Ką reiš
kia prašymas išduoti demure
rį? Jis reiškia prašymą, idant 
teisėjas pripažintų skundą kaip 
neturintį pakankamai tvirto pa
mato teisme.

Teismas palaikė gynėjų pra
šymą ir pripažino demurerį; 
teismas ir vėl davė bolševikų 
advokatams dešimtį dienų skun 
dui palopyti.

Advokatų Pareiškimai.
Neužilgo pamatysime ką bol

ševikai iškeps ateinantį kartą. 
O dabar paduosiu pareiškimus 
advokatų Smith ir Morse, ku
rie argumentavo prieš skundą.

Adv. Morse: Teismas palaikė 
gynėjų pusės demurerį ir pa
reiškė, kad skundas neturi pa
kankamai tvirto pamato, idant 
duoti prašomą indžiokšeną.

Adv. Smith (iš firmos Gu
gis and Smith): Byla buvo pad
riekta svarstyti sulig nauju 
skundu, kuris vadinama patai
sa.

Kaltinamieji, per savo advo
katus, padavė teismui prašymą 
pripažinti abelną ir specialį de- 
murerį; kaltinamieji tvirtino, 
kad pataisytas bolševikų skun
das neturėjęs pakankamai tvir
to pamato teisme.

Kaltinamieji, savo demurery- 
je, išdėstė šešius punktus. Tei
sėjas perskaitė pirmą punktą 
ir pasakė, kad geriau butų iš
spręsti klausimą, iškeltą jame, 
pirmiausia.

Kalbamas klausimos esmėje 
buvo toks: Jei korporacija 
(kaip SLA.) yra įkorporuota 
Pennsylvanijos valstijoj, tai ar 
neturėtų ši byla buri nagrinė
jama Pennsylvanijos, o ne Illi
nois valstijoj?

Teismas išreiškė opiniją, kad 
byla turėtų buri nagrinėjama 
Pennsylvanijos valstijoj, jei 
klausimas suktųsi tik apie tai, 
ar teisingai organizacijos virši
ninkai buvę išrinkti.

Bolševikų advokatai pareiškė 
teisėjui, kad jie taipjau tvir
tina, jog kaltinamieji eikvoja 
korporacijos fondus.

Teismas užklausė, ar šis kal
tinimas yra įrašytas skunde. 
Bolševikų advokatai nurodė 
tam tikrą paragrafą. Teisėjas 
perskaitė tą paragrafą ir pa
reiškė, kad kaltinimai esantys 
ne pakankamai tvirti ir kad jei
gu jie nori, idant tie kaltinimai 
butų pripažinti, tai turi parody
ti faktus.

Bolševikų advokatai ir vėl 
pripažino, kad jų skundas ne
turi pakankamai tvirto pama
to ir ištraukė prašymą indžionk 
seno, o taipgi paprašė leisti pa
daryti pataisą prie pataisyto 
skundo. Taigi skundėjai nega
vo indžionkšeno, kurio prašė.

Jiems duota 10 dienų surašy
ti naują pataisą ir parodyti fak
tus. O, kiek man žinomai, to
kių faktų nėra.

žinoma tokių faktų nėra ir 
bolševikai negalės jų teismui 
parodyti. Tomis demagogijo
mis ir falsifikacijomis, kurio
mis bolševikai mulkina savo pa
sekėjus, teisme nieko nelaimės.

Svarbus Oficialis S. L. A. Pildomosios 
Tarybos Pareiškimas S. L. A. Kuopoms 

ir Visiems Nariams
Visoms SLA. kuopoms ir visiems nariams jau žinoma, kad 

pereitam SLA. 36-tam Seime Komunistų Partijos vadovauja
mas nesuvaldomas trukšmas privedė prie to, kad trukšmada- 
tius reikėjo vienus pašalinti iš Seimo posėdžių salės, o kiti 
patys salę apleido. Trukšmadariai net neleido susiorganizuoti 
Seimui ir patikrinti kas yra teisėti Seimo delegatai. Todėl visai 
neteisingas Kom. Partijos spaudos ir jos agentų tikrinimas, kad 
buvo prašalinta iš Seimo posėdžių salės didžiuma delegatų. 
Buvo prašalinta iš salės tik minia organizuotų trukšmadarių, 
kurių nemažas skaitlius net nebuvo rinkti Seimo delegatais ir 
todėl negalėjo būti teisėtais Seimo dalyviais.

Iš užregistruotų Seimo darbų programoje 521 delegato, 
Mandatų Komisijai raportuojant ir rekomenduojant pats Sei
mas pripažino teisėtai išrinktus ir Seimui savo mandatų nuo
rašus pridavusius 487 delegatus. SLA. 115 kuopos tris delega
tus Seimas atmetė kaipo neteisėtai išrinktus ir 31 išrinktų 
delegatų Seimui nepridavė savo mandatų nuorašų ir asmeniš
kai Seime neatsišaukė, reiškia neatvyko į Seimą.

Iš tų 487 teisėtų delegatų Seime dalyvavo 307 delegatai, 
o 180 delegatų neatėjo pasiimti Seimo ženklelių ir įsiteisinti 
kaipo pilnateisiai Seimo delegatai. Komunistų spaudos pra
nešimu, šitie 180 delegatų Komunistą Partijos vadovybėje lai
kė savo susirinkimą ir sauvalingai skelbiasi SLA. 36-to Sei
mo didžiuma, kuri net savo Pildomąją Tarybą išsirinko ir ra
gina SLA. kuopas ir narius siųsti mokesnius į šitą Komunistų 
Partijos vadovybėje sudarytą sauvalingą centrą, šito neteisė
to susirinkimo išrinkta komisija užvedė bylą valdiškam teisme 
prieš Susivienijimą, reikalaudami teismo išduoti indžionkšiną, 
kad SLA. Pildomoji Taryba negalėtų SLA. narių turtą tinka
mai globoti ir susidariusias pinigų sumas investuoti Susivie
nijimo naudai. Tcliaus jie reikalauja teismo, kad jis atimtų 
iš teisėtos Pildomosios Tarybos visą SLA. iždą ir kitokį orga
nizacijos turtą ir viską perduotų Komunistų Partijos vado
vaujamai sauvalingai ir neteisėtai didelės mažumos delegatų 
išrinktai valdybai? Komunistai jau pakartotinai savo X. lą 
teisme pralošė. Liepos 3 d. teismas antru kartu pripažino ko
munistų skundą prieš SLA. Pildomąją Tarybą nepamatuotu ir 
davė dar 10 dienų skundėjams jų skundo papildymui ir patai
symui. Tai jau antrą tokią malonę teismas suteikė SLA. skun
dėjams komunistams.

Kokis bus teismo galutinas nuosprendis bolševikų užves
toje prieš Susivienijimą byloje, paaiškės ateity. Pirmoje vie
toje Pildomąja! Tarybai svarbiausiai rupi, kad nenukentėtų 
nekaltai nei vienas SLA. narys del šito Komunistų Partijos ir 
jos sekėjų keliamo trukšmo Susivienijime. Todėl SLA. Pildo
moji Taryba mato reikalingu pranešti visą SLA. kuopą ir na
rių žiniai sekamą:

1. SLA. 36-tas Seimas, įvykęs birželio 16—21 dd„ 1930 
m., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, Chicago, Ill., yra teisėtas 
organizacijos reikalų sprendėjas ir visi jo nutarimai yra visoms 
SLA. kuopoms ir visiems SLA. nariams privalomi. Pirmiau
siai SLA. Prezidentas Stasys Gegužis pareiškė, kad visi Man
datų Komisijos pripažinti teisėtais delegatais gali dalyvauti 
Seime ir visiems bus suteiktas Seimo ženklelis, kuomet delega
tai sugrįž Seiman. Vėliaus ir pats Seimas savo nutarimu tokį 
pareiškimą padarė. O kad 180 galėjusių būti delegatais savo 
teisėmis nesinaudojo ir Seime nedalyvavo, tai tas negali tu- 
lėti jokios įtakos į Seimo teisėtus tarimus. Kiekvienam gali 
būti aiškiai suprantama, kad 307 teisėti Seimo delegatai prieš 
180 delegatų, arba 127 delegatų didžiumą, gali daryti teisėtus 
tarimus, kurie visiems SLA. nariams ir kuopoms yra privalo
mi.

2. Kiekvienas SLA. narys privalo atydžiai perskaityti iš
tisai visą SLA. 36-to Seimo protokolą, nes tik tuo budu suži
nos visą oficialę Seimo eigą ir Seimo nutarimus.

3. Visi SLA. nariai, kurie nori ir ateity pasilikti teisėtais 
Susivienijimo nariais su visomis SLA. konstitucijos užtikrina
momis jiems teisėmis ir naudotis Susivienijimu, turi laiku už
simokėti savo mokesnius į Susivienijimą ir saugotis prisidėji
mo prie sauvalingo Komunistų Partijos vadovybėje sudaryto 
neva SLA. centro. Neužsimokėjimas laiku narinių mokesnių 
į Centrą sulig SLA. konstitucijos nurodymo, reikš neužsimo
kėjusių narių suspendavimą ir po šešių mėnesių neužsimokėji- 
mo išbraukimą iš Susivienijimo. Taip pat prisidėjimas kuopos 
•ir jos nariu dalies prie sauvalingo ir neteisėto Komunistą Par
tijos vadovybėje esančio centro reikš prasižengimą prieš SLA. 
konstituciją ir prieš SLA. 36-to Seimo nutarimus.

Teismas reikalauja aiškių do
kumentaliais įrodymais faktų.

Taigi bolševikai melais apgau 
dinėja savo pasekėjus ir del 
antro jų įskundo prieš SLA. tar
dymo teisme. Jie bijosi savo 
sekėjams pasakyti, kad teismas 
jau antru kartu jų skundą at
rado nepamatuotu ir ir teikia 
savo malonę leisdamas bolševi
kams skundą pataisyti. Teisė
jas net nurodo, kurios dalys 
skundo turi buri pataisytos. Iš
tikimųjų gaila tų žmonių, ku
riuos vadovauja bolševikiški 

melagiai ir net teismo nuospren 
džių falsifikacijomis juos mul
kina bolševikų vadai, kad tuo 
budu iškaulyti iš savo pasekėjų 
kuodaugiausiai pinigų kėlimui 
avantiūrų Susivienijime. Tačiau 
neabejojame, kad ateis laikas, 
kuomet bolševikų vadai pilnai 
patirs neužmirštamą velionio 
prezidento Lincolno pareiškimą: 
„Tulus žmones gali apgaudinė
ti tūlą laiką ir tulus žmones 
gali apgaudinėti visuomet, bet 
negali apgaudinėti visų žmonių 
ir visuomet.”

4. Visi SLA. nariai privalo žinoti, kad sauvalingai pasis
kelbę SLA. Pildomąja Taryba neteisėto susirinkimo išrinkti 
neva SLA. viršininkai tuojaus po Seimui ragino SLA. kuopas 
ir narius siųsti savo mokesnius į jų sudaromą centrą. Tačiau 
apsižiūrėję, kad su tokiu savo žygiu eina pertoli, dabar Komu
nistų Partijos organai ir jos agentai ragina SLA. kuopas ir 
narius surinktus narių mokesnius pasilaikyti kuopų ižduose 
ir jų SLA. Centran nesiųsti. Jie užtikrina SLA. narius, kad 
tokių kuopų nariai, kurios nesiūs mokesnių SLA. Centran, bus 
gerame stovy Susivienijime net ir tokiam atsitikime, jei na
rių sumokėti mokesniai pasiliks kuopos ižde ir visus metus 
laiko. Tokis SLA. narių klaidinimas yra pavojingas patiems 
nariams. Jau augščiau minėjome, kad SLA. nariai, kurie ne- 
išpildys SLA. konstitucijos patvarkymo sulig savo narinių mo
kesniu mokėjimo, bus suspenduoti ir išbraukti iš Susivieniji
mo. Antra, paprastai kuopų viršininkai turi užsistatę visai 
mažas kaucijas, o didesnės pusės SLA. kuopų viršininkai visai 
nepastatyti po jokia kaucija, todėl niekas negali užtikrinti kas 
gali atsitikti su narių sumokėtais mokesniais, laikomais kuo
pų ižduose.

5. Jei kuriose SLA. kuopose Komunistų Partijos agen
tams ir jų pritarėjams pavyksta pasinaudoti narių nesilanky
mu į susirinkimus ir tuo budu pavyksta jiems pervaryti nu
tarimas užgirti sauvalingą Komunistų Partijos vadovybėje su
darytą centrą, kartu nutariant narių sumokėtus mokesnius 
laikyti kuopos ižde, tai tokių kuopų nariai, kurie nori pasilik
ti teisėtais Susivienijimo nariais, ištikimais SLA. konstituci
jai ir Seimo nutarimams, privalo pasielgsti sekamai:

a) Tuojaus sušaukti nepritarančių Komunistų Partijos
pasimojimui skaldyti Susivienijimą ir norinčių pasilikti ištiki
mais SLA. konstitucijai ir Seimo nutarimams SLA narių su
sirinkimą ir išsirinkti kuopos valdybą iš ištikimų SLA. konsti
tucijai narių. Tuojaus tokios valdybos sąstatą pranešti Cent
rui ir per naują valdybą mokėti savo mokesnius ir kitus narių 
reikalus su Centru atlikti. f

b) SLA. Pildomoji Taryba tokią kuopos valdybą laikys 
teisėta iki šiol gyvavusios kuopos valdyba, nežiūrint kokis na
rių skaitlius prisidės prie tokios valdybos išrinkimo, tuo pa- 
reikšdami ištikimybę SLA. konstitucijai ir Seimo nutarimams 
ir atsisakydami prisidėti prie Komunistų Parti ios wkinimo 
Susivienijimo skaldymo.

c) Užgyrusieji sauvalii g i Kon^iiistų Partijos vadovybėje 
sudarytą centrą iki šiol buvusieji SLA. nariai ir nutarę savo 
mokesnių nesiųsti į SLA. Centrą, skaitysis sava valia išstoję 
iš Susivienijimo ir sava valia atsisakę visų teisių ir naudų 
Susivienijime. Tokių narių Pildomoji Taryba neskaitys dau
giau SLA. nariais ir jie negalės sudaryti SLA. kuopų.

Todėl visi SLA. nariai privalo gerai apsižiūrėti kam jie 
moka savo mokesnius. Jei po šio Pildomosios Tarybos pareiš
kimo organe pasirodymo nelankanti kuopos susirinkimų nariai 
savo mokesnius sumokės atsisukusiems iš Susivienijimo sau- 
valiautojams, kurie Susivienijimo vardu iš narių mokesnius 
rinks, tai Pildomoji Taryba neima atsakomybės už tokių na
rių mokesnius, šiuo svarbiu momentu kiekvienas narys pri
valo domėtis savo organizacijos reikalais ir privalo stovėti 
Susivienijimo ir savo teisių sargyboje.

SLA. nariai nesiduokite save apgaudinėti ir suvedžioti 
Susivienijimo skaldytojams. Neklausykite tų visų melų ir 
falsifikacijų, kuriomis užkimšta visa komunistinė spauda ir 
kurias skleidžia Komunistų Partijos agentai besilankydami j 
SLA. kuopų susirinkimus ir nebūtus dalykus SLA. nariams 
pasakodami, melais ir falsifikacijomis juos klaidindami.

Kas nori pamesti Susivienijimą — niekas jiems to nedrau
džia ir negali uždrausti. Bet norintieji pasilikti Susivienijimo 
nariais su visomis SLA. narių teisėmis, apsisaugokite nuo tų 
sauvaliauto jų Susivienijimo skaldytojų ir pasilikite ištikimi S. 
L. A. konstitucijai ir Seimo nutarimams.

SLA. PILDOMOJI TARYBA: «
S. Gegužis — Prezidentas,
A. Mikalauskas — Vice Prezidentas, 
P. Jurgeliutė — Sekretorius, 
K. P. Gugis — Iždininkas.
Dr. E. G. Klimas — Daktaras-Kvotėjas, 
M. A. Raginskas — Iždo Globėjas, 
J. Januškevičius, Jr. — Iždo Globėjas.

LIETUVOJE SUSEKĖ LENKŲ 
ŠNIPŲ ORGANIZACIJĄ.
Kaunas. — Kriminalinė poli

cija susekė ir pagavo lenkų šni
pų organizaciją, kurią suorga
nizavo Lenkijos vyriausiojo šta
bo II skyrius. Suimti šembe- 
ras Vacas, Romeika Adolfas, 
Gineika Juozas, Raščiauskas 
Vladas ir Macijauskas Vladas.

Pas šemberą rasta N. pulko 
ir apygardos įsakymai, kurie 
turėjo but perduoti Lenkijos 
generaliam štabui.

Vedant tyrimus, paaiškėjo, 
kad lengvesniam žinių gabeni
mui buvo suverbuoti pasienio 
policijos policininkai Macijaus
kas ir Šmitas. Macijauskas su
imtas, o Šmitas, nujausdamas 
pavojų, nusišovė, šnipai dirbo 
Ukmergėje ir Kaune.

KINUOS SUKILĖLIAI 
SUMUŠTI.

Šanchajus. — Prie Hančavo, 
Hunane provincijoje, per tris 
dienas ėjo smarkus mūšiai tar
pe valdžios ir sukilėlių jėgų. 
Susirėmime dalyvavo daug abie 
jų pusių kareivių. Pranešimai 
sako, kad šiame susirėmime 
užmušta 15,000 sukilėlių ir 
5,000 valdžios kareivių. Valdžia 
čia laimėjusi ir šiuo pasisekimu 
džiūgauja, nes čia naudotą ka
riuomenę galėsianti permest j 
Hanono ir šantungo provinci
jas, kur ir gi susirėmimas su 
sukilėliais eina.

Naujausi pranešimai sako, 
kad ir pastarose provincijose 
valdžios kariuomenei sekas, čia, 
sakoma, ir gi buvę didelių mū
šių ir laimėjimas buvęs val
džios pusėje.



MMMtSM

APENDICITAS.

Rašo Dr. S. Biežis.

Redakcijos Straipsniai

įvairios pastabos

prin

ešę

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
JO7 W. joth St., New York, N. Y.

ir iš 
butų 
miši-

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

„teisėtais

KOMUNISTINIŲ UŽMAČIŲ 
APAŠTALAS.

užtektinai 
išplitimo ligos. Kada operacija 
pastarųjų apystovų, tai pasekmės 
esti geros, ligonis pilnai pagyja, 
beveik nežinomas.

■

i 
5

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
są. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
tiumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

KOMUNISTŲ BLIOFAS 
VAROMAS TOLYN.

Savo nerimtu laukiniškai 
trukšmingu elgesiu 
rūstų Partijos

Liepos 11, 1930.

ti SLA. nariams, kurie ne
nori nustoti savo teisių Su
si v i e n i jime. Komunistų 
Partijos spauda ir visokie 
agentai dirba išsijuosę Su
sivienijimo skaldymui, to
dėl SLA. narių pareiga bu
dėti ir stovėti SLA. organi
zacijos ir savo teisių sargy
boje. Apsileidimui nelan- 
kyme kuopos susirinkimų 
šiuo momentu neturi būti 
vietos SLA. narių tarpe.

BROLIAI DVASIOJE.
Įvykiai ką tik praėjusiam 

SLA. 36-tam Seime dar 
kartą parodo, kad juodojo 
ir raudonojo internacionalų 
išpažintojai yra tikri broliai 
dvasioje. Nors jų vieni rau
doną vėliavą neša Maskvos 
link, o kiti juoda vėliava

Komu- prisidengę žiuri į Vatikaną, 
vadovybė tačiau jų principas ir tiks- 

suskaldžiusi SLA. Seimą ir lai yra vienodi. Vienodus 
po to paskelbusi Susivieni- metodus jie abeji naudoja 
jimo skaldymą, varo tolyn savo tikslų pasiekimui.
tą savo pradėtą darbą. Ne- Kaip komunistai skaito 
žiūrint to fakto, kad teismas į darbininku tik tą lietuvį, 
komunistų skundą atmetė kuris priguli Komunistų 
kaipo nepamatuotą, kad S. Partijai ar bent pritaria 
L. A. Prezidento žygį Sei- jai, taip ir Amerikos lietu- 
me tvarkos įvedimo klausi- vių katalikų vadai skaito 
mu pripažino teisėtu ir ne- tikru lietuviu ir tautiečiu 
išvengiamu ir kad pagaliau įtik tą, kuris kietai laikosi 
•komunistų „seimą” teisėjas. katalikybės ir ištikimai tar- 
paskaitė visiškai neteisėtu, nauja kunigų politikai.
vistiek Komunistų Partijos1 Pereito SLA. Seimo 
vadovybėje išrinkti neva S.;klausimu Chicagos vienuo- 
L. A. viršininkai skelbiasi lių organui „Draugui” va- 

ir ragina SLA. do vau j ant visa taip vadina-
narius ir kuopas siųsti na- moji katalikiškoji spauda 
rių mokesnius į tą Komuni- vienodai artimai komimistų 
stų Partijos pastangomis j spaudai Seimą ir įvykius 
sudarytą centrą.

Suprantama, niekas nega
li uždrausti SLA. nariams 
sava valia atsisakyti visų 
teisių Susivienijime kaipo

jame aprašė. Neva pasmer
kia komunistus už laukiniš- 
ko tnikšmo kėlimą, bet ap
sisukę falsifikuoja faktus ir 
kiek galėdami neigia teisėto

jo nariams ir išstoti išl Sti- SLA. 36-to Seimo darbus, 
s i v i e nijimo, prisidedant I Kuodaugiausia stengiasi ki- 
prie sauvalingo komunistų! tai i kiškos visuomenes akyse 
centro. Prievarta niekas diskredituoti dabartinę Su- 
negali priversti bent kurį i si vieni jimo vadovybę ir vi- 
SLA. narį priklausyti priedas SLA. gynėjų pastangas 
Susivienijimo. Kiekvienas'apginti Susivienijimą nuo 
bile laiku gali pamesti or-j Komunistų Partijos pasi- 

■kur mojimo jį užkariauti. Net 
ir katalikiškojo Susivieni j i- 

nariai, mo organas „Garsas”, pasi- 
kurie nori pasilikti pilna- j remdamas „Draugo” apra- 
teisiais Susivienijimo na- šymais Seimo eigos, nepa- 
riaig ir turėti užtikrintą sau lankiai išsitaria apie SLA. 
ligoje pašelpą ir pomirtinę, 36-tą Seimą. N 
privalo būti atsargus del tų 
komunistų užmačių ir ap- laikėsi bešališkai 
sižiurėti, kad jų mokesniai n ančių kovų katalikų Susi- 
nenueitų į komunistų sauva. I vienijime, 
lingą centrą ir tuo budu kad 
jie neliktų Susivienijime 
suspenduotais ir po šešių 
mėnesių nemokėjimo mo
kesnių išbrauktais. Be to, 
kiekvienas SLA. narys turi 
atminti, kad jo sužinus pri
sidėjimas prie komunistų 
centro bus paskaitytas iš
stojimu iš Susivienijimo ir 
išsižadėjimu visų SLA. na
rio teisių Susivienijime.

Daugelis SLA. narių ne
lanko kuopų susirinkimų ir 
mokesnius užsimoka finan
sų sekretoriams. Akyvaiz- 
doje dabartinio Komunistų 
Partijos pasimojimo Susi
vienijimą skaldyti, kiekvie
nas SLA. narys turi lanky
tis į kuopos susirinkimus ir 
daboti, kad jis be jo žinios 
Komunistų Partijos agentų 
nebūtų priblokštas prie sau
valingo komunistų centro 
ir kad neliktų suspenduotu 
įr išbrauktu Susivienijime.

Raginame visus SLA. na
rius atydžiai perskaityti S. 
L. A. Pildomosios Tarybos 
paaiškinimą SLA. nariams, dvasiškijai. Kai dvasiškija 
kuris telpa šio „Tėvynės” Susivienijimą valdys, 
numerio pirmame puslapy, i tuomet ir tokių atsitikimų 
Tenai aiškiai ir smulkme-1 SLA. Seimuose nebus, kokie 
niškai Pildomoji Taryba buvo šiame Seime. Vienok

įių organui -atkreipti domę 
kas dėjosi to paties katalikų 
Susivienijimo Seime, kurio 
nariams uždėta ir priversti
na išpažintis ir tą organiza
ciją kietai kontroliuoja dva
siškija. Bet mes nesidžiau
giame, kad lietuvių organi
zacijoj varžytinės už vado
vybę prieina net tokios ko
vos, kad pavedami svarbiau
sių viršininkų raportai tar
dyti skundų komisijai.

Yra gana reikšmingas ir 
svarbus faktas, kad linkui 
Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje yra vienodo nusi
statymo Amerikos lietuvių 
komunistai ir jų spauda ir 
katalikų vadai ir jų spauda. 
Šitas faktas svarbu žinoti 
visiems SLA. nariams. Dar 
į d o m esnis apsireiškimas, 
kad norėdami pakenkti Su
sivienijimui katalikų vadai 
ir jų spauda apaštalauja 
ir talkininkauja komunistų 
užmačioms Susivienijimą 
užkariauti. Vadinasi, Susi
vienijimas savo kovoje su 
Komunistų Partija turi 
priešus iš dviejų pusių: iš 
kairės pačius komunistus ir 
iš dešinės katalikų vadus. 
Bet Susivienijimas yra už
tektinai galingas ir užtekti
nai turį šviesių ir pasišven
tusių veikėjų ir todėl leng
vai pajėgs tą kovą laimėti 
su pilna Susivienijimui per
gale. Milžiniška didžiuma 
SLA. narių yra blaivai pro
taujančiais žmonėmis ir jų 
nesuklaidins nei komimistų, 
nei katalikų vadų pliotkai 
ir melai. Sutartinu frontu 
visi nuoširdus lietuviai S. 
L. A. nariai stovės savo or
ganizacijos budrioje sargy
boje ir visos išlaukinių 
priešu atakos kaip iš kairės, 
taip iš dešinės subyrės atsi
mušusius į galingą dvasią ir 
pasirįžimu SLA. narių mi
s’statymą ginti ir auklėti 
Susivienijimą.

ganizaciją ir dėtis ten 
jam geriau patinka.

Tačiau tie SLA.

ors SLA. or
ganas „Tėvynė” visuomet 

delei ei

tačiau katalikų 
Susivienijimo organas ma
to reikalingu kitaip elgtis.
Pilnai suprantamas 

„Draugo” redaktoriaus p. 
Simučio išreikštas džiaugs

kai kuriems SLA. 36-to 
Seimo delegatams, kad esą 
komu nistų vadovaujamų 
trukšmadarių prašalinimas 
iš Seimo „labai patarnaus 
mums, katalikams”. Ką 
tokiu savo pareiškimu p. 
Šimutis norėjo pasakyti, 
nežinome. Bet kad jis su 
tokio „katalikiško patarna
vimo” misija nueitų taip 
toli, kad imtųsi talkininkau
ti komunistams trukšmada- 
riams, tai vis tik niekas ne
sitikėjo.

Galų gale Chicagos vie
nuolių organas prieina net 
tokios išvados, kad esą Su
sivienijimas nėra tautiška 
organizacija. Esą Susivie
nijimą bus galima skaityti 
pilnai tautiška organizacija 
tik tuomet, kai joje bus įve
sta priverstina išpažintis ir 
jos kontrolė bus pavesta

SKAUDUS KULTUR- 
NEŠIO LIKIMAS.

Bostono „Keleivis” pra
neša, kad birželio 8 d. iš
plaukė Lietuvon kompozito
rius Mikas Petrauskas. Į 
laivą jį palydėjo būrys arti
mesnių draugų ir pažįsta
mų. Esą gerbiamas Kom
pozitorius išrodė nusimi
nęs...

Taip, nusiminęs. Ir ne
nuostabu, kad gerb. Petrau
skas išvyko Lietuvon nusi
minęs. Juk jis Amerikoje 
praleido gražiausius savo 
gyvenimo metus, tą visą lai
ką simkiai dirbdamas lietu
vių tautos kulturinį darbą. 
Ir ką už tą visą laimėjo? 
Dvasiniai ir fiziškai sutriu
škintas apleido Ameriką... 
Geni žmonių medžiaginiai 
sušelptas tegalėjo išvykti iš 
Amerikos. Štai užmokestis 
vienam darbščiausių ir la
biausiai pasišventusių kul
tūros darbininkų, kuris vi
są savo amžių tautiniai kul
tūrinį darbą dirbo. Apie 
per 25 metus komp. Petrau
skas Amerikos lietuviams 
tarnavo, tautinį lietuvių me
ną auklėdamas, lietuvių mu
ziką keldamas ir plėsdamas. 
Amerikos lietuvių kilimas 
muzikos srity kietai suriš
tas su komp. Petrausko 
darbais. Jig galima skaity
ti pirmuoju pionierium A- 
merikos lietuvių auklėjimo 
muzikos srity.

Gerb. Petrauskas netik 
rašė muziką ir dainas ir yra 
parašęs daugiau įvairių mu
zikos kurinių ir operečių, 
negu visus lietuvių kompo
zitorius kartu paėmus. Jis

buvo kartu mokytojas muzi
kos srity, chorų vedėjas ir 
abelnai visuomenės švietė
jas. Jis plačiai bendradar
biaudavo laikraščiuose, ra
šydamas netik muzikos aiš
kinimo klausimais, bet ir 
šiaip įvairiais gyvenimo 
klausimais. Jis išleido ne
maža savo kurinių leisda
mas „Kankles”, taip pat at
spausdino ir kai kuriuos 
stambesnius savo kurinius- 
operetes. Spausdintą savo 
muziką pardavinėdavo pi
giai, tačiau lietuviai ant 
tiek „įvertino” jo pastan
gas, kad net savo įdėtų pini
gų į išleidimą tų muzikos 
kurinių jis neišrinko.

Ir šiandien komp. Pet
rauskas apleido gal but ant 
visados Ameriką sutriuš
kintas dvasioje ir jėgose, be 
jokių medžiaginių išgalių 
tolime sniam gyvenimui. 
Sunkiai ir pasišventusiai 
dirbus Amerikos lietuviams 
per 25 metus jų kultūrini
mo ir muzikoj auklėjimo 
darbą, ant senatvės, netekus 
sveikatos reikia vykti Lie
tuvon be cento, kad valdžios 
skiriama pensija gyvenimą 
baigti. Skaudus kulturne- 
šio likimas, ironiškas pasi
tyčiojimas iš tautai užsi
tarnavusio prakihiaus žmo
gaus. Nenuostabu, kad to
kiose aplinkybėse gerb. 
K o mpozitoriaus dirksniai 
sukriko, dvasia skausmo 
prislėgta pradėjo nesuval
domai kliedėti... Bet komp. 
Petrauskas ne pirmas ir 
ne paskutinis kultūros dar
bininkas tokio skaudaus 
likimo sulaukęs. Daugelį 
pasišventusių Amerikos lie
tuviui kultūrinių darbininkų 
panašus likimas laukia: se- 
netves dienų sulaukus ne
bus kur dėtis.

L i n k i m e gerbiamam 
Komp ozitoriui laimingai 
parvykti Lietuvon ir savo 
tėvynėje, kurios labui jis vi
są gyvenimą dirbo, susira
minti, pasilsėti ir sutvirtėti 
kaip dvasioje taip ir fiziš
kai, dar ilgus metus pagy
venti, daug ir naūdingo dar
bo musų tautai atlikti.

si skyrių veda 
DR. S. BIEŽIS, 

2201 W. 22-nd St., 
Chicago, Ill. ŽMONIŲ SVEIKATA

(Užbaiga)
Pastaruosiuose atsitikimuose turima reikalas 

nebe su vienu apendicitu, bet jau su keliomis 
ligomis kaipo komplikacijomis. Užtat tik ank
styva operacija tegalima tikėtis gerų pasekmių.

Bus neprošalį keletą žodžių tart apie pačią 
operaciją, kad ir kiek nukrypsime nuo temos. 
Operacija niekam nėra maloniausias dalykas. 
Kaipo tiesioginė jos pasekmė ligoniui prisieina 
pergyvent tulus nemalonumus, iš kurių vyriau
sias — tai skausmas. Taip gi susiduriama su 
tūlo laipsnio pavojumi. Ligonio baimė pasi
duot operacijai ir gi lošia svarbią rolę. Tai čia 
juodosios operacijos pusės. Iš kitos pusės žiū
rint matysime daug padrąsinimų, kurie anaip
tol persveria visus neigiamus argumentus, šian
dien operacija del apendicito savaimai nėra pavo 
jinga, atliekama i trumpą laiką, užmigdymas 
pilnai saugus, geros priežiūros ir gi nestoka 
moderninėse ligoninėse. Iš šito viso pavojus 
ligoniui nenumatoma. Svarbiausi faktai, nuo 
kurių galutinos pasekmės pareina, tai sekami: 
apendikso padėtis ir bendras ligonio sveikatin
gumas. Jei apendiksas nėra trukęs, jei liga 
nėra Įsimetus į kitus organus, tai operacija šiuo 
žvilgsniu visados pasekminga. Antra, jei ligo
nis nėra perdaug įsisirgęs, jei jo bendra svei
kata iš pirmiaus nebuvo sunaikinta, tai opera
cija ir šiuo atveju nesudaro ypatingo pavojaus, 
žodžiu sakant, operacijos pavojingumas ar ne- 
pavojingumas pilnai priklauso nuo augščiau su
minėtų faktorių. Daugumą nepalankių aplin
kybių, kas sudaro daugiausiai pavojaus, gali
ma išvengt pasiduodant operacijai 
anksti, pirm 
daroma prie 
veik visados 
mirtingumas

vienijime nei konstitucija, nei 
Pildomoji Taryba nepripažįsta 
ir negali pripažinti jokių frak
cijų. Susivienijime yra tik S.
L. A nariai su lygiomis teisė
mis. Tuo tarpu komunistų ly
deriai pastatė SLA. Preziden
tui sekamą reikalavimą: „Ka
dangi Mandatų Komisijon pas
kirta fašistai ir socialfašistai, 
todėl reikalaujam, kad butų 
paskirtas ir komunistų darbi
ninkų atstovas ir tuo budu pri
pažinta komunistų darbininkų 
frakcija Susivienijime”. Tai 
Mizaros žodžiai, kuris vardu vi
sų trukšmadarių kalbėjo. Jei 
SLA. Prezidentas butų sutikęs 
su tokiu reikalavimu ir jei bu
tų išpildęs tokį komunistinių 
trukšmadarių reikalavimą, tai 
aky vaizdo j e Seimo jis butų su
laužęs SLA. konstituciją 
fraternalės organizacijos 
padaręs kokį tai frakcijų 
nį.

Toliaus, jei SLA Prezidentas 
butų nusileidęs komunistų truk- 
šmo terorui, tai jis butų suda
ręs precedentą, kad SLA. Sei
muose tarimai galima daryti 
trukšmu ir kelionėmis, o ne 
rimtomis diskusijomis ir narių 
balsavimu. Niekas negali skai
tytis su tokiais reikalavimais, 
kurie statomi nesuvaldomo lau- 
kiniško trukšmo ir kolionių bu
du. Iš Seimo prašalinta ne ko
kie ten delegatai, bet organi
zuota trukšmadarių minia, kuri 
neleido nei patikrinti kas yra 
Seimo teisėtais delegatais. Tai 
miniai vadovavo vienas tokių 
rėksnių, kuris tikrai nebuvo 
rinktas Seimo delegatu sulig 
konstitucijos nurodymo, tai p.
M. žaldokas. Susitvarkius ir 
susiorganizavus Seimui tas 
pats žaldokas ir kiti SLA 115 
kuopos delegatai pripažinti ne
teisėtais, nes jie nerinkti sulig 
konstitucijos nurodymo. Na, ir 
„Darbo” redaktorius re’kalauja, 
k°d šitokių net negalinčių būti 
delegatais trukšmadarių reika
lavimus SLA. Prezidentas pil
dytų net SLA. konstituciją ir 
fraternalės organizacijos 
cipus laužydamas.

Kas liečiasi komunistų spau
dos kaltinimų, kad buk „dau-

Siuvėją Amalgameitų unijos 
organo „Darbo” redaktorius p. 
Jankauskas išsijuosęs apašta
lauja Komunistų Partijos už
mačioms užkariauti Susivieniji
mą. Jis nrisiskaitęs komunistų 
organų melų ir šmeižtų pereito 
SLA. Seimo adresu, kartoja vi
sa tai, ką komunistų spauda ra
šė ir bara SLA. Prezidentą S. 
Gegužį ir visus Seimo delega
tus kam jie nenusilenkė trukš
madarių norams. Tarpe visų 
melų ir nesąmonių „Darbo” re
daktorius kiek rimčiau pastato 
sekamą klausimą:

„Toks užsispyrimas meta 
tamsų šešėlį ant Gegužio ir jo 
kolegų vadovybės. Jeigu ne 
tiesa, kaip pažangieji kaltina, 
kad daugelis delegatų išrinkta 
abejotinais budais, tai kam 
tuomet skirti mandatų komi
siją vien iš visiem žinomų sa
vo mašinos žmonių, neįsilei
džiant nei vieno kitos sriovės 
žmogaus, kuris galėtų tik pat
virtinti, kas formaliai skelbia
ma?”

Jei p. Jankauskas pasektų ir 
kitus Amerikos lietuvių laikraš
čius, ypatingai SLA. organą 
„Tėvynę”, tai jis tokių nesąmo
nių neplepėtų. Vis tik mato
me reikalo paaiškinti p. Jankau
skui kaip ištikro dalykai buvo. f— ----------_____ ___ . „__

Pirmiausiai, turintis preten- gelis delegatų išrinkta abejoti- 
zijų būti laikraščio redaktorium nais budais”, tai tas galėjo pa- 
asmuo turėtų žinoti, kad Susi- aiškėti tik Seimui susiorganiza-

Visus šiam skyriai skiria
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

Mirtingumas Nuo Apendicito.
Jungtinėse Valstijose nuo apendicito mir

šta kas metai virš 25,000 žmonių. Tai labai 
augs tas nuošimtis! Nuostabu yra dar tas, kad 
mirčių skaičius nesimažina, nors šios ligos pa
žinimas bei jos gydymas yra labai gerai žino
mi. Su kitomis ištirtomis ligomis esti kaip tik 
priešingai: juo daugiau liga ištirta, tuo mažiau 
nuo jos miršta. Pavyzdin, difterija, škarletina, 
šiltinės ir daug kitų, del kurių mirčių skaičius 
kas metas mažėja. Su apendicitu gi šitokio 
progreso nėra padaryta ir neišrodo į tai artimoj 
ateity. Kiekviena ligoninė, kiekvienas chirur
gas dažnai sutinka smūgį iš priežasties ligonių 
mirties nuo apendicito, kur to, rodos, visai ne
turėtų atsitikt. Kadangi mirties atsitikimai 
pasitaiko dažnių dažniausia esant ypatingomis 
aplinkybėmis visiems chirurgams, tai toms ap
linkybėms visa bėda ir krinta.

Kokios gi čia tos aplinkybės? Iš pirmesnio 
aprašymo nesunku tai suprast. Yra didelė re
tenybė, kad ligonis mirtų, kuomet operacija pa
daryta laiku, t. y. pirm, negu apendiksas trūk
sta arba liga įsimeta į kitus organus. Kitaip 
sakant, operacija esti pilnai sėkminga tik tada, 
kada apendikso įdegimas dar nespėjo išsipla- 
tint ir paliest kitus organus. Iš kitos pusės, 
apendiksui trukus arba šiaip jau įdegimui įsi
metus į kitus organus, operacijos pasekmės la
bai abejotinos, nežiūrint kokis chirurgas ją da
rytų. šitokiuose atsitikimuose ligoniui pasveikt 
mažai progos tėra, nes dauguma jų miršta del 
įvykusių komplikacijų pirm operacijos darymo. 
Taigi čia kalta ne operacija, ne chirurgas, bet 
Įsigalėjusios komplikacijos, kurios turėjo progą 
pasireikšt iš priežasties suvėlintos operacijos. 
Juo anksčiau daroma operacija, tuo daugiau vil
ties pasveikt. Jei kiekviename atsitikime butų 
galima operaciją padaryt laiku, tai mirtingumo 
pavojus veik visai išnyktų, ir tas augštas skai
čius 25,000 mirčių kas metai butų pašalinta be
žiūrint.

vus, kuomet delegatai jau butų 
įteisinti ir galėtų tarimus dary
ti. Seimas turi pilną galią 
kiekvieną skundą išklausyti, iš
nagrinėti ir jo vertę išspręsti. 
Taip ir buvo padaryta, kuomet
Seimas susiorganizavo. Ir iš tų i,.Draugas 
visų skundų tik vienas vertas 
domės atkreipti skundas buvo. 
Visi kiti skundai tiek komunis
tų paduoti, tiek prieš komunis
tinio nusistatymo delegatus pa
duoti, kurie lietė apie tokį pa
tį skaitlių delegatų abiejose pu
sėse, buvo vien smulkmenomis 
arba nesąmonėmis paremti ir 
todėl Seimas juos atmetė. Taigi 
tas buvo pilnai patvirtinta, kas 
buvo formaliai skelbiama.

Vis tik reikia stebėtis, kad 
siuvėjų unijos organo redakto
rius randa galimu taip akiplė
šiškai niekinti SLA. gynėjus ir 
tuo patim taip vergiškai apaš
talauti Komunistų Partijos už
mačioms Susivienijimą užka
riauti. Nejaugi p. Jankauskas 
nenusimano, kad jis redaguoja 
laikraštį, kurio leidėjais yra ne 
vien komunistai? Dar labiau 
reikia stebėtis, kad siuvėjai 
Amalgameitų unijos nariai ne 
komunistai toleruoja tokį re
daktorių prie savo organo, ku
ris taip vergiškai tarnauja 
Maskvos agentams. Tikrai ne
daro garbės visiems siuvėjams, 
kad jų organas komunistinius 
melus ir šmeižtus kartoja net 
fraternalės organizacijos — Su
sivienijimo reikalais. 

----- o-----
KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS 

PANAIKINO REFEREN
DUMĄ.

„Draugas” praneša, kad Ry
mo Katalikų Susivienijimo Sei
mas panaikino referendumą. 
Visuotinu narių balsavimu vir
šininkų rinkimas matoma kata
likų Susivienijime svarbiausiai 
panaikinta, dėlto, kad dvasiški
jos kontrolė negali suvaldyti 
narių balsavimo ir jie išrenka 
tokius organizacijai viršinin
kus, kurių dvasiškija nenori. 
Kuomet Seime bus renkami 
viršininkai, tai dvasiški jai ir 
jos pritarėjams bus lengviau 
suvaldyti delegatus ir jiems 
įsakyti už kuriuos kandidatus 
jie turi balsuoti

Varžytinės už vietas katali
kų Susivienijime eina gana

smarkios. Po kelių valandų 
karštų diskusijų Seimas buvo 
nepriėmęs Prezidento ir Sekre
toriaus raportų ir atidavė skun
du komisijos teismui išspręsti. 
Apie šitą incidentą tas pats 

praneša sekamai:
„Daugiau negu dvi dieni Sei

mo Skundų Komisija nagrinėjo 
nelaimingąją Lukoševičiaus by
lą, kuri Susivienijimui atsiėjo 
$16,000. Komisija keturiais 
balsais prieš vieną apkaltino 
Lukoševičių, Sus-mo Centro 
Pirm. Muliuolį ir Rašt. — Ša- 
liuną.

„Vakarinėj sesijoj, kuri nuo 
9 vai. vakaro nusitęsė ligi 5 
vai. ryto, svarstant Skundų Ko
misijos nutarimą, Seimas nu
tarė Lukoševičių išmesti iš Su- 
sivienij mo, o Muliuolį ir šaliu- 
nč 64 balsais prieš 45 balsus iš
teisino.”

Matyt kai kurie dabartinių 
katalikų Susiv. viršininkų, ku
rie vėl visuotinu balsavimu iš
rinkti, skaitomi neištikimais 
dvasiškijos vadovybei. Buvo net 
telegrama atsiklausta SLA 
Centre ar tūlas dabartinės jų 
centro valdybos narys neprigu
li Susivienijime. Vadinasi, ka
talikų Susivienijimo vadai skai
to prasižengimu katalikiškojo 
Susivienijimo nariams prigulėti 
prie musų Susivienijimo. Tai 
tikra dvasios vergija, ko fra- 
ternalėj organizacijoj neturėtų 
būti. Musų Susivienijimo na
riams nedraudžiama prigulėti 
kur tik jiems patinka.

INFORMACINĖ KNYGA 
AMERIKIEČIAMS.

Šaulių Sąjunga išleido atvyk
stantiems į Lietuvą Amerikos 
lietuviams informacinę knygą 
„Į Lietuvą Vytauto Didžiojo 
metais”. Knyga — 96 puslakš- 
čių, gausingai iliustruota, iš
spausdinta geram popieriuj. 
Knygos bus amerikiečiams dali
namos dovanai.

Finansų min. ekonominis sky 
riaus viršininkas ekonomijos 
daktaras K. Sruoga išvyksta 
birželio mėnesio pradžioj į švei 
car ją, kur augštose prekybos 
mokyklose ir Berno universite
te skaitys kelias paskaitas apie 
Lietuvą, Lietuvos prekybą ir 
pramonę.

s
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Kol dega krūtinė) šventa usnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA

GRIŠKIUTĖ-GRIŠKOP-LE ONA

P-lė Ona 
Providence, 
siteto Pembroke kolegiją. < 
pat jaunų dienų buvo gera 
mokinė.

Griškiutė šįmet baigė 
R. I., Brown’o univer- 

Onutė iš 
l ir gabi 

Baigus augštąją mokyklą 
(high school) už gerus atsižymėji- 
mus. ji gavo į minimą kolegiją sti
pendiją. Kolegiją p-lė Griškiutė ir 
gi kaipo viena iš trijų gabiausių mo
kinių baigė. Prie to, ji buvo pripa
žinta tos kolegijos gražiausia mergi
na. Nors ji jau baigė mokytojos 
kursą ir vietą jau gavo, bet tuo dar 
nesitenkina; ji žada dar ir augštes- 
nio mokslo siekti. Onutės motina 
yra SLA. 347 kp., Providence, R. I., 
narė, todėl mes tikime, kad ir ji ne
trukus taps musų organizacijos na
re. Atsiektuose tiksluose šią jau
ną ir gabią lietuvaitę sveikiname; 
siekiamuose gi linkime kogeriausių 
pasekmių.

Į tai daugiau, negu nuostabu, žiūrėdamas 
į tuos jaunuolius aš tik galvojau: Kur 
jie auginti? Kokia kultūra jie gyvena? 
Kas tiems musų jauniems broliukams ir 
sesutėms jaunas galvutes apnuodijo?

Gaila man tų jaunuolių buvo!
Toks, trumpai apibudinus, 

man įspūdis susidarė. Jį aš ilgai 
siu ir dirbsiu, kad busimi Seimai 
nių įspūdžių sudarytų.

Jaunuolis K. J.

Seime 
minė- 
geres-

Jaunuolių Delegatų Pra 
šymas Seimui

Mes, 
savo

SLA. jaunuoliai Seimo delega- 
susirinkime, jvykusiamte birže- 
1930 m., Lietuvių Auditorijoj,

III., nutarėme patiek gerbia-

rasoma mu- 
ir svarbos

prie SLA., 
daugiau dė

S.L.A. Seimo įspūdžiai
Na, tai jau ir po Seimo! Buvusieji 

jame įsigytus įspūdžius ilgai neužmirši
me. Nebuvusieji gi gal atsiklausite: 
kaip ten viskas ėjo ir kokio įspūdžio į 
mane padarė?

Įspūdis susidarė geras ir blogas. 
Begaliniai blogai išrodė, kai taip vadina
moji opozicija, „pažangieji”, šėlo. Juk 
tik atsivaizduokime: pusantros dienas 
jie neleido Seimo pradėt; pusantros die
nos jie šaukė-rėkė, obstrukcijas kėlė; 
pusantros dienos jie niekino musų virši
ninkus ir reikalavo SLA konstituciją 
laužyt... Jei kada aš tais žmonėmis ne
pasipiktinau, tai šį sykį tik jau pikta da
rėsi.

Šitas tų žmonių elgėsis nedarė gar
bės visiems lietuviams. Nedarė jis gar
bės ir visam komunizmui. O žiūrint į 
tų žmonių nekultūringą elgesį, matėsi, 
kad musų organizacijoje jau susidarė 
begaliniai didelis skirtumas: noroms ne- 
noroms musų nariai skiriasi į dvi gru
pes. Ir tos grupės, nesakysiu politinės, 
bet kultūrinio musų žmonių išauklėjimo 
grupės. Viena tų grupių (pozicija) jau 
pertoli nukulturėjus nuo pirmosios (opo
zicijos). Išrodo, kad opozicijoje randasi 
tokie žmonės, kurie dar net nežino, ką 
žodis „kultūra” reiškia. Prie to, vieni 
musų nariai yra linkę dirbt organizaci
jai, ir jos nustatytos tvarkos laikytis, o 
kiti (opozicija) — pasirįžę pirmųjų dar
bams kiek galint priešintis, organizaciją 
griaunant.

štai koks didelis skirtumas susida
ro. Ir jei norime ir toliau gyvent, tai 
nariuose turėtų visokiariopa lygybė arba 
tų nesuderinamų grupių išsiskirstymas 
pasireikšt; kitaip esant, sunkus musų 
organizacijos gyvenimas.

žodelis apie „revoliucionierius”. 
Kuomet Seimo salėje „veikė” „revoliu
cionieriai”, aiškus dalykas ne ką benu- 
dirbsi. Kuomet gi jie, su policijos pagel- 
ba, pašalinti — užviešpatavo tvarka ir 
imtasi konstruktyvių organizacijos dar
bų. Čia tikrai pasirodė, kas kam rupi: 
vieni nori būdavot, o antri —griaut. Kuo
met pirmieji pašalinta, antrieji organi
zacijos reikalais padirbėjo.

Beje, čia turiu keletą žodžių ir dėlei 
jaunuolių tart. Kuomet „pažangieji” de
legatai kėlė didžiausias orgijas, radosi to
kių jaunuolių, kurie prie tų orgijų ir gi 
prisidėjo. Kad trukšmuoja žmonės, ku
rie ne Amerikoje gimę ir augę ir kurie 
komunistinėmis fantazijomis tegyvena— 
nieko stebėtino. Jie šoka tik taip, kaip 
moka. Bet jei prie to trukšmo prisideda 
kultūringos šalies auklėtiniai-jaunuoliai,

tai,
lio 19 d., 
Chicago, 
mam SLA. 36-tam Seimui šiuos pareiški
mus bei prašymus:

1. Kad SLA. jaunuolių kuopų susi
rinkimai butų vedami lietuvių kalba, ir 
tik išimtinais, neišvengtinais atvejais 
vartot anglų kalbą.

2. Kad musų skyrius „Tėvynėje” — 
„Jaunimo Keliai” — butų vedamas lie
tuvių kalba, ir kad į jį butų 
sų jaunuoliams turį naudos 
dalykai.

3. Pritraukt jaunimui 
norime, kad butų kreipiama
mėsio į sporto ir sociales sritis, nes tuo 
jaunimas dabar daugiausiai domisi. Ra- 
ginam organizuot įvairius sporto, litera
tūros, dramos ir kt. ratelius. Tam sie
kiui bus reikalinga finansinės paramos. 
Todėl prašome SLA. Seimo suteikt mumis 
vertą ir naudingą pagelbą.

4. Organizuot jaunuolių kuopas vi
sur, kur tik galima. Vietose, kur negali
ma bei nepraktiška steigt atskiros jau
nuolių kuopos, reikia kalbint kuodau- 
siai jaunuolių prisidėt į suaugusiųjų kuo
pas.

5. Mes itin pageidaujam lietuvių 
jaunimo tarpe Amerikoj palaikyt ir 
skleist lietuvybės dvasią.’ Tam kilniam 
musų darbui laukiame aktyviškos para
mos ir iš suaugusiųjų narių, ypatingai 
SLA. ir lietuvių tautos vadų.

6. Kad Amerikoj gimęs ir pasižymė
jęs jaunimas butų atatinkantai pager
biamas SLA. organizacijoj, priimant gar
bės nariais, pav. Sharkey, Osipavičiutė 
ir kt.

Už SLA. jaunuolius Seimo delega-
tus,

Pirm. S. Vaškelevičius, 
Sekr. J. Rauktytė.

Mataušiokas
(Feljetonėlis)

kartą pasipasakosiu pernykštį

miestelio, dar nebuvau matęs

no 
do

ši 
nuotikį.

Be 
miesto.

Iš karto į pat Kauną mane reikalas 
nuspyrė.

O tą reikalą sudarė ne kas kitas, 
kaip musų pačių nepririštas šuo.

Ar jis pasiuto, ar ką, bet kartą ma- 
koją dantimis drykstelėjo ir pasilei- 
į laukus. Daugiau nebesugrįžo.
Todėl mane ir išsiuntė į Kauną pas

poną Pasterį nuo pasiutimo įsiskiepyti.
Skiepijo bent dvi savaites, kad aš 

suspėjau ne tik atsivežtus kumpius tin
kamai sugromuliuot, bet nemaža seilių 
prarijau Kaune besižvalgydamas.

Man, kaimo pilietukui, jau ir Kauno 
tunelis pasirodė kažkokiu pragarišku 
daiktu.

Nemuno salynas, su pusplikėmis 
žmogystomis, taip pat negerove pakvipo.

Krautuvių langai, kaip kokie viliu- 
giai, su siūlomomis prekėmis butų mano 
kišenę ištuštinę, kad ji butų buvusi pri
kimšta.

Kišenėje litukų buvo negausu, tai 
tik akimis lygau prekes ir jomis gėrė
jaus.

Mieste su pinigais pasiųstum ir pa
siutusio šuns neįkąstas.

Dabar nesistebiu, kai išgirstu, kad 
Kaune kuris kaimo jaunuolis' prašvilpė 
savo piniginės išteklių.

Tiesiog apsvaigsti kaimfietis, patekęs 
į miesto sukurį.

Kad tokio svaigulio išvengtum, visų

pirma be didelio reikalo nereikia lįst į 
miesto žiotis. Visas miestas yra praga
riško didumo burna, kuri kiekvieną neį- 
gudusį, neįpratusį iščiulpia.

Jau gavau kunigėlio išrišimą, tai gi 
čia nė nebesipasakosiu, ką man Kaunas 
iščiulpė.

Pasisakysiu vien liūdną kelionės 
baigą.

Grįždamas iš Kauno, galvojau, 
čia namiškiams dovanų parvežus.

Kaune labiausiai buvau pamėgęs 
grietininius ledus, „marožiną” (ice 
cream).

Nusipirkau jų už dvejetą litų ir įsi
dėjau į apsiausto kišenę. Namo parvy
kęs, tuoj šaukiu seseles dovanų pasiimti. 
Kyšt ranką į kišenę! O ten vien šlapi 
popierėliai beesą liudytojais pirktų Kau
ne ledų.

Tada tik aš supratau, kas vidurvasa
rio karščio kelionėje miane taip vėsino 
vagone priešais gražias mergičkas besė
dinti.

Bet tai buvo pernai, kada aš dar ne
buvau jaunimo organizacijos nariu.

Šiemet Kaune jau bučiau buvęs gud
resnis. Mataušiokas.

Krislų-Krislai
Baltame name gyvenant 
Retai valgyt blynų tenka, 
Kaip valdonui, liaudį ganant, 
Prastuoliu būti netenka...

Gegutėlė ku-ku, 
Pagalvėlė pūkų;
Ašen viena negulėčiau 
Jei bernelis butų...

* * *
Kožno pažiūra
Turi šiek-tiek melo, 
Todėl musų ginčams 
Niekad nėra galo.

Neverk, nedejuok,
Vargų nerokuok;
Į svirną skurdo nekrauk, 
Griebk už darbo — nelauk! 
Triusu bėdas naikinsi, 
Krutant — laimę pažinsi!...

Aurė-Jotis.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

pa-

RICHMOND HILL, L. I.
Susiorganizavo Jaunuolių Kuopa.

Jau senokai pas mus apie jaunuolių kuopos 
suorganizavimą buvo kalbama. Tačiau reika
las, del susidėjusių aplinkybių, vilkinta net iki 
pat Seimo. Jaunuolių organizavimu labiausiai 
susirūpino SLA darbuotojas Dr. M. J. Vinikas. 
Todėl, padedant p. J. Raščiui, galop kuopa su
organizuota ir jau pilnai susitvarkius.

Pirmas šios jaunuolių kuopos susirinkimas 
laikyta pas kuopos organizatorių Dr. Viniką 
birželio 13 d. Valdyba išrinkta iš šių narių: 
pirm. Viktorija Seniskevičiutė, vice-pirm. Va
lerija Tamkiutė, užrašų rašt. Marė Unitas, iž
dininkė Olga Biržietytė, finansų rašt. Marijona 
Seniskevičiutė.

Apkalbėjus kai kuriuos reikalus ir žinant, 
kad netrukus įvyksta SLA. Seimas Chicagoje, 
nutarta išrinkt ir į Seimą pasiųst delegatą; juo 
išrinkta kuopos organizatorius Dr. M. J. Vini- 
cas.

Į kuopą prisirašė, be jau minėtų kp. vai-' 
dybos narių, šie jaunuoliai-lės: Vitalis Bukš- 
naitis, Jonas Atkočaitis, Alberta Strimaitytė, 
Viktorija Katkevičiutė, Bernice Kartunavičiutė 
ir Pranė Palubinskaitė.

Centras šiai jaunuolių kuopai davė numerį 
372. Reikia tikėtis, kad kuopelei seksis ir ji bu
jos, nes šioje apylinkėje yra gana daug ir gero 
ietuvių jaunimo; ypač yra nemažai augštesnius 

mokslus baigusio jaunimo. Reikia tikėtis, kad 
visas tas jaunimas į šią kuopelę susispies ir 
pradės musų kulturinius darbus dirbt.

Koresp.

PHILADELPHIA, PA 
Pavyzdingas Vaikinas.

Smagu pranešt maloni žinute kaslink Anta
no Vaivados, kuris birželio 23 d. užbaigė aug
štąją mokyklą su dideliais pasižymėjimais. A 
Vaivada yra dar jaunas vaikinas, vos 18 m., 
bet gali kalbėt, rašyt ir skaityt net septyniose 
kalbose. A. Vaivada yra dabštus, blaivas ir la
bai malonaus budo vaikinas. A. Vaivada daž
nai rašinėja į lietuvių ir angly laikraščius ma
lonias žinutes apie lietuvių gyvenimą. A. Vai
vada yra SLA. 135 kuopos narys ir darbuoto
jas.

Kiek teko girdėt, A. Vaivada yra pasirįžęs 
Linkėtina šiam 

pasekmių.
Ašerukas.

išmokt gydytojaus profesiją, 
jaunam studentui kogeriausių

A I .

toks atsitiki- 
kurioj buvo 

Vyrams pavyko 
Ir tardoma, ir

Į V A I R U M Ė L I
Vagių Dėkingumas.

Austrijos sostinėj Vienoj buvo 
mas. Policija aptiko vagių saiką, 
keli vyrai ir viena mergina, 
pasprukt, o merginą sučiupo,
teisme ji neišdavė savo draugų, nors ją polici
ja mušė ir stengėsi iš jos išgaut draugų pavar
des. Teismas nuteisė ją trims metams kalėt.

Dėkingi draugai, vogdami toliau, tam tikrą 
dalį atidėdavo bankan savo draugės vardu. 
Per tris metus jie tiek savo draugei sudėjo, 
kad ši, išėjusi iš kalėjimo, nusipirko gražią sal
dainių krautuvėlę ir dabar gyvena kaipo dora 
moteriškė, kuriai nieko negalima prikišt.

trika pateko karo arenoje. Paskelbus Lietuvą 
respublika. Kauno elektros stotis perėjo lietu
viams, būtent miesto gyventojams. 1921 m. be
buvo 
jėgą 
ša 3 
dėta

apdovanotų balsu 
Todėl jie brangi-

pasauly. Kuomet 
beliks, o jis pats

Nerasi kultūriniame pasauly žmogaus, ku
ris šaliapino vardo nebūt girdėjęs, šaliapinas— 
dainininkas. Jį garsiu ir turtingu padarė jo 
gerklė. Kaip mes, lietuviai, Kipru Petrausku 
didžiuojamės, taip rusai savo šaliapinu į padan
ges keliasi. Jis yra beveik visuose Rusijos mie
stuose dainavęs ir visiems rusams žinomas. Kai 
jis kokiame teatre dainuodavo, tai teatro sienos 
plyšda-ųp — tiek daug klausytojų susirinkdavo 
ir didelius pinigus sunešdavo. Jis taip pat ži
nomas visai Europai ir Amerikai. Laimingais 
tie save laiko, kurie nors sykį gavo šaliapino 
balsą išgirst. Tokių gamta 
žmonių nedaug yra pasauly, 
narni ir visų mylimi.

Bet nieko nėra amžino 
nors ir šaliapino tik garsas
nueis ten, kur visi šį pasaulį apleidę nueina — 
į išnykimą bei užmiršimą.

Nors dabar šaliapinas jau turi 60 metų, bet 
toli dar ne senu atrodo. Jame dar reiškiasi 
daug jausmo ir gyvumo. Bet vis gi metai po 
metų — ir jis eina ne jaunyn, bet senyn. Ir 
kad ir jis pasaulio garsenybė, visgi, matyt, ir 
apie mirtį pagalvoja. Jis dažnai prisimena savo 
jaunystę, kaip dainuodavo „Burliokus”. Volga- 
jo motinėlė (matuška). Jam Volga kaip musų 
menininkams Nemunas bei Vilija. Jis savo ša
lies gamtą — upes, slėnius, kalnus, miškus — 
visam pasauliui yra apdainavęs. Genialus žmo
gus — pasaulio papuošalas, o tos šalies, iš ku
rios jis kilęs, garbė ir pasididžiavimas.

Šįmet šaliapinas parašė savo pomirtiniam 
kapo paminklui eilėraštį, kuris, išvertus, maž
daug šitaip skamba:

„Keleivi-praeivi, sustok! —čia mano kapas 
— Šaliapino kapas. Aš iškeliavau pas protė
vius ir užleidau vietą kitiems. Aš gyvenau, 
kentėjau, neapkenčiau, mylėjau, keikiau ir ver
kiau, pasižadėjau ir melavau ir su visų šalių mo
terimis kaip velnias bepročiavau... O dabar, pa
galiau, amžiną ramybę čia gavau.
kiu akmeniu guliu sustingęs ir suakmenėjęs 
.amžinai. Apverkia mane žmona ir vaikai. Pla
čiai žinomas, daugybės gerbiamas, greit busiu 
visų užmirštmas. Tai toks dainininko likimas.

„Dainavau aš ir vaidinau galingiems 
liams ir vargo žmoneliams, patvaldžiam 
ir sovietų respublikai.

„Ir aš esu buvęs žmogus.
„Ir ateis mano žmona ir vaikai prie

pradėta elektros įmonės gerint arba ir pa
didint. šiancJen Kauno stoties jėga išne- 
tukst. arklių jėgos. Kapitalo elektroje į- 

9 milionai litų.
17 Tautų-VaJstyb.ų Elektros Įmonės yra 18 

bikonų ir 800 milionų dolerių vertės:
Suv. Valstijų ___ ____
Vokietijos___________
Britanijos __________
Kanados ___________
Italijos _____________
Japonijos___________
Šveicarijos __________
Danijos _____________
Meksikos ___________
Kinijos _____________
Union Piet. Afrikos__
Australijos __________
Naujos Zelandijos____
Vengrijos __________
Airijos _____________
Uruguajaus_________
Lietuvos ____________

__ $11,045,000,000 
___  2,700,000,000 

1,500,000,000 
___ 1,000,000,000 
___ __ 945,000,000 

600,000,000 
312,000,000 

___ __ 150,000,000 
___ __ 130,000,000 
___ __ 110,000,000 
____ 85,000,000 
____ 75,000,000 
____ 60,000,000 
____ 50,000,000 
____  26,000,000 
____  15,000,000 
_______ 2,000,000

300

125 »

Viso $18,805,000,000
Visame pasauly per vieną metą išvartoj ama 
bilionų kilovačių valundų.
Suv. Valstijų respublika 1929 m. suvartojo 
bilionus kilovačių valundų. Vokietija iŠ-

vartoja 34 bilionus, Kanada apie 18 bilionų. 
Kitos šalys išvartoj a po mažiau.

Amerikoje už kiekvieną kilovatę valundą 
reikia mokėt 6, 7, 8 ar ir kaip kur 9 centai. Lie
tuvoje už kiekvieną kilovatę valundą reikia mo- 

I kėt 31-105 centai. Motorams už kiekvieną ki-
Lietuvoje vidutinė 
už kilovatą

Po šiuo sun-
gaunama iš 

1902-1903 m. dalei

valun-

meka- 
vienos

kara- 
carui

mano 
kapo ir uždušinių dieną uždegs silpną žvakelę, 
kuri šiurpiam lapkričio mėnesio vėjui pučiant 
žibės ir šildys. Kas tada atmins garsų daini
ninką šaliapiną?

„Keleivi-praeivi! Sustok ir prabilk: Ramy
bė tavo, šaliapine, dulkėms!”

Sunku, matyt, platų ir pilną visokių geru
mų gyvenimą gyvenusiam žmogui šį pasaulį 
apleist. Bet nuo to, žinome, niekas neišsisuk
sime. Nebeišsisuks nuo mirties ir šaliapinas. 
Jis tą gerai žino ir gyvas dar būdamas dainuo
ja savo pomirtinį eilėraštį, kuris pilnas tikrybės 
ir pomirtinės menininko nuotaikos.

lovatę vai. 85-135 centai, 
kaina 1928-29 m. 75 centai 
dą.

Elektriška energija yra 
niškos spėkos-jėgos.
kilovatės valundos reikėjo 6 svarus anglies. 
Paskiau 1905-6 m. dalei tokios valundos reikė
jo 3 ir pusė svaro anglies. 1917 m. dalei vienos 
kilovatės vai. reikėjo tik 1.76 svarų. Praeitą 
metą delei kiekvienos kilovatės vai., abelnai, rei
kėjo 1,65 svarų anglies. Amerikoje didelis treč
dalis elektros gaunama iš vandens jėgos. Tai 
yra vandenio mekaniška spėka paverčiama elek
trybės energija.

šiandien modemiškoje draugijoje yra elek
triką civilizacijos piramidas, kuris ne vieną iš
judina arba ir išbudina prie tirynėjimo gam- 
tos.

M. Stakėnas.

NUJAUSTO ILGĖSIO DAINA

Pr. Br.

Kaip lenkiasi nuo vėjo lapas, 
žiedelis svyra nuo šalnos, — 
Taip ilgesys man širdį traukia 
Arčiau, arčiau prie mylimos.

Iš Elektros Kongreso
(Sutrauka iš Amerikos Laikraščių 

Kor espondenci jų)

Viena 
Kurią 
Ateik, 
žodeli

esi pasaulyje visam, 
taip trokštu pamatyt, — 
o mylima, tiktai ateik 
mielą pasakyk.

birž. 
eilės
1924

Buvo atstovai nuo 
Dalyvavo ir Lietuva. Amerikos 
respublika buvo pasiuntus apie 
Pilname kongrese dalyvavo 4 
Posėdžiai atsibuvo Kroli Opera

Berlyne, Vokietijos sostinėje, tarpe 
16-26 dd. įvyko taip sakant Pasaulinis, iš 
antras (pirmasai yra atsibuvęs Londone 
m.) Elektros Jėgų arba taip sakant elektrybės
įmonių kongresas. Dalyvavo visos pasaulio žy
mesnės tautos ar valstybės. 
50 valstybių. 
Jungt. Valstijų 
200 atstovų, 
tukst. atstovų.
House. Birž. 16 d. principaliu kalbėtoju , buvo 
Amerikos mokslinčius prof. Dr. Albertas Eins
tein „Relitivity teorijos” pramatorius. Kongre
so atidaryme kalbėjo Vokietijos kancleris Bru- 
ening; prezidentas Hindenburgas prisiuntė sim
patišką pasveikinimą.

Lietuva Link Elektrybės Įmonės Stovi 
17-toje Vietoje.

Iš kongreso raportų paaiškėjo, kad Lietu- 
Elektrybės įmonė stovi 17-toje vietoje. Lie-

Su v. Valstijos padaro viso 
Vokietija 

pagamina 11 nuošim-

56 elektros įmonės 
leidinį „Musų Kalen-

vos 
tuvos elektros įmone vertingumu yra 2 milionų 
dolerių (20 milionų litų). Suv. Valstijų respub
lika užima pirmą vietą vertingumu. Mat musų 
visa elektrybės įmonė yra 11 bilionų ir 45 milio
nų dolerių vertės.
pasaulio 41 nuošimtį visos elektros, 
užima antrą vietą. Jinai 
tį viso pasaulio, elektros.

Visoje Lietuvoje yra 
(skaityk šaulių Sąjungos
dorius 1930” sutrauką „Pramonė”). Kauno elek
triką priklauso „Elektros šviesos Gaminimo 
Kauno Miestui Apšviest Akcinei Bendrovei”. 
Kauno elektras stotis buvo pradėta statyt 1898 
m. Veikt gi pradėjo 1900 metais. Pirmiausiai 
apšvietė tik gatves. Pirmose dienose buvo įtai
syta 75 laukinės lempos. 1914 m. Kauno elek-

Gal bus lengviau gyventi man, 
Gal skausmas kiek nors sumažės 
Kai laiko džiaugtis nebebus, 
širdis kai širdį pamylės—

Nors laukiu aš tavęs kasdieną. 
Greičiau norėdams pamatyt, 
Bet tu miela, o kas gi žino, 
Kam nori žodį pasakyt.

Tada mane gal tu suprasi, 
Kai laiko džiaugstis nebebus, 
Kai širdį rūpesčiais naujais 
Užims gyvenimas platus...

O kai ateis šalta žiemelė, — 
Beržai kai rubus ims barstyt, 
Jau man tavęs, miela mergyte, 
Ilgai, ilgai nebematyt.

AUKSO GRŪDELIAI.

Nedarbas badą atveda.
Per nedrąsumą gali badu numirt. Del to 

nachalai visados yra sotus. Akiplėša pats iš
sišoka, taigi akiplėšos nereikia šauktis.

Sotus alkanam nedraugas.
Su veidmainiu blogiau bičiuliautis, negu su 

priešu.
Saulė teikia žemei gyvybę — meilė patį gy

venimą sudaro.
Mėnulis pats 

šviesdamas žemei,
Lengviau yra 

paguodžiąs.
Netekęs gyvenimo draugo — pasidarai pa

saulio klajūnas.

gaudamas iš saulės šviesą, 
skleidžia sapnus.
skausmą kęst, kai yra kas

K. Kristutis.



P R O T O K O L A S
SLA. 36-to SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 
16-21 DD., 1930 M., CH1CAGOS LIETU

VIŲ AUDITORIJOJ, CHICAGO, ILL.
----- o-----

(Tąsa)
6. Mandatų Komisija raportuoja, kad SLA. 115 

kp. delegatai užprotestuoti ir prieš juos paduotas skun
das yra pamatuotas. Skundas pamatuotas sekamais 
motyvais: Kuomet SLA. 115 kuopos susirinkime buvo 
tariama delegatų siuntimo klausimas, tad balsavo du 
nariai pakeldami abi rankas ir tokiu budu nutarimas 
pervarytas priešingas didžiumos narių valiai, nes tik 
vieno balso didžiuma tarimas padaryta. Nariai pas
tebėję tokį balsavimą pareiškė protestą ir reikalavo 
pirmininką balsuoti išnaujo. Tačiau pirmininkas ne
siskaitė su narių valia ir nutarimą paskelbė teisėtu. 
Tuomet nariai pareiškę protestą apleido susirinkimą. 
Pasilikę neteisėto nutarimo šalininkai elgėsi su delega
tų rinkimu kaip jiems tinkama. Todėl komisija tokį 
incidentą skaito pamatiniu narių teisių paneigimu de
legatų rinkime ir todėl rekomenduoja Seimui SLA. 115 
kp. delegatus atmesti. Komisijos rekomendaciją Sei
mas priėmė vienbalsiai.

7. Prezidentas pareiškia, kad iš eilės seka Seimo 
Komisijų skyrimas. Įnešta ir paremta, kad Seimo Ko
misijas paskirtų Prezidentas kaip ir praeituose keliuo
se Seimuose buvo daroma. Įnešimas priimtas vien 
balsiai.

8. Sekretorius P. Jurgeliutė pasiskiria sau pagel- 
bininku S. E. Vitaitį, kuris kartu yra ir Seimo sekre
torium. Sekretoriaus pasiskyrimą Seimas vienbalsiai 
užgyrė.

9. Delegatas P. Grigaitis įneša ir keli delegatai pa
remia, kad pereito Seimo protokolas nebūtų skaito
mas, nesą pereitam Seime protokolas skaitytas ir pri
imtas ir šis Seimas tegali tik išklausyti protokolą ir 
jokių pastabų daryti negali, todėl nėra jokios prasmės 
protokolą skaityti ir tuo budu gaišinti brangų laiką 
Seimui. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

10. Prezidentas paskiria Seimo maršalkomis seka
mus delegatus: S. Bartkus 343 kp. — maršalkų virši
ninkas, S. Barzdys 185 kp., J. Barauskas 23 kp., J. 
Ginkus 38 kp., A. S. Kuizinas 122 kp., S. Lapinskas 
275 kp. Prezidentas pareiškia maršalkoms sekamą 
patvarkymą: nedelegatai, kurie neturi Seimo ženklelių 
ar kitaip negalėdami įrodyti, kad jie yra delegatai, 
nebūt įleisti į Seimo svetainę. Svečiai tegali būti tik 
galerijoj ir privalo užsilaikyti ramiai. Kas šio patvar
kymo neprisilaikys, bus prašalintas iš svetainės. To- 
liaus Prezidentas S. Gegužis pareiškia, kad visi Man
datų Komisijos pripažinti teisėtais delegatais turi teisę 
dalyvauti Seime ir įsako maršalkoms visus grįžtančius 
į Seimą delegatus, kurie trecioje sesijoje buvo praša
linti ar patys išėjo iš Seimo del jų keliamo trukšmo, 
įleisti svetainėn ir atvesti prie Prezidiumo, kuris pa
tikrinęs tokių delegatų teisėtumą, suteiks jiems Seimo 
ženklelį ir tuo budu juos įteisins SLA. 36-to Seimo de
legatais.

11. Įnešta ir paremta, kad iš Seimo butų prašalin
ta „Vilnies” ir „Laisvės” reporteriai, kurie nesąžinin
gai ir neteisingai aprašo SLA. Seimo eigą ir net Seimo 
atidarymo iškilmėse giedant Amerikos ir Lietuvos 
Himnus sėdėjo, tuo budu neprisilaikydami kultūringų 
žmonių papročių ir įžeisdami lietuvių delegatų jaus
mus. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

Trečią sesiją Prezidentas S. Gegužis uždarė 12:30 
vai. po pietų, pareikšdamas, kad ketvirtoji sesija pra
sidės 2 vai. po pietų.

SESIJA KETVIRTA.
Ketvirtą sesiją Prezidentas S. Gegužis atidarė 

2:20 vai. po pietų.
1. Delegatų vardošaukis. Sesijon pavėlavo sekami 

delegatai: M. Rimkus, V. Margelis, P. Kučinskas, P. 
Bukšnaitis, B. Juškauskas, Z. Vaikšnorienė, M. Savukai- 
tienė. Visai sesijon nepribuvo V. Kriščiūnas.

2. Prezidentas pareiškia, kad sekančiu dienotvar
kės punktu yra Pildomosios Tarybos narių raportai. 
Pirmiausiai pats Prezidentas S. Gegužis perskaito sa
vo platų ir nuodugnų raportą iš praeitų dviejų metų 
Pildomosios Tarybos darbuotės. Įnešta ir reikiamai 
paremta Prezidento raportą priimti atsistojimu pager
biant Prezidento pastangas ir darbą SLA. labui. Įneši
mą Seimas priėmė vienbalsiai. Raportas sekamas:

SLA. PREZIDENTO RAPORAAS 
SLA. 36-tam Seimui, Chicago, Illinois, I 

1930 Metų, Birželio 16 Dieną.
Gerbiami Seimo Dalyviai:—

Laikydamasis nuo senai įgyvento musų organiza
cijoj papročio ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kon
stitucijos, su šiuomi turiu garbes ir džiaugsmo išduoti 
jums gerbiami Seimo dalyviai ir jums visiems musų 
organizacijos nariams šį .savo dviejų metų darbuotės 
ir iš eilės jau septintą raportą.

šitam savo raporte sužymėsiu tik didesnius ir svar
besnius SLA. pastarųjų dviejų metų gyvenimo nuoti- 
kius, nes žinau jog jus sutiksit su mano pareiškimu, 
kad minėti viską detaliai ir smulkmeniškai, tai užimtų 
begaliniai daug laiko, o ypatingos naudos niekam išto 
nebūtų. Todėl gerbiamieji, prašau jūsų pasiganėdinti 
su šita trumpa tų įvykių sutrauka ir tėmyti kas seka.

Stovint čia šiandien prieš šį SLA. 36-tą Seimą,'T. Stapleton, iš Wilkes Barre Pa. 
man prisimena 20 metų atgal, tai yra tas laikas, kuo
met atsibuvo čia, Chicagoj, Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Seimas. Rodos tai ne senas laikas, o vienok jau

Jisai padarė kuo- 
pilniausią atskaitą ir savo raportą pridavė Pildomąja! 
Tarybai. Jo atskaita atatiko atskaitai SLA. Iždo Glo
bėjų, kuri parodė, kad atrasta viskas tvarkoj. Gi po 
tam, aš perėmiau SLA. iždą, kuris buvo velionio Paukš
čio globoje.

šičia, gerbiami Seimo dalyviai, turiu pasakyti, kad 
su perėmimu SLA. iždo pas mane pasidarė didelė dar
by metė, nes tūli reikalai buvo jau užsivilkę, tai darbo 
pasidarė tiek, kad vos pajėgiau apdirbti. Neperdėda
mas pasakysiu, kad dažnai prasėdėdavau iki pirmos ir 
antros valandos ryto. Apsiėmęs tas pareigas jaučiau 
didelę atsakomybę, tad sulig diktavimo mano sąžinės 
ir leidimo spėkų, stengiausi tas atsakomingas pareigas 
kaip galint greičiau ir tinkamai atlikti. Bet šiandien 
džiaugiuosi iš to fakto, kad viskas buvo palaikoma 
tvarkoj ir kuomet perdaviau iždą dabartiniam iždinin
kui p. Gugiui, tai irgi buvo perduota kuopilniausioj 
tvarkoj. Šitą faktą liudija Susivienijimo Iždininkas p. 
Gugis, Susivienijimo Sekretorius p-lė Jurgeliutė, Su
sivienijimo Iždo Globėjai pp. Raginskas ir Danielius ir 
ant galo Pennsylvania valstijos Insurance Departamen
to atstovai pp. C. E. Davis ir H. E. Simpson.

Prisimindamas tą visą turiu džiaugsmo ir pasiga- 
nėdinimo, kad pajėgiau tą visą darbą atlikti ir palai
kyti organizacijoj tvarką, tačiau kartais darosi ir liūd
na prisiminus tūlų musų narių neapgalvotus ir niekuo 
neparemtus priekaištus, kurie buvo siunčiami mano 
adresu. Tie žmonės bandė pertikrinti pasaulį, buk tai 
aš nesąžiningai Susivienijimo turtą tvarkiau, vartojau 
savo naudai ir tt. Nors tai buvo lengva suprasti su 
kokiais tikslais buvo daroma tokie priekaištai, bet vis
gi nesmagumo reikėjo panešti. Tačiau šiandien galiu 
pasakyti ir tai visi žino, kad tie šmeižtai man nepri
lipo, nes tuose šmeižtuose nebuvo ir nėra nei krislelio 
teisybės ir didesnė musų narių dalis, kurie mane pa
žįsta, manim pasitikėjo ir pasitiki. Taigi broliai ir se
serys, aš noriu kad jus ir ateity manim pasitikėtut ir 
šiuomi noriu pareikšti, kad nepaisant kokie Susivieni
jimo reikalai bus mano rankose ir priežiūroje, tai gali
te jaustis pilnai saugiai, kad jie bus saugojami ir tvar
komi sulig mano geriausio supratimo ir išgalių. Turiu 
pareikšti, kad aš esu tas pats žmogus dabar, kokiu bu
vau tuo laiku, kada pradėjau Susivienijime aktyviai 
darbuotis, su priedu, žinoma, kad m/ano ilgų metų dar
buotės patyrimas irgi Susivienijimo naudai yra suvar
tojamas.

Paskyrimas Pastovaus Iždininko.
Po velionio Tarno Paukščio mirties Pildomoji Ta

ryba turėjo išrišti klausimą pastovaus Iždininko ir Čia 
turiu pasakyti, kad šitas klausimas tai buvo vienu iš 
svarbiausių reikalų, kur "s Pildomoji Taryba tuiėjo 
išspręsti. Reikia turėti ome. ;. kad Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje iždas siekia viršaus miliono dolerių ir 
tie pinigai yra sudėti .Susivienijimo narių taip sakant 
juodai dienai, todėl Pildomoji Taryba negalėjo nesusi- 
rupinti imdama ant savęs atsakomybę už to turto sau
gumą. Kuomet iždininkas ar kokis kitas organizacijos 

j viršininkas yra renkamas pačių organizacijos narių ar 
Seimo, tai tuomet ir atsakomybę patys nariai ar Sei
mas už tokį viršininką ant savęs pasiima. Gi šitam 
atsitikime padėtis buvo kitoniška, nes čionai pati Pil
domoji Taryba pastovų Iždininką organizacijai skyrė, 
tai ir atsakomybę ant savęs turėjo pasiimti.

Iš daugelio aplikantų, kurie tuo laiku buvo pridavę 
aplikacijas ir norėjo būti SLA'. iždininku, suprantama 
kad Pildomoji Taryba galėjo paskirti tiktai vieną ir 
po nuodugnaus apsvarstymo, paskyrė gerbiamą advo
katą Kazį P. Gugį, kuris mus supratimu tai vietai bu
vo ir yra pilnai kvalifikuotas ir tinkamas. Užėmęs tą 
vietą adv. Gugis ir dabar eina SLA. Iždininko pareigas 
ir visus reikalus surištus su iždininko urėdu tvarkingai 
veda ir atlieka.

Gerbiamas Gugis iždininku buvo paskirtas lapkri
čio mėnesy, 1928 metais, bet iždas jam buvo perduo
tas tik sausio mėnesy, 1929 metais, šitas įvyko iš tos 
priežasties, kadangi buvo daromos tūlos kliūtys iš 
Pennsylvania valstijos Insurance Departamento pusės 
ir iki tos kliūtys nebuvo prašalintos, tai perduoti iždą 
p. Gugiui nebuvo galima. Vienok dejom reikalingų 
pastangų tų kliūčių prašalinimui ir šitam reikale reikė
jo apsilankyti pas Insurance komisionierių, kas buvo 
ir padaryta. Pas komisionierių šitam reikale lankėmės 
abu su Sekretorium ir tas kliūtis pasisekė mums praša
linti. Gi kaip tik tas buvo padaryta, tai tuojaus ir iž
das p. Gugiui buvo perduotas.

Pastoviųjų Komisijų Pirmininkų Suvažiavimas.
Turbut pirmu kartu Susivienijimo istorijoj Pas

toviųjų Komisijų pirmininkai buvo susirinkę ir bendrai 
apkalbėjo organizacijos reikalus. Tas suvažiavimas į- 
vyko lapkričio mėnesy, 1928 metais, Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje name, New York City, prie Pildomo- 
Tarybos suvažiavimo, šitam suvažiavime dalyvavo: 
Įstatų Komisijos pirmininkas adv. K Jurgelionis, Fi
nansų Komisijos pirmininkas adv. K. P. Gugis, Kontro
lės Komisijos pirmininkas p. A. Mikalauskas, Apšvietos 
Komisijos pirmininkas p. P. Grigaitis, Sveikatos Komi
sijos pirmininkas Dr. I. B. Bronušas, Susivienijimo 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirmininkas 
adv. F. J. Bagočius, Labdarybės Komisijos pirmininkė 
p. Jieva Mikolainienė ir SLA. legalis patarėjas adv. J. 
S. .Lopatto.

Mano supratimu, šitas Pastoviųjų Komisijų pir
mininkų suvažiavimas kartu su Pildomąja Taryba bu
vo svarbus ir organizacijai naudingas visais žvilgsniais, 

20 metų praėjo ir žmogaus gyvenime tas reiškia apie 
vieną trečdalį jo amžiaus. Man yra labai smagu ir iš 
to turiu didelio džiaugsmo, kad per 20 metų turėjau 
laimės aktyviai musų brangios 'organizacijos /gyvenime 
ir darbuotėje dalyvauti. Tas Chicagos Seimas kiek 
atmenu, susidėjo iš skaitlingo būrio delegatų ir buvo 
skaitomas bene didžiausiu iš visų iki to laiko buvusių 
Susivienijimo Seimų. Gi šitas Seimas skaičiumi dele
gatų yra kelis kartus didesnis už aną, kuris įvyko Chi- 
cagoje 1910 metais, arba 20 metų atgal. Tokiu budu 
Chicagai teko garbė turėti pas save didžiausį SLA. Sei
mą iš visų buvusių Susivienijimo Seimų iki 1910 me
tų ir dabar vėl tenka garbės turėti pas save didžiausį 
Seimą Susivienijimo istorijoj, nes ištikrųjų šitas Sei- 
mlas tokiu yra. Bet Chicagos lietuvių didžiulė kolonija 
pilnai to užsitarnauja, nes joje kaipo vienam mieste 
randasi daugiausia Susivienijimo kuopų ir narių, nors 
tiesa čionai ir lietuvių daug daugiau gyvena, negu bile 
vienam paskirtam mieste visam pasauly, neišskiriant 
nei paties Kauno, Lietuvos laikinosios sostinės. Todėl 
Chicagos lietuviai turi ir intelektualių spėkų daugiau 
ir chicagiečiai yra daug kuo prisidėję prie tautinių 
darbų ir paties Susivienijimo auklėjimo.

Imant domėn pastarųjų dviejų metų Susivieniji
mo pasisekimus ir nepasisekimus ir nors ne prie pato
gių musų žmonių gyvenimo aplinkybių, visgi randame, 
kad musų Susivienijimas kaip nariais, taip ir turtu 
gana žymiai paaugo. Kaip žymus tas paaugimas su
sidaro, tai sužinosite iš pranešimų bei raportų tų Su
sivienijimo viršininkų, kurte stovi arčiau prie finansų 
ir narių sąrašo. Skaitlinių į savo raportą aš nedėjau, 
kadangi tas pats dalykas kelių asmenų butų kartoja
mas ir atrodytų bereikalingu darbu iš mano pusės.

Reikia pasidžiaugti, kad paėmus Amerikos lietu
vius abelnai atrandam, jog vėlesniais laikais vis daugiau 
ir daugiau musų Susivienijimu įdomauja ir vietinėm 
lietuvių taip sakant pašelpinėm draugijom vienai po 
kitos mirštant, galima manyti ir reikia tikėtis, kad juo 
toliau, juo daugiau įdomaus. Nesą visi gerai žinom, 
kad musų liaudis be jokios protekcijos apsieit negali, 
o tą taip reikalingą protekciją ir kuolengviausiomis 
bei prieinamiausiomis sąlygomis gali gauti tiktai musų 
Susivienijime. Užtad Susivienijimui ateitis yra ir ga 
lim turėti laimėjimų jei tik mes mokėsime Susivieni
jimą auklėti. O mano supratimu geriausis būdas kitų 
prie musų organizacijos pritraukimui, tai mus pačių 
tvarkingas, taikus ir gražus sugyvenimas. Kuomet 
žmtonės pamatys ir persitikrins, kad mes gražiai sugy
venant ir vaidų organizacijoj netik nepakenčiam, bet 
visai netoleruojam, tai tuomet jie visai kitaip į SLA. 
žiūrės ir beabejo prie jo dėsis. Na ir ištiesų, juk tai 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje stovi ant fraterna- 
lizmb pagrindo ir skelbia jo principus, todėl mes kaipo 
jo nariai privalome tuos principus šventai užlaikyti ir 
tą augštą idealą skiepyti į žmonių širdis. Jau butų 
laikas atsižadėti tų bereikalingų ir dažniausiai tuščių 
ginčų, kuriems eikvojam savo brangų laiką, o stoti 
darban visiem; suremti, kaip anglai sako, pečiais ir 
sukti tą ratą, kuris vežtų musų vežimą į šviesesnę atei
tį ir didesnę laimę, šito, gerbiamieji, Susivienijimas 
iš mus netik pageidauja, bet tiesiog reikalauja ir turi 
teisės reikalauti, nes kiekvienas iš mus prisirašydami 
prie šitos lietuvių didžiulės fraternalės šeimynos pri- 
žadėjom padaryti viską, ko nuo mus organizacija tei
sėtai reikalaus. Dabar turim, progos tuos prižadus iš
pildyti: Susivienijimas iš mus visų reikalauja vieny
bės ir sutartino darbo. Todėl brangus broliai ir sesu
tės, neatsisakykim nuo savo pažadų ir juos pildykim.

A. a. Tarno Paukščio Mirtis.
Vos trumpam laikui praėjus po praeito Seimo, tai 

yra pradžioje rugpiučio mėnesio, 1928 metų, staiga ir 
netikėtai mirė vienas iš plačiausiai žinomų Amerikos 
lietuvių, žmogus, kuris buvo mylimas ir gerbiamais visų 
kas tik jį pažino; asm'.uo kuris per ilgus metus dirbo 
musų Susivienijimui ir buvo vienu iš pirmutinių jo na
rių; kuris visuomet buvo skaitomas vienu iš stipriau
sių SLA. šulų. Tas žmogus dirbo ir abelną lietuvių 
visuomeninį darbą, niekuomet neatsisakė remti gerų ir 
naudingų tikslų. Minimas asmuo buvo velionis Tarnas 
Paukštis, tuomlaikinis Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Iždininkas, kuris per ilgus metus tam urėde su 
atsidavimu Susivienijimui tarnavo. Jam mirus Pildo
moji Taryba teikė jam paskutinio patarnavimo, jo at
minties ir darbų pagerbimui parūpino vainiką, daly
vavom laidotuvėse ir tt. Tai yra visai maži dalykėliai 
palyginant su velionio Tarno darbais, kuriuos jis, gali
ma .sakyti, per visą savo gyvenimą dirbo.

Tuoj aus po velionio Paukščio laidotuvių, Pildomo
ji Taryba turėdama minty Susivienijimo ir jo narių 
reikalus, kad Susivienijimo reikalai ir tvarka eitų nor
malėmis ir priprastomis vėžėmis, tuojaus rūpinosi kaip 
perimti į savo rankas Susivienijimo turtą, kuris iki 
tam laikui buvo globojamas velionio Paukščio. Kad 
greičiau ir sėkmingiau tą visą reikalą sutvarkius, tai 
Pildomoji Taryba vienbalsiai nuskyrė mane eiti laiki
nai SLA. Iždininko pareigas. Gi kad butų pilniausis 
narių užsitikėjimas, tai be SLA. Iždo Globėjų, Pildo
moji Taryba nusamdė Public Accountant, kuris turi 
ganėtinai reikalingų kvalifikacijų ir kuris turi valdišką 
’eidimą savo profesiją praktikuoti, kad jis padarytų S. 
L. A. turto atskaitą. Minimas accountant buvo John

nes čia musų komisijų pirmininkai ir musų legalis pa
tarėjas turėjo progos susipažinti su Pildomosios Tary
bos ir Centro tvarka ir darbuote, čia buvo duodami 
kuopilniausi atsakymai ir kuoplačiausi paaiškinimai į 
kiekvieną paklausimą. Gi iš kitos pusės, komisijų pir
mininkai ir legalis patarėjas teikė daug sveikų ir nau
dingų patarimų Pildomąja! Tarybai, už ką mes esam 
dėkingi, žodžiu, vieni antriems teikėm informacijų ir 
patarimų ir vieni nuo antrų pasimokinom ir musų dar
bus arčiau su jungėm, bei subendrinom, o tie musų pa
sitarimai ir apsikeitimas nuomonėmis eina Susivieni
jimui ant naudos. Taigi ir ateityje butų gerai, kad 
nors retkarčiais Pildomoji Taryba su komisijomis to
kius suvažiavimus turėtų.

Generalis Organizatorius.
Apie Generalį Organizatorių ir jo darbuotę nepri

sieina daug ką sakyti, nesą jo darbuotė yra vieša ir 
Susivienijimo nariams gerai žinoma. Jisai išdoda Pil
domąja! Tarybai periodinius raportus, bei pranešimus, 
lašo apie savo darbuotę SLA. organe „Tėvynėje”, o prie 
to daugelis musų darbuotojų iš įvairių kolonijų irgi 
rašo apie jo darbuotę netik musų laikrašty, bet ir pa
šalinėje spaudoje. Taip kad iš šito galima spręsti apie 
jo darbuotę ir daryti reikalingų išvadų. Apie Genera- 
lio Organizatoriaus naudingumą ar reikalingumą Susi
vienijime didelių ginčų nėra; daugiausia ginčų eina už 
tai, kas tokiu organizatorių turėtų būti. Tai ot čia ir 
susiduriam su neišrišamu klausimu: kurgi butų galima 
surasti ir gauti tokį žmogų, kuris visiems patiktų ar 
Įtiktų, kuomet visi gerai žinom kad tokio žmogaus nė
ra? Na ir tokiu budu esame priversti pasirinkti vieną 
iš tų „griešnųjų”, tai yra iš mus pačių tarpo.

Gerbiamas Antanas A. Žukas, dabartinis Generalis 
Susivienijimo Organizatorius atėjo pas mumis su kuo- 
geriausiomis rekomendacijomis ir aš turiu pasakyti, 
kad kuomet jisai lankėsi musų apylinkėje su prakalbų 
maršrutu bei savo misija, tai vienur kitur ir aš daly
vavau jam surengtose prakalbose, klausiau jo kalbos ir 
turiu pripažinti, kad jisai SLA. tikslus tinkamai susi
rinkusiems perstatė ir kalbėjo labai įtikinančiai. Bet 
kad vienur kitur, vienam antram jo kalba nepatiko, 
taigi ne ką padarysi, nes jau sakiau, kad nėra tokio 
žmogaus, kuris visiem įtiktų. Tačiau pati idėja, pats 
Generalio Organizatoriaus palaikymo tikslas, musų Su
sivienijimui yra didelei svarbus. Galimas daiktas, kad 
jau taip greitos, tokios didelės ir lengvai apčiuopiamos 
naudos ir nesimato iš organizatoriaus darbuotės, bet 
reikia atminti, kad nuolatinis skleidimas Amerikos lie
tuvių tarpe Susivienijimo tikslų, yra labai reikšmin
gas ir svarbus dalykas, kuris laikui bėgant neš orga
nizacijai didelės naudos, kurios dabar gal ir negalim 
įžiūrėti. Todėl aš tvirtai tikiu, kad p. Žuko darbuotė 
Susivienijimui yra naudinga ir už jo sunkų darbą pri
guli jam didelė padėka.

SLA. Jaunuolių Konkursas.
Šitas konkursas traukėsi tiktai per penkis mėne

sius ir jisai buvo surištas su SLA. Ekskursija Lietu
von. Jo daviniai kaip ir pirmiau buvusių konkursų 
buvo neblogi. Kiek Susivieni j imas tokių vajų darė ir 
kiek tokių konkursų turėjo, tai visus galima skaityti 
pavykusiais, nes konkursų laiku musų darbuotojai šim
tais ir tūkstančiais naujų narių prirašė. Aišku todėl, 
kad kuomet eina tokios musų darbuotojų lenktynės, 
tai yra dedama daug pastangų viens antrą pralenkti 
ir tokiu budu gaunama organizacijai naujų narių. Ma
no supratimu ir linkėjimu, tokie konkursai ir narių 
prirašinėjimo vajai ir ateity laiks nuo laiko turėtų bū
ti kartojami, ypatingai kuodaugiausia kreipiant domės 
į musų jaunuolius ir jau suaugusius čiagimjus lietu
vius. Nors tiesa, tokie vajai sudaro daug ir nepapra
sto darbo ir net iškaščių, bet turim nepamiršti, kad be 
darbo ir iškaščių šiais laikais visai mažai ką galima 
padaryti. Todėl į darbą gerbiamieji, nes kuomet dirb
sime, tai uždirbsime ir ant iškaščių.

Pirmoji SLA. Ekskursija.
Ekskursija į Lietuvą Susivienijimo gyvavime irgi 

buvo naujanybė. Pildomoji Taryba sutikdama šitą 
ekskursiją rengti savo mintyje turėjo du dalyku: pir
ma. kad Susivienijimui nepadaryti jokių iškaščių ir 
antra, kad rengiant tą ekskursiją kuoplačiausiai išgar
sinti Susivienijimą. Iškaščių Susivienijimui nepadary
ta jokių, o organizacija visgi nemažai išgarsinta. Su 
musų pirma ekskursija keliavo apie šimtas lietuvių, 
tai. žinoma nedaug, bet prie tokių aplinkybių, prie ko
kių prisiėjo mums tą ekskursiją rengti, tai didesnių 
pasekmių nebuvo galima tikėtis.

Prie šitos progos turiu pažymėti, kad su Pildomo
sios Tarybos sutikimu turėjau laimės aplankyti savo 
gimtinį kraštą, Lietuvą. Lietuvoje musų ekskursiją 
gražiai sutiko ir priėmė, teikė mumis įvairių lengvatų 
ir patarnavimų kaip įvairus valdininkai, taip ir abel
nai Lietuvos žmonės. Už šitai, musų ekskursijos da
lyviai, o ypatingai aš, Lietuvos žmonėms esam didelei 
dėkingi.

Visu tos kelionės laiku kur tik taikėsi proga, aš 
stengiausi ant kiek aplinkybės leido supažind nti Lie
tuvos žmones su musų Susivienijimu ir musų organi
zaciją išpopuliarizuoti. Ant kiek man tas pasisekė, 
tai lai kiti sprendžia. Aš tik tiek galiu pasakyti, kad 
stengiausi išnaudoti kiekvieną progą ir padariau geriau
siai ką aš galėjau, o kuomet tą padariau tai jaučiausi 
savo pareigas atlikęs. Čionais noriu dar pabrėžti, kad 
Lietuvos spauda plačiai ir prielankiai apie mus ekskur
siją rašė. (Daugiau bus)



Liepos 11, 1930.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. 7-to APSKRIČIO KUO
POMS PRANEŠIMAS.

SLA. 7-to Apskričio nepap
rastas suvažiavimas įvyks sek
madieny, liepos 27 d., 9 vai. ry
te, Union Hali svetainėje, 12 E. 
Market St., Wilkes Barre, Pa.

Suvažiavimas yra šaukiamas 
SLA. Seimo įvykių apsvarsty
mui ir suradimui budo apsau
gojimui SLA. narių nuo suve
džiojimo.

Kuopų atstovai galės but tik 
tie, kurie buvo kuopos išrinkti 
dalyvaut pastarajam Apskričio 
suvažiavime.

Kurios kuopos neturi atstovų 
išrinkę, malonės dabar išrinkti.

A. Galinskas,
SLA. 7-to Apskr. Sekr.

PASTABA SLA. DEVINTO 
APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 158 kp. delegatai šiuo 
kreipiasi į SLA. Devinto Apskri 
čio kuopas, pareikšdami, kokiu 
budu atsibuvo minimo Apskri
čio viršininkų rinkimas 1930 
metanus. Šiuo pareiškiame, kad 
Devinto Apskričio pirmininkas 
J. Starkevičius netiesotai tą vie 
tą užima. O neteisėtumas yra 
štai kame: J. Starkevičius pri
klauso 158-tai kuopai ir jis šioj 
kuopoj į Apskričio pirmininko 
vietą visai nekandidatavo. To
dėl ši kuopa ir negali rinkimų 
pripažint tiesėtais.

Tai gi diktatorišku budu iš
rinktam pirmininkui neturėtų 
but Devintame Apskrity vie
tos. Tiesa, atsibuvusiame De
vinto Apskričio suvažiavime šį 

•neteisėtumą nurodėme, bet nie
ko negelbėjo. Delei to kreipia
mės į visas Devinto Apskričio 
kuopas, melsdami padaryt šiuo 
reikalu tarimus ir pranešt 
mums išvadas, ką manote da
ryti?

Gerb. Devinto Apskričio at
stovai! Atminkit, kad jūsų pa
reiga yra dabot visas Apskričio 
bėgis. Jūsų kuopų nariai, jums 
pasitikėdami, jus išrinko ir pa
vedė jūsų sąžinei kontroliuot 
visą bėgi minėtam Apskrity. 
Tai gi mes esame minimo ne
nuoseklumo teisėjais ir turime 
tėmyt, kad pagaminus platų ke
lią veikimui tiesotu budu. To
kiu budu tik galėsime gerai ir 
pasekmingai veikt. Atstovų pa 
reiga šį reikalą ištaisyt taip, 
kad viskas butų teisingu budu 
atlikta.

Broliai ir sesutės! Nemany
kit, kad čia mes darom ypatiš- 
kus užsipuolimus. Ne! Prieš 
minimą ypatą mes nieko netu
rime; mes tik stengiamės iš 
musų tarpo pašalint tai, kas 
yra netiesotai veikiama. To ne
padarę, mes patys j aust u mes 
kaltais ir nusidėjusiais.

SLA. 158-tos Kp. Atstovai:
K. čivinskas, 
Petras Rauktis.

PROTOKOLAS
SLA. III-čio Apskričio Savažia
vimo, Įvykusio 25 d. Gegužes, 
1930 m., A. P. L. A. 3-čios kp. 
Svetainėje, 313 Center St., Car
negie, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė Ap
skričio pirmininkas, J. K. Ma- 
žukna, 1:45 vai. popiet.

2. Pirmininkas paskyrė M. 
Liepienę, M. Virbickaitę ir A. 
Akelaitytę sutvarkyt manda- 
duotas raportas priimtas.

3. Kol buvo mandatai tvarko
mi, buvo pakviestas Paul Dar- 
gis pakalbėt.

4. A Akelaitytė raportavo už 
mandatų komisiją, kad daly
vauja suvažiavime sekanti dele
gatai:

40 kp., Pittsburgh, Pa.: J 
Virbickas, M. Virbickaitę, AL 
Vainorius (nepribuvo), K Le- 

liušis, F. Radžiukynas, J. La
zauskas, A. Bielis, J. Bagurc- 
kas, A. Levanavičius;

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.:
J. Kukas, M. Rukienė, J. Šim
kus, K. Mažukna;

90 kp., Bridgeville, Pa.: A 
Bakanas, B. čebatorius, K. Za- 
taveckas, J. Križenauskas;

104 kp., S. S. Pittsburgh, 
Pa.: J. Kuizinas (pavėlavo), J. 
Čiukauskas (pavėlavo);

128 kp., Carnegie, Pa.: J. Čir- 
vinskas, E. K šiurmaitienė;

169 kp„ Ambridge, Pa.: B. 
Gramba;

172 kp., Duquesne, Pa.: A. 
Slaven;

192 kp., New Kensington, 
Pa.: J. Sakalauskas, G. Maslau- 
skas;

195 kp., Pittsburgh, Pa. 
(Penn Avė.): R. Paplauskas, 
J. Prūsaitis;

323 kp., Glendale, Pa.: M. 
Delkienė, S. Lukšienė, M. Lie- 
pienė;

353 kp., Esplen, Pittsburgh, 
Pa.: D. Sanda, P. Dargis;

III-čio Apskričio valdybos na
riai: pirm. S. K. Mažukna, org.
S. Bakanas, prot. rašt. P. Sadu- 
lienė, fin. rašt. M. Šimkienė, 
ižd. J. Virbickas, iždo globėjai 
A. Jenulevičius, J. Kuizinas 
(pavėlavo). Neatvyko vice- 
pirm. A. Vainorius ir iždo glo
bėjas A Dovida.

5. Suvažiavimo vedėjais iš
rinkta: pirm. J. K. Mažukna, 
sekr. P. Sadulienė.

6. Įnešta ir nutarta priimt S. 
L A. 128 kp. ir 192 kp. į SLA. 
III-čią Apskritį.

7. Sekretorės pagaminta die
notvarkė priimta kaip skaityta.

8. Skaitytas protokolas iš pra 
eito suvažiavimo. Protokolas 
priimtas kaip skaitytas.

9. Apskričio valdybos rapor
tai.

a) Pirm, raportuoja žodžiu. 
Raportas priimta.

b) Organizatoriaus žodžiu iš
duotas raportas. Priimtas.

c) Finansų raštininko rapor
tas priimtas kaip išduotas.

d) Iždininko žodžiu duotas 
raportas priimtas.

e) Iždo globėjų raportai pri
imti.

10. Komisijų raportai.
Už parengimų komisiją išda

vė raportą kom. pirm. P. Dar
gis. Raportas priimtas.

Už delegatų sutvarkymo ko
misiją išdavė raportą J. Rūkas 
ir A. Akelaitytė. Priimtas.

11. Kuopų raportai.
’a) J. Virbickas raportuoja už 

40 kp. Vis rašosi jaunuoliai. 
Ižde randasi arti $100.00.

b) M. Šimkienė raporutoja 
už 86 kp. Narių randasi 80 su
augusių skyriuje ir 95 jaunuo
lių.

c) S. Bakanas raportuoja, 
kad į 90 kp. šįmet prisirašė 3 
nariai, viso kuopoje randasi 62 
nariai.

d) J. Kuizinas raportuoja, 
kad 104 kp. randasi 18 narių.

e) J. čirvinskas raportuoja, 
kad jų 128 kp. randasi 20 su- 
viršum narių ir ižde apie $10.00

f) B. Gramba raportuoja, 
kad 169 kp. randasi 19 narių 
ir ižde $150.00.

g) A. Slavėnas raportuoja, 
kad 172 kp. turi 15 narių ir tur
to apie $50.00.

h) J. Maslauskas pranešė, 
kad 192 kp. turi 54 narius ir 
ižde $73.00.

i) R. Paplauskas raportuoja 
už 195 kp. Narių randasi 28, 
ižde $40.00.

j) B. Gramba raportuoja už 
247 kp. Veikimas gana geras.

k) P. Sadulienė praneša, kad 
323 kp. randasi 38 nariai suau
gusių skyriuje ir 7 jaunuolių; 
ižde $68.00.

l) P. Dargis praneša, kad 
naujoji 353 kp. turi 13 narių ir 
ižde apie $20.00.

12. Nauji įnešimai.

a) Įnešta ir didžiuma balsų 
nutarta, kad paaukot M. Pet
rauskui $20.00 iš III-čio Apskri
čio iždo.

b) Įnešta ir nutarta, kad bu
tų pasiųstas pasveikinimo laiš
kas SLA. Seiman nuo III-čio 
Apskričio su auka $10.00, kurie 
butų paskirta Lietuvos Mokslei
viams.

c) Įnešimas, kad butų sureng 
tas sveikatos paskaitų maršru
tas. Priimtas vienbalsiai.

d) Įnešimas, kad surengt kon 
certą — priimtas vienbalsiai.

e) Perskaityta ir priimita vice 
pirm. A. Vainoriaus rezignaci
ja. J. Rūkas išrinktas didžiu
ma balsų vice-pirmininku.

f) Perskaityta ir priimta 
Parengimų Komisijos nario J. 
Manskio rezignacija. Į jo vie
tą vienbalsiai išrinktas R. Rad
žiukynas.

g) J. Čirvinskas atsijaukė į 
suvažiavimą, kad Apskritys iš
rinktų komisiją, kuri Seime 
išaiškintų dalyką liečiant jo 
ligos pašelpą. Įnešta ir nutar
ta, kad paskirt komisiją ir 3-jų 
delegatų, kurie reikalą ištirtų: 
S. Bakanas, P. Sadulienė ir J.
K. Mažukna.

13. Sekantis suvažiavimas į- 
vyks Duquesne, Pa.

14. Suvažiavimas uždarytas 
4:30 vai. popiet.

Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. J. K. Mažukna, 
Sekr. P. Sadulienė.

Iš S.LA. KUOPI’ 
DARBUOTES

ATSIŠAUKIMAS Į SLA. 
136 KUOPOS NARIUS.

Kaip jau visiems SLA 136 
kuopos nariams yra žinoma, 
kad buvęs SLA. 136 kuopos fin. 
sekr. S. Jonela nėra pasiuntęs 
visų narinių duoklių Centran ir 
tuomi sukėlė daug nesmagumų 
kuopoje. Todėl SLA. 136 kp. 
laikytame susirinkime 1 d. lie
pos nutarta atsišaukt į visus 
SLA. 136 kuopos narius, kad 
jie greitu laiku priduotų savo 
mokesčių knygutes naujam fin. 
sekr., kuris kiekvieno nario mo
kesčių knygutę sulygins su iš 
Centro gautu narių listu ir ga
lės surast kiek narinių duoklių 
randasi pas buvusį fin. sekr. ir 
tuomet pareikalaut atsilygini
mo iš buvusio sekretoriaus.

Jeigu kuriam iš narių nepa
ranku narines mokesčių knygu
tes prisiųst, tad bent praneški
te už kelis šių metų mėnesius 
jūsų knygutėj užrašyta.

Visus pranešimus siųskite 
fin. sekr. sekamu antrašu:

J. žebrys, ,
944 Evangeline Rd., 

Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, PA.
SLA. 35 Kp. Piknikas 

Liepos 27 d.
SLA. 135 kuopa rengia dide

lį ir gražų pikniką, kuris įvyks 
sekmadieny, 27 d. liepos, „Vy
tauto Parke”. Piknikas bus 
gražus ir įdomus daugeliu at
žvilgių.

Pirma, pikniko rengimo ko
misija yra nusistačiusi, kad 
šiais metais, kaipo Didžiojo Lie 
tu vos Kunigaikščio Vytauto me 
tais, surengt didelį ir gražų pik
niką, su atatinkamu šiems me
tams programų, kaip tai: tau
tiškais šokiais, muzika, daino
mis, trauktynėmis, lenktynė
mis ir taip toliau. Gabesrfe- 
siams programe dalyviam^ už 
atsižymėjimus bus duodama 
gražios dovanos. Be to, bus 
ir gražios prakalbos dviejose te
mose: „Vytautas Didysis” ir 
„SLA. Seimas ir įspūdžiai iš 
didžiausios lietuvių kolonijos 
d;dmiesčio Chicagos”. Kalbė
tojai bus geri ir susipažinę su 
viršminėtomis temomis.

Antra, šios žinutės rašytojui, 
teko girdėt iš pačių „Vytauto 
Parko” vadų-inžinierių, kad sta 
tomą nattja šokių svetainė 
prieš SLA. 135 kp. pikniką bus

TĖVYNĖ

pilnai baigta.
Tai, kaip matote, SLA. 135 

kuopos piknikas bus pirmasai 
piknikas naujoj ir gražioj vasa
rinėj „Vytauto Parko” svetai
nėj. Nauja svetainė didelė, 
graži ir įrengta su visais pato
gumais. Iki šiol šioje apylinkė
je tokios vasarinės svetainės 
niekas dar neturėjo. Tiesa, 
Philadelphijos lietuviai gražio
mis svetainėmis turtingi, bet 
vasarinė svetainė bus dar pir
mutinė. Todėl liepos 27 d. S.
L. A. 135 kuopos piknikas bus 
tikrai gražus: tyrame ir sveika
me ore ir po gražia lietuviška 
„Vytauto Parko” pastoge.

PASTABOS
Rašo P. Bajoras.

—o—
Komunistų Partijos šalinin

kai, SLA. nariai, patraukė SLA. 
į teismą. Tie katinai paliejo 
pieną, kurio dabar ir patys ne
benori laižyt. O kad šitą nela
bai gudrią „strategiją” kiek ati
taisius, komunistų spauda šau
kia: „Pozicija užsimojo SLA. 
ardyt, todėl, kad nori valdyt!”

Pozicija SLA. visuomet val
dė. Ta pati pozicija niekad S. 
L. A. ir neardė. Valdyt ir ar
dyt nori Komunistų Partija. 
Kadangi valdyt, kol kas nepavy
ko, užsimojo ardyt.

Ir ardo!
Na, jei neardo, tai kokiems 

galams visą laiką kuopose su
irutes kėlė? Kam savo spaudo
je musų organizacijos eigai ken 
kė? Kam jie savo svarbiausiu 
ir pirmiausiu klausimu „į teis
mą!” pastatė? Kodėl į tą tei
smą nuėjo?

Tai reiškia organizacijos ar
dymą.

Jei to dar neužtenka, tai ko
dėl Lietuvių Auditorijoje jie di- 
deliausias suirutes kėlė? Kam 
jie reikalavo, kad prez. Gegužis 
SLA. konstituciją laužytų? Ko
dėl jie išprovokavo į Seimą pa
šaukt policiją ir vėliau mušty
nes? Kodėl jie subėgo į savo 
„legalį” seimą ir ten tik savo
tiškai „SLA gerbūvį” svarstė? 
Kodėl jie tame Seime rinkosi 
tik tų kuopų delegatus, kurie 
už Kom. Partijos statomus kan
didatus balsavo?
, Ar tai dar nepadaro noro ar
dyt ir valdyt?

Kokiu tikslu Komunistų Par
tijos uodegos agituoja, kad kuo 
pos savo duokles į jų „centrą” 
siųstų ?

Ką gi tai, jei neardymą, reiš
kia?

Svieteli tu brangus! Koki 
„nekalti” avinėliai tie komluni- 
stai! Bet kokie jie negudrus! 
Patys muša, patys rėkia ir rim
tus SLA. narius už nosų nori 
vedžioti.

Bet ką jie tuo atsieks? Gal 
netrukus pamatysime.

4* 4» 4*

Kaip keletas metų atgal, taip 
ir dabar, komunistams Seime 
pieną paliejus, Komunistų Par
tijos organai rėkia-klykia: „Se
noji” valdyba SLA. turtą eik
voja”. Todėl, esą, Komunistų 
Partija užsimojusi Susivieniji
mą iš „nelabųjų” „gelbėt” ir 
„vaduot”.

Kokie naivus tie žmonės!
Atsižvelgkime tik dešimts 

metų atgal. Ir štai kaip „toji 
nelaboji” Taryba SLA turtą 
„eikvoja”. Dešimts mietų atgal 
SLA. turtas siekė tik 300,000 
dolerių, šiandien gi SLA. ka
pitalas siekia jau virš 1,300,000 
dolerių! Kur gi čia eikvoji
mas? Nejau tie musų neprie
teliai tiek apžlibo, kad nemato 
skirtumo tarpe 300,000 ir 
1,300,000?

Sutaupyt organizacijai milio- 
ną dolerių, komunistų suprati
mu reiškia „eikvojimą”.

Tie patys komunistų organai 
rėkia, kad SLA ,/seno ji!’ val
dyba Susivienijimą draskė ir 
drasko.

Pažiūrėkime. Dešimts metų

Į tą „progresyvių” pakvieti
mą Seimas patiekė tinkamą at
sakymą ir kvietė juos į Lietu
vių Auditoriją atsilankyt, sei- 
muot ir SLA reikalus svarstyt. 
Tik, žinoma, tas atsakymas 
Komunistų Partijai, matomai, 
nepatiko ir todėl sakosi, kad to 
atsakymo „negavę”.

Atsakymo laiškas skaityta 
Seime. Tai girdėjo šimtai de
legatų. Tas pats laiškas tilpo 
„Tėvynėje” ir kituose laikraš
čiuose.

Kaip ir paprastai, komunis
tai tik melagystėmis operuoja.

tįn

Kas buvote Seime, tai tikiu, 
dar ir dabar sustojusių ant kė
džių komunistinių lyderių šauk
smą girdite: „Du trečdaliai de
legatų reikalauja „progresyvio” 
į Mandatų Komisiją!” „Didžiu
ma delegatų reikalauja!” „Di
džiuma nenurims kol neišklau
sysite !”

Bet kas tą „didžiumą” suda
rė ? Kuopų rinkti delegatai ? 
Ne!

Ir akliausias žmogus galėjo 
matyt, kad Liet. Auditorijoj ko
munistai atsiuntė apie 100 rėk
snių, kurių didžiuma net prie 
SLA. nepriklauso ir kurie tuos 
„reikalavimus” prezidentui sta
tė.

Na, ir tos „didžiumos” reika
las paaiškėjo tuomet, kai truk- 
šmadarius policija prašalino: 
Auditorijoj pasiliko 307 delega
tai, o į Meldažio svetainę tik 
179 nudulkėjo.

Vadinasi, ne kokiu, bet šmu- 
gelišku budu Komunistų Parti
ja norėjo Seimą už valdyt. Bet 
ačiū III. valstijos tvarkdariams 
— jie savo tikslo neatsiekė.

4* 4* 4*
Prie įvykusios „vainos” ko

munistai, matomai, jau išank- 
sto buvo prisirengę. Vos pra
dėjus trukšmuojančius vest lau
kam, vienas komunistų lyderis, 
kuris netoli manęs stovėjo, su
riko: „Jus kraują praliejote!”

Aišku kaip diena: kas nors tą 
kraują, planuotai, turėjo pra
liet. Tai, matomai, minimas ko
munistas jau žinojo ir apie 
kraujo „liejimą” šaukė, kuomet 
jo dar visai nesimatė.

4. 4. 4.

Posėdžiaudama „SLA. 36-to 
seimo didžiuma” „išsirinko savo 
valdybą” ir visas „pastovias’as 
komisijas”. Nepaliko ir be „re
daktoriaus”.

„Valdybon” įėjo visi opozici
joj buvę Komunistų Partija di
riguojami kandidatai, o „redak
torių” išrinktas „draugas” Mi- 
zara.

Tuo Komunistų Partija ir jos 
organai labai džiūgauja. Sako, 
nors kartą ir mes tame Susivie
nijime paponausim. Visa bėda 
tik ta, kad dar neturi ant ko po- 
naut: nė SLA. vairo, nė orga
no, nė pinigų!

Tiesa, visa tai į savo rankas 
sučiupt jie stengiasi net į „bur- 
žuazišką” teismą kreipdamiesi. 
Bet už SLA. nuosavybę ir SLA 
kapitalą sunkiai atsako legaliai 
išrinkta, didelės didžiumos na
rių pasitikėtina taryba, ši ta
ryba ir dės pastangas, kad S. 
L. A. nuosavybė ir SLA. turtas 
pasiliktų SLA. nariams, o ne 
akli Komunistų Partijos sekėjai 
bei pati partija tai valdytų.

4* 4* 4*

Komunistų Partija sakosi, 
kad jos sekėjai turėję „legalį 
seimą”. Bet vargšai jie! Ėmė 
ir neapsižiurėjo, kad musų kon 
stitucija legaliais seimais pripa
žįsta tuos, kuriuos sušaukia Pil
domoji Taryba ir apie jų šauki
mą nariams 30 dienų išanksto 
praneša. Joki kitokį „seimai” 
ir juose rinktos „valdybos” bei 
„komisijos” legaliais but nega
li.

Šitą pamoką komunistams tei 
sėjas išrėžė.

♦ ♦ ♦

SLA. nariai „aukoja” SLA 
bylai. Aš netikiu. O jei tokių 
narių ir randasi, tai menki jie 
nariai, jei patys prieš savo or
ganizaciją kovojau

Mano nuomone, su tomis „au-

atgal Susivienijime buvo tik 
12,000 narių, šiandien mes tu
rime jau dusyk tiek daugiau 
narių. Jei butų draskyta, tai 
but išdraskyta; but atsitikę 
taip, kaip su Socialistų Partija, 
kurią komunistai sudraskė.

Tiesa, kai kurių kuopų na
riai, negalėdami bolševikiškos 
diktatūros pakęst, patys iš tų 
kuopų skyrėsi.

Komunistų nuomone, tai reiš
kia organizacijos draskymą.

Atsižvelgkime ir į tai. Ne
galėdami su komunistais sugy
vent kai kurių kuopų nariai to 
„draskymo” patys norėjo. Jie 
troško iš komunistuojančių truk 
šmadarių tarpo pasišalint.

Ir tai padarius buvo organi
zacijos laimėjimu. Imkim kad 
ir tik vieną Worcester, Mass. 
Komunistais valdoma kuopa 
skilo, bet narių ji visai mažai 
nustojo. Pirm skilimo toje kuo
poje narių buvo apie 700, skilus 
gi — virš 600. Atskilėliai su
siorganizavo savo 318 kp. ir ši 
kuopa <įabar jau turi apie 300 
narių. Be to, ir kita šio miesto 
kuopa, būtent 358 kp., iki 100 
narių priaugo.

Tai kur gi čia organizacijai 
nuostolis? Tai ne nuostolis, bet 
laimėjimas, organizacijos augi
mas !

O prie to, šita operacija dau
gelis narių paliuosuota iš „bol
ševikiškos nevalios”, jei jau 
apie kelių šimtų naujų narių 
gavimą nekalbėtume.

Tai šventas darbas atlikta.
Ir tik komunistai jį savaip 

supranta. Jie ir šiandien, užsi
merkę, šaukia, kad tuo budu 
SLA. ardyta ir ardoma.

«{•
Komunistų Partijos lupomis 

šaukiama: „SLA. darbininkai 
valdo!”

Taip, darbininkai. Bet Sus- 
me darbininkai lygus, visiems 
jiems lygiai tarnaujama, nors 
komunistais darbininkais vadi
na tik tuos, kurie Komunistų 
Partijai priklauso ir kurie tik 
tai partijai tarnauja.

Komunistų organai vėl šau
kia: „Prieš SLA biurokratiją 
darbininkai kovoja!” Ne! Tai 
netiesa! Prieš SLA. gerus dar
buotojus tik Komunistų Partija 
ir jos akli sekėjai kovoja. Kiti 
gi darbininkai išsirenka sau to
kią valdybą, kuri jiems patin
ka ir tos valdybos vadovybei 
atsiduoda. Tie darbininkai vi
same SLA. judėjime dalyvau
ja, į SLA. Seimus vyksta ir or
ganizaciją nuo Komunistų Par
tijos puolimo gina.

Juk Bimba, Prūse ika, Straz- 
das-Valonis ir kt. SLA. nena- 
riai, o ne kas kitas karčias aša
ras del Susivienijimo lieja. Kiek 
tie žmonės „pamokslų” tuo rei
kalu pasakė, sako ir dar pasa
kys! Kiek jie švarios popieros 
„dėl SLA. labo” jau ištapnojo, 
tapnoja ir dar ištapnos! Ir ko
dėl gi tiems Komunistų Parti
jos aršiems lyderiams SLA. rei
kalai apeina? Todėl, kad jie 
ją nori Komunistų Partijos nau 
dai užkariaut. Negalėdami ra
miu budu užkariaut — drasky
mo priemonių imasi.

Pruseika Chicagoje pareiškė: 
„Komunistai Susivienijime In
ternacionalą dar dainuos!” Tai 
buvo Seimo išvakariuose. In
ternacionalo, tiesa, nedainavo, 
bet todėl išprovokavo į Seimą 
pašaukimą policijos, muštynes 
ir pradėjo SLA. ardymą.

Tikrieji SLA darbuotojai 
tikrieji lietuviai Susivienijime 
dar „Lietuva, Tėvynė Musų” 
gieda. Ir giedos, nes tai lietu
vių, o ne Komunistų Partijos 
trusu ir pastangomis išauklėta 
organizacija.

4» ♦
Komunistų spauda rašo, kad 

Meldažo svetainėje įvykęs „le
galia seimas” labai „susirūpi
no” SLA. reikalais ir todėl pa
daręs „nusileidimą”, pakvietęs 
„mažumos seimą” vienytis. Bet, 
deja... „gegužinis” seimas jų 
pakvietiman neatsakęs.

Meluoja tie žmonės ir neraus
ta!
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APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
BRIDGEPORT, CONN., SLA. 

IV Apskričio metinis išvažia
vimas bus liepos 27 dieną, 
Kuhn’s Park’e, Tunxis Hill, 
Bridgeport, Conn. Bus įžy
mus programas: dainos, pra
kalbos, žaismės. Prašome vi
sų dalyvaut.

—o—
WILKES BARRE, PA., SLA. 

7-to Apskričio išvažiavimas 
bus 16 d. liepos, Sans Souci 
Parke, Wilkes Barre, Pa. Gat- 
vekariai iš Wilkes Barre ir 
Nanticoke pro parką eina kas 
20 minutų.

—o—
SLA. 10-to APSKRIČIO rengia

mas piknikas 15 d. birželio, 
Midway Parke neįvyko del 
blogo oro. Dabar piknikas į- 
vyks 6 d. liepos, toj pačioj 
vietoj. Malonėkit visos SLA 
10-to Apskr. kuopos ir nariai 
atsilankyt į rengiamą pikni
ką, o galėsit linksniai laiką 
praleist.

—o—
SOUTHOLD, L. I., SLA 261 

kp. piknikas įvyks liepos 13 
d., Martyno šipuliausko ūky 
(farmoje). Visi malonėkit at
silankyt.

—0—
CHICOGO (BURNSIDE), IUL, 

SLA. jaunuolių 348 kp. Truk 
Party įvyks liepos 20 d., į 
Flint Lake Indina, Black 
Hawk Summer Resort. Tro- 
kas išvažiuojančiųjų lauks 
prie E. 90-th St. ir Eberhart 
Ave. iki 8 vai. ryte. Nesive- 
luokit! Bus duodami pietus. 
O visa tai — kelionė ir pie
tus — kainus tik $1.00.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti- 

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

komis” yla iš maišo lenda. Man 
rodos, kad tai ne SLA. narių 
aukos. Tėmykite: „Progresy
vių” „seime”, komunistų spau
da giriasi „suaukota” apie 900 
dolerių. ‘ čiau laikrašty tik 
vieno «- p o vardas paskelb
tas. •■***'• t _ aukojęs 25 dole
rius. ” ^Jaugiau vardų? 
Kas ;u ^tų pinigų auko
jo?-------- ' -„ai ne 25!J paziuČiaVadoi t_ augiau, kaip tik 
kamoflkskĮ aikos, reikia tikė- įronti, plaukiri s Komunistų Parti
jos ar net ir iš pačios matuškos 
Maskvos.

4, 4. 4.

Susivienijimas iki šiol augo 
ir bujojo. Bet raudonas inter
nacionalas mus užpuolė. Rau
donieji gražiai besitvarkančią 
organizaciją drasko.

Ar leisimės, kad galutinai su
draskytų ?!

Ne! Reikia budėt. Tų judo- 
šių reikia gintis.

Matote, komunistų spauda 
jau skelbia, kad kuopos jiems 
savo duokles siųstų. Štai, ko 
jie nori! Pinigai — svarbiau
sias jų siekis, svarbiausias or
ganizacijos „išganymas”!

Kuopos ir nariai šiuo momen
tu turėtų but atsargus. Jus 
Komunistų Partija ir jos sekė
jai gali labai skaudžiai suvilt. 
Nesiduokit!

Į visus Komunistų Partijos 
užsimojimus reikia reaguot rim 
tai. Tik tokiu budu laimėsime. 
Tik tokiu budu SLA čielybę iš
laikysime!

Kova pradėta. Ją pradėjo 
išlaukinė, politinė, ne lietuviš
kos dvasios organizacija.

Kam rupi lietuvybė, kam ru
pi SLA likimas — budėkime!

— Kas neapsi rūpina save rv- 
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

— Gėda tam bei moti
nai, kurių dukters ir Runai ne
moka Ii*’*”'viškri k"!Mti. skai
tyti ir rašyti.



Liepos 11, 1930.

Rapolas Mackevičius.

GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS’

(Konkursinė Apysaka. Už šį kurinį autoriui, 
RAPOLUI MACKEVIČIUI, 
pripažinta pirmas pagyrimas.)

Likimas mane atskyrė keletui metų 
nuo numylėto Vilniaus. Kaip prabėgo 
tas laikas, sunku šiandien žodžiais atpa- 
sakot, nes gimtinės pasiilgimą gali pil
numoje atjaust tik mylinti ją širdis, tik 
jausminga siela, kuri prisiminus tėviškę, 
visuomet sujunda, prabyla. Atskyrimo 
laikas prabėgo dvasinėse kančiose, pasiil
gimuose. Skaičiau netik dienas, bet ir 
valandas, minutes, štai jau praėjo mė- 
nesis, savaitė, diena... Štai rytas, vaka
ras... Vis mažiau beliko kentėt, vis grei
čiau pamatysiu tėviškę, pamatysiu bro
lius lietuvius, išgirsiu gimtąją kalbą, ku
rią taip senai girdėjau. Ir laikas bėgo, 
mano kančioms galas artinosi.

...Į Lietuvą, į tėviškę, pas savus!... Ro
dos tą dieną skaistesnė saulė užtekėjo. 
Rodos ir tie mano priešai, kurie taip il
gai ir taip beširdžiai mane kankino, pa
sidarė švelnesni, žmoniškesni, 
liau, juo labiau nekantravau.
na priešų tarpe praleista valanda metais 
virto.

...Greičiau, greičiau!... O širdis, 
dos, plis iš džiaugsmo, rodos netvers 
tos laimės.

Pagaliau!... Esu laisvas!... Skubu
laukus, per pievas į stotį. Visas sukai
tęs, sušilęs. Gink Dieve pasivėluosiu, ne
suspėsiu laiku. Kas tuomet?... Ne!... 
Turiu suspėt!

Ir vėl surenku jėgas, vėl skubu, bėgu. 
Veidas dega, galva svaigsta, bet nestoju 
nė sekundės. Gal kokią valandą, ar dvi 
bėgu. Galop miškas, retas pušynėlis, 
medžiai apšepę. Ne Lietuvos čia miškas, 
ne jos girios.

Už miškelio stotis.
Greičiau, greičiau!...
Urnai akyse pasidarė tamsu...
Stoty jau šnypštė garvežys.
— Pasivėlavau!... — dingtelėjo gal

von mintis, ir visą išpylė šaltas prakai-
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Už stalo sėdėjo 
jauna, apie 20 

mergytės, 
su gitara

senai išvažiavo... Mes 
šitą namą ir dabar čia 
tamsta jų pažįstamas?
— atsakiau. — Kartu

"'■WiWwWgHi

— Ne! Dar nevėlu! Pagreitinau 
žingsnį ir lyg beprotis įlėkiau laukiama- 
jin. Bilietų langelis jau buvo uždary
tas. Pabeldžiau visu smarkumu.

— Per vėlu! — pasigirdo balsas.
— Prašau! Greičiau bilietą! Vil

niun! — surikau visas drebėdamas.
Pardavėjas pažiurėjo piktomis ir už

antspaudavęs išmetė bilietą. Vos spėjau 
užmokėt, kai perone pasigirdo švilpukas. 
Visu smarkumu mečiausi pro žmones ir 
nustvėriau jau einančio traukinio durų 
rankelę. Stoties budėtojas puolėsi prie 
manęs norėdamas sulaikyt, bet aš įnir
tęs viena ranka laikiausi durų, kita gy
niausi budėtojo užpuolimo...

— Ačiū tau, Viešpatie! — atsidu
sau įėjęs vagonam

Kertėje sėdėjo susitraukus žmogys
ta. Silpnas š vi tūry s mirgėjo prie apdul
kėjusių lubų. Atsisėdau ant suolo be są
monės, visas drebėdamas, 
jaučiau, 
vas, kad 
lengviau 

Ore
monotoniškai kratydamas, bėga ir bėga. 
Su juo kartu lekia ir mano mintys... Le
kia pirm manęs ieškodamos pažįstamų, 
artimų, draugų... Vilniun!

Jau ištisą parą važiuoju. Pavargau, 
pailsau, kūnas alpsta. Bet dvasia?... Juo 
arčiau tėviškės, juo dvasia darosi gyves
nė, juo smarkiau širdis plaka.

Sekamos 
nys sustojo 
nuo suolo ir 
žaliuojančius
auksines kasas glamonėjo gaivinančiais 
savo spinduliais visą gamtą. Rodėsi, kad 
tie žaliuoją laukai, pievos, pilkos, soduose 
paskendusios, sodybos, gaivinamos saulės 
spindulių buvo tai ne ši, pilna vargo ir 
ašarų žemė, bet kas tai gražesnio, augš- 
tesnio.

Svajojau žiūrėdamas į tą vaizdą ne
galėdamas atitraukt akių...

priešų išvargintų

tolumoje pasirodė
Vilnius! Vilnius,

...”Čia broliai artojai 
lietuviškai šneka,

Čia skamba po kaimus
Birutės daina...” 

pasigirdo skambus dainos žodžiai.
— Tai jau esu Lietuvoje, jau netoli 

tėviškė... — tariau klausydamas žavin
čios dainos ir patsai nepajutau, kaip dvi 
džiaugsmo ašaros per 
veidą nuriedėjo.

Po poros valandų 
mirgą švyturiai. Tai
Vilnius!... Lietuvis nebuvęs ilgesnį laiką 
numylėtoje .sostinėje ir pamatęs ją — ne
žino kaip džiaugtis. Džiaugiausi ir aš. 
Bet neilgai. Atsiminus, kad ją valdo 
svetimieji, užuot džiaugsmo, širdis apsi
pylė krauju, sielą užtemdė juodas debe
sys.

Traukinys sustojo. Būriai keleivių 
puolėsi peronan. Trukšmas, klegesys, 
juokai, sveikinimai.

Išlipau iš vagono ir pats sau netikiu. 
Nejaugi po tiekos metų nelaisvės aš vėl 
esu laisvas, esu Vilniuje!?...

— Sveikas buk, Vilniau! — ištariau 
pro ašaras. Bet senasai Vilnius neatsi
liepė, jis tylėjo. Tik aplinkui skamban
ti svetima kalba, svetimi žmonės primi
nė man, kad Vilnius taip pat dar nelais
vėje, taip pat negali laisvai prabilt... 
pasidarė tuomet liūdna, skaudu
lio Vilniaus pagailo...

Miesto gatvės, gyvumas toks 
kaip ir prieš kelis metus: niekuo 
simainė, nepasikeitė.

Ėmiau dairytis.
— Kur dabar? Pas ką?
Kaip keista, kaip keista!... Lietuvis 

savo sostinėje jaučiasi svetimu, bijosi...
Ilgai negalvodamas, leidausi gatvė

mis — miestan. Ėjau pats nežinodamas 
kur einu ir pas ką užeisiu.

Po ilgų ko tai ieškojimų, prisimi
niau mokslo laikų draugės namus. Dar 
moksleiviu būdamas dažnai ten užeida
vau. Geri buvo žmonės; jie niekuomet 
man prasčiokui savo blogumo neparodė.

— Užeisiu ir dabar...
Leidausi ton pusėn ir nedaug trukus 

pasiekiau žinomus namus. Pabeldžiau į 
duris.

— Kas ten? — pasigirdo 
kalba ir nepažįstamas balsas, 
savo pavardę.

— O ko Tamsta nori? — 
neatidarydamas durų tas pats 

— Ar čia gyvena ponai B.?
— Nėra, bet prašau užeit.
Dikta moteriškė 

įleido mane kambarin, 
dar storesnis vyriškis,
metų mergina ir dvi mažos 
Sofoje sėdėjo jaunas vyriškis 
rankose.

— Ar ponai B. čia dabar
vena? — paklausiau šeimyninko.

— Ne, tamsta — pradėjo aiškint 
paperosą degdamas šeimyninkas. — 
nai B. jau 
jų atpirkom 
venam. Ar

— Taip 
kiausi su jų dukterimi. Baigus mokyklą, 
pakliuvau kalėjiman ir štai dabar grįžtu.

Šeimyninkas permatė mane akimis 
nuo galvos iki kojų ir paklausė:

— O už ką tamsta sėdėjai kalėji
me?

— Ne už kriminalį prasikaltimą.
— Aha, — sumurmėjo jisai. — Tai 

tur but po’itika.
— Ar gal famsta lietuvis ? — pa

klausė tylėjusi iki tol šeimyninkė.
— Tain, atsakiau.
— Ponai B. ir gi buvo lietuviai, — 

atsiliepė jauna panele lietuviškai.
Aš nustebau.
— Mano sesuo iš Lietuvos. Ji moka 

lietuviškai, — skubotai paaiškino Šeimy
ninkė. — Bet aš nemoku ir lietuviai man 
nepatinka.

— O ką jie tau bloga padarė? — 
paklausė prie stalo sėdinti panelė.

— Ot, tu vis už tuos lietuvius! Ke- 
no duoną valgai, o už ką užstoji!

Jaunoji panelė tylėjo. Tik piktai pa
žvelgus į seserį, kreipėsi i mane.

— Prašom sėstis. Tamsta pavar
gęs.

pas to namo 
nusisamdžiau 

0

Laikinai apsistojau 
šeimyninkus. Kambarėlį 
už 30 auksinų su šviesa ir rytą vakarą 
arbata. Nors tai buvo priemisty, bet ne
turėdamas kitokios išeities, džiaugiausi 
nors pastogę suradęs.

Pradėjau ieškot darbo. Vaikščiojau 
iš įstaigos įstaigon, bet visur buvo vieno
das atsakymas: „sunkus laikai, vakansų 
nėra.” -

Padėtis blogėjo. Pas mokslo drau
gą, kuris laike mano kalėjime spėjo „iš
eit į žmones”, pasiskolinau kelioms die
noms pragyvent. Bet kas bus ryt, po
ryt, kai negausiu darbo?... Nežinomo li
kimo šmėkla atsistojo vaidentuvėje vi
soje baisumo j e. Bet vilties nenustojau. 
Mindžiojau slenkščius, teiravausi visur, 
skaičiau atydžiai dienraščių skelbimus.

Per tą laiką aplankiau keletą augš- 
tai stovinčių asmenų, kuriuos pažinojau 
dar laisvu būdamas. Jr pas juos kokios 
nors vielos teiravaus. Patarimų nestigo, 
o ypač perspėjimų nebūt taip radikaliu, 
pakeist savo taktiką, galvojimą, o tuo
met kas žino... Iš tokių apsilankymų iš
eidavau dar labiau 
sesnėmis mintimis.

Kas daryt ? 
užėjau pas lietuvių
Mat, sugalvojau tapt žurnalistu, 
mintis! O gal ir pavyks? 
nors paprasto korespondento vietelę, o 
juo labiau, kad jau nuo senai šį tą raši
nėjau.

Pavyko. Nuo ryt dienos dirbu, dir
bu su plunksna rankose.

Grįžau namon bent kiek linksmesnis 
ir neturėdamas ką veikt, greitomis per
skaičiau italų rašytojos Matildos Gerao 
apysaką „žurnalisto Gyvenimas”.

— Ne! — sušukau perskaitęs knygą. 
— Nenoriu but žurnalistu! Nenoriu but 
nelaimingiausiu pasauly žmogumi!

Ir vėl šaltas prakaitas išmušė mane 
ir be sąmonės išėjau 

Sušniukusi žolė, 
krūmai, snaudžiančios 
obelys, lyg suramino

Atsisėdau ant suolelio ir susimąs
čiau. Mintys, lyg sustingo. Tiesiog ne
galėjau nieko galvot. Norėjau but kur 
nors vienas, vienų vienas, nematyt žmo
nių, neklausyt to miesto ūžesio... Bet kur 
eit, kur slėptis...

IV.
Negirdėjau, kai prisiartino prie ma

nęs panelė Birutė. Taip vadinosi šeimy- 
ninkės sesuo.

— Apie ką, tamsta, taip užsigalvo
jai? — girdžiu jos balsą.

Pakėliau akis. Prie manęs stovėjo 
ta pati mergaitė, kuri pirmoji paprašė 
manęs atsisėst.

— Apie gyvenimą, — atsakiau.
— Nejaugi tamstai taip sunku gy

vent? Tik moterų nepavydėtinas liki
mas, o vyrams vis lengviau.

— Taip, panele, manai?
— Manau, nes taip 
Pažiurėjau į gilias 

akis, į truputį nubalusį 
daug pergyvenusi, daug

Pamažu įsikalbėjome.
ritusi per pietų akiratį, artinosi vakarop. 
Už tvoros, gatvėje, dardėjo vežimai, kal
bėjosi praeiną žmonės. Kieme šukavo 
vaikų būrys. Ištiesų, žmogaus gyveni
me esti valandų, kurių negalima apibrėžt. 
Nei tai liūdesys, nei tai pasiilgimas ap
supa visą esybę ir tokiuose momentuose 
jautiesi, lyg butum nereikalingas, per 
kaž kokią klaidą atsiradęs šiame užbur
tame, pilname paslapčių gyvenimo sūku
ry. Aplinkui gyvenimas virte verda, o 
tu žmogau savo iškrikusių minčių negali 
sugaudyt. O dar tave vadina pasaulio 
karaliumi. Ar iie ironija?

—- Tamsta vėl kažką galvoji? — nu
traukė mano mintis panelė Birutė. — Ar 
gal tamstai trukdau?

— Ne, — atsakiau, beveik nieko ne
galvodamas. — Bet aš vis tik norėčiau 
išgirst, kaip gi panelė čia radosi lenkiš
koje šeimynoje?

— Aš? Tai liūdna istorija.

— Šeimynos?
— Ne. šeimyna, prie kurios aš pri

klausau, nežino jokios istorijos. Kalbu 
apie save, žinotum tamsta, kaip man 
linksma dabar, kai aš kalbu su tamsta 
lietuviškai, kai žinau, kad tamsta esi lie
tuvis. — Po valandėlės pridūrė. — Aš 
taip pat lietuvaitė.

— Keista, — pakreipiau galvą. — 
Tamstos šeimyna lenkai, o tamsta viena 
■lietuvaitė.

— Taip, lietuvaitė. Tame ir yra 
mano gyvenimo tragedija, kurios niekam 
nepasakoju, čia manęs niekas nesupran
ta, niekas neatjaučia, čia vien svetimi 
žmonės. Ak, Dieve, Dieve... Vien tam
sta nesvetimas. Tai aš jaučiu ir tikiu, 
jog neapsiriksiu. Tiesa?

Pagriebiau jos ranką ir prispaudžiau 
prie lupų.

— Taip, — tarė po valandėlės. — 
Esu nelaimingiausia pasauly.

— Ištiesų sutampam, — pertrau
kiau. — Aš perskaitęs štai šitą knygą 
ir gi manau esąs nelaimingiausias žmo
gus po saule, o dabar girdžiu ir panelę 
skundžiantis. Esame nelaimės draugai.

— O kas gi tamstai yra?
— Štai, perskaičiau knygą, kurioje 

aprašoma tokio gyvenimo vargai, kokį aš 
noriu sau pasirinkt, — paaiškinau.

— Tat ką gi tamsta pasirinkai? — 
paklausė žiūrėdama man į akis.

— Noriu būti žurnalistu, manau ra
šyt. ,

— Tamsta busi laimingiausias žmo
gus, bent laimingesnis už visus tuos, 
kurie tamstą apsupa, kuriuos tamsta 
tai.

— Kodėl gi, panele, taip keistai 
voji?

— Keistai? Visai ne. Jeigu, 
vyzdžiui, aš galėčiau rašyt ir parašiusi 
išspausdint, bučiau laimingiausia pasau
ly. Tuomet nors plunksnos pagelba iš
pasakočiau visus savo vargus, nelaimes, 
išliečiau ant balto popiero savo širdies 
skausmus. Tuomet pasakyčiau daug, 
daug. Pasaulį nustebinčiau! O dabar?... 
Tyliu ir kenčiu.

— Panelė būdama dar jauna, dar 
vos tik sprogstąs pavasario saulutės gai
vinamas pumpuras, o jau skundiesi var
gais, kančiomis?...

— Aš nespėjau pražįst, kai buvau 
šalnos pakąsta, nuvytau...

Ji nebaigė žodžio ir nutilo. Tylėjau 
ir aš, lyg suprasdamas, lyg at jausdamas 
mano naujos draugės kančias... Bet mane 
degino žingeidumas: kokios gi jos nelai
mės? Kas pakirto jos jaunystės gyve
nimo šaknis? Nuo ko suvyto nepražy- 
dęs jos gyvenimo žiedas?...

Saulė jau gerokai prisiartino vaka
rop ir silpnieji jos spinduliai pamažu ny
ko nuo žemės žaisdami vaismedžių šako
se ir viršūnėse. Papūtė šiltas, kvepiąs 
vėjalis, lyg primindamas nutrauktą mu
sų kalbą.

— Vilties niekuomet nereikia nu- 
stot, — pradėjau kaip galėdamas ra
mint. — Kam ne šiandien, tai 
gyvenimas pagerės, pasidarys 
nis, linksmesnis...

— Netiesa! — užginčijo
Gyvenimo pagerėjimo tik tuomet galima 
laukt, kai jis netuščias, kai žmogus gy
vena žinodamas savo tikslą, turėdamas 
idealų. O aš?... Nieko neturiu...

Ir vėl nuleidusi galvą nutilo. Per 
išblyškusį veidą nuriedėjo ašaros.

— Visuomet galima rast tikslas ir 
turėt idealus.

— Ne! — atrėžė panelė Birutė. — 
Jeigu piktieji žmonės sumindžiojo ide
alus, subriaurino tikslus ir patį žmogų 
padarė savo klastingų ir tuščių užgaidų 
žaislu — niekuomet jisai nepakils. Taip 
atsitiko ir su manim. Gimiau ir augau 
Lietuvoje. Lietuvos duona mitau, jos 
rubais vilkėjau, jos oru kvėpavau ir Lie
tuvoje prabėgo gražiausios mano kūdi
kystės ir jaunystės dienos. Pamilau Lie
tuvą visa širdimi, visa siela ir troškau 
i ai kuo nors atsilygint. Bet likimas lė- 
a kitaip. Artimieji musų giminės, gy
veną toje pačioje apylinkėje, nekentė 
Lietuvos, iš jos visuomet juokėsi. Jie 
man atrodė netik baisus, netik jų nemė
gau ir vengiau, bet žiurėjau į juos, kaipo 
į vagius, kaipo į išgamas... Kilo karas, 
o po trejų metų musų krašte ėmė rody
tis įvairių žmonių. Kas jie buvo, tikrai 
nežinau. Atsimenu tik, kad vaikščiojo 
po sodžius, nešiojo atsišaukimus, kvie-
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čiančius kurt organizacijas, spiestis į 
jas ir atėjus atatinkamai progai, stver
tis ginklo. Visi kalbėjo, kad bus Lietu
va, kad vokiečiai išeis iš musų krašto, 
kad mes patys valdysimos. Laukėme 
tos valandos, kaip išganymo. Deja, at
sirado kitos rųšies pranašų, skelbiančių 
Lenkiją. Prie jų prisidėjo ir musų gi
minės, kurie prikalbinę abudu mano bro
lius kažkur juos išsivedė. Namuose par- 
sidarė tuščia, ilgu, nuobodu. Per du me
tu nieko apie juos nežinojome, negirdė
jome. Tuo tarpu vokiečiai kraustėsi iš 
musų krašto. Jų vieton stojo jaunoji 
Lietuvos kariuomenė. Nežinai tamsta, 
kaip ja džiaugiausi. Rodėsi, kad išnaujo 
gimiau, išnaujo pradėjau gyvent. Bet 
ta laimė tvėrė neilgai. Būrys išsigimė
lių, prie kurių priklausė ir mano du bro
liai, vieną naktį ginkluoti įsiveržė apylin
kėm išplėšė valsčių, policijos įstaigą. Ki
lo baimė. Atsimenu, kai anksti rytą 
atėjo abudu broliai ginkluoti ir pasisakė 
esą lenkų sukilėliai, griauną Lietuvos 
valdžią... Pasibiaurėjau jais ir rįžausi 
keršyt už išdavimą. Kitą naktį slaptai 
ir skubiai bėgau apie penkioliką kilomet
rų pranešt musų valdžiai, apie įsiveržu- 
sios bandos planus. Padariau, ką buvau 
pasirįžusi. Grįžau dar 
Nieks manęs neįtarė. Į 
jieji „valdovai” pasirodė 
kėjo arba mirt kaujantis, 
teistam kartuvėmis.
bėgo iš namų ir kartu su kitais mėgino 
pasprukt ten, iš kur buvo atėję. Deja, 
nelaimingai. Bėgant vienas buvo nušau
tas, kitas paimtas nelaisvėn ir karo 
lauko teismo sprendimu nuteistas sušau
dymui. Pagailo jo vistik, kaipo brolio 
ir savo vardu kreipiausi į Prezidentą 
prašydama pasigailėjimo, 
mas buvo išklausytas ir 
dovanota, pakeičiant ligi 
kalėjimu.
čių giminių prikalbėti pabėgo iš 
vos tėvai ir čia gavę už sunaus mirtį že
mės gabalą, apsigyveno.
ta duona! Aš gi likau Lietuvoje 
tuo padėdama broliui.
nė. kaipo politini kalinį ir aš likau vienų 
viena, lyg vilkas girioje. Tėvai rašinėjo 
prašydami atvažiuot pas juos. Bet aš, 
išpradžių nė klausyt nenorėjau... Dabar 
jau negyvenu, tik merdėju...

Paskutiniai saulės spinduliai dar te- 
beglamonėjo medžių ir namų viršūnes. 
Oras atvėso, net ir vaikai rėkavę kieme 
išsiskirstė į namus... Tylu, ramu... Ne
drįsau ką nors prabilt; per daug buvau 
susimąstęs. Panelė Birutė po valandėlės 
tęsė:

— Ir štai jau 
esu atskirta nuo 
kau. Aplinkiniai 
dvasia ir kalba, 
o aš jų... Dažnai 
neveikia Lietuvą, 
patriotiškumo tyčiodamiesi, 
liu, arba nuė/Usi kitan kambarin lig va
lios išsiverkiu. O gink Dieve! sužinotų 
jie anos nakties paslaptį. Gyvą užkan
kintų. Bijausi, bijausi... Ir tik tamstai, 
kaipo lietuviui, pasakiau, išpažinau. Da
bar man daug lengviau bus kentėt. Aš 
tikiu, kad tamsta manęs nepasmerksi.

— Panele! Tamsta esi didvyrė!
— Gal ja buvau anuomet, kai naktį 

bėgau pranešt apie įsiveržusią gaują... 
Bet šiandien?... Esu niekas... šiandien 
mane nori išleist už vyro, už to, kuris, 
tamstai atėjus, su gitara rankose sėdė
jo. Tai taip gi išgama, mano brolio drau
gas, pabėgėlis. Kasdien jie mane kan
kina, prikalbinėdami eit už jo... Jie man 
graso. Aš kenčiu, bet jaučiu, kad ir ma
no kančioms ateis galas, išsisems kant
rybė. O tuomet?... Ar taip, ar kitaip — 
gyvenimo nėra, esu niekam nereikalinga 
pasauly...

— Taip kalbėt negalima, — pertrau
kiau.

— Kitaip but negali. Tamsta ken
tėjai, žinodamas už ką. Tamsta kentė
jai už tėvynę ir dabar stoji tėvynės dir
vonų plėšt. O aš?... Mano beširdės šei
mynos žaislas, pasityčiojimo objektas... 
Daugiau niekas...

— Eisiu iš namų, kur akys veda, kur 
kojos neša... Eisiu, bėgsiu kuotoliausiai 
iš čia. Ilgiau but negaliu, negaliu!... 
Grįšiu į Laisvąją Lietuvą. Gal ji mane 
priklaus, kitiems tyčiotis ir juoktis iš 
mano jausmų, iš mano idealų neduos...

(Užbaiga ant 7 pusi.)

kelinti metai, kaip 
tėvynės, kaip jos nete- 
žmonės man svetimi ir 
Jie manęs nesupranta, 
susirinkę plusta ir ko- 
erzina mare iš mano 

Tuomet ty-
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Laiškai iš Afrikos
vynas buvo visai anglų sunai
kintas. Kolonija vis tik dar 
buvo olandų valdoma. Koloni
stų karai su kafrais nesisekė, 
j u pačių tarpe įsigalėjo maiš
tingumo dvasia; finansiniai ben 
drovės reikalai buvo pasvirę 
blogoj on pusėn, metropolijos 
vyriausybė buvo priversta at
siust tardymų komisiją ir įsa- 
kyt griežčiausią ekonomiją. Pa
sėkoje padidėjo kolonistų mo- 
kesniai; prie to viso kaframs 
vėl pavyko nugalėt kolonistų ka 
riuomenę, ligi 1793 metais su
daryta su jais taika. Tuo maž
daug laiku Franci j a skelbia ka
rą Olandijai. Į karą įsikišo Ang 
Ii j a ir 1795 metais Pietų Afri- 

pateko anglams,

traukt iš po nekenčiamos britų 
valdžios ir iškeliavo už Orango 
upės, į dabar žinomą Orange 
Free State provinciją. Tuo bu- 
du Pietų Afrikos istorijoje pir
mu syk pasirodo vardas Trans- 
vaalio, kurs liko prijungtas prie 
P. Afrikos dominijos 1877 me
tais. Apie paskutinį boerų ka
rą su Anglija netenka čia kal
bėt, nes tai dar neseni dalykai, 
atsitikę musų atminty.

Pirmas Cape provincijos par
lamentas susirinko 1854 metais, 
bet atsakoma vyriausybė nebu-

vo įkurta ligi pat 1872 metų.
Dabartinę Pietų Afrikos Uni

ją sudaro sekančios provinci
jos: Cape, Natal, Trans vael, 
Orange Free State. Unijos vy
riausybės sostinė yra Pretoria, 
o Unijos Parliamentas posė
džiauja Cape Towne. Kada 
Parliamentas turi savo posė
džius, arti pusę metų, tad ir 
Unijos vyriausybė ats’krausto 
į Cape Town. Pasibaigus Par- 
liamento sesijai, vyriausybė 
grįžta į Pretoriją.

K. Vairas.

Ar jūsų biznis vasarą

APMIRĘS”?
TOLIMESNIS NAUJOKYNO 

PLĖTIMAS.
Septynioliktojo amžiaus pa

baigoje olandai daug atliko dar 
bo tikslu praplėst tolimą savo 
koloniją Afrikoje (vis dar va
dinamos „Olandijos Rytų Indi
jos Bendrove”). Kolonijos ko
mendantai Bax, Simon van der 
Stel, Willem Adriaan, van Der 
Stel ir kiti, stūmė kolonijos sie
nas toliau į kraštą, toliau nuo 
pajūrių. Tuo pačiu laiku kraš
to dykumas stengėsi paverst 
derlingais ūkiais; prie savo nau 
jokynų veisė sodnus ir parkus. 
1684 metais kolonistų ūkių pro
duktai jau galėjo patenkint jų 
reikalavimus ir išmaitint juos.
Tais pačiais metais buvo prade- k°s kolonija 
tas gražus ir didelis ūkis Con-i^t 1602 m. po Amiens o taikos 
stantia; ir šiandien ta apylinkė J* i*’ Ouvo sugrąžinta Olan

dijai.
Anglams valdant koloniją per 

7 metus, padėtis žymiai pagerė
jo, — prekybos varžymai ir 
monopolijos buvo panaikintos, 
kalinių kankinimas prašalintas, 
— sakoma, kad britų vyriausy
bė išleido kolonijai tvarkyt virš 
pusantro miliono svarų sterlin
gų iš savo iždo. 1806 metais 
vėl kilo karas tarp Anglijos ir 
Olandijos, — po kelių dienų mu
sių su kolonistų kariuomene, ko 
lonija buvo atiduota anglams, 
ir jie ją valdo ligšiol. Vėliau 
buvo ratifikuotas „valdymas 

i pirkimo keliu” (possession by 
,purchase), einant susitarimu, 
Olandija gavo iš Anglijos 6 mi- 
lionus sterlingų už Pietų Afri
kos koloniją, priskaitant čia ko
lonijos Demerara, Essequibo ir 
Berbice.

šiuo laiku kolonijos gyvento
jų skaičius jau buvo 26,700 bal

otųjų, valdžiusių 29,300 vergų 
ir 17,650 laisvų hotentotu. Nau
ji kolonijos valdytojai anglai, 
; atsiuntę gubernatorium Earl’ą 
Caledon, pirmučiausiai panaiki-

Tėvynės Mylėtojų Draugijos) Aukų gauta pirmoj sesijoj 
Seimo, Laikymo Birželio 18 ir $26.20 centų.
19 Dienomis, 1930 Metais, San- (Pasižadėta 
daros Svetainėje, 3236 So. Hals
ted Street, Chicago, Ill.

Smulkių aukų
$10.00
__ .5

skaitoma geriausiu Pietų Afri
kos vynuogynu, kur auginamos 
didelės ir gražios vynuogės ir 
gaminami geriausi P. Afrikos 
vynai.

Didėjant laivininkystei aplink 
Pietų Afrikos kyšulį, didėjo ir 
jurų avarijas. Nukentėjusiems 
avarijose jurininkams, išmes
tiems į nežinomus pajūrius, tek 
davo daug kentėt ir tuo pat 
laiku kurt naujus naujokynus. 
Vienoje tokių nelaimių trijų 
laivų jurininkai išlipo Natai į- 
lankoje. čia jie suderėjo pirkt 
iš hotentotu visa’ Natal’o terito-! * * 
riją už 1,650 svarų, — užmo- ■ 
kėjo jiems prekėmis, kurios ak-; 
tualial buvo vertos nedaugiau 
50 svarų. Rimtesnis koloniza
vimas Natalo neprasidėjo ligi 
pat 1923 metų.

Francijos atšauktas Nantes 
Ediktą 1685 metais, iš tenai iš
vyko užsieniuosna daug huge
notų, kurių keli šimtai atkelia-! 
vo 1689 metais į Pietų Afriką,! 
— jie apsigyveno dabartinių©-’ 
se miesteliuose Darkenstein ir, 
Frenchhoek.

Tų laikų kelionės ir vargai,j no prekyba vergais, įrengė ark- 
kokius tekdavo pakelt narsiems Hu įr apskričiu teisma. 
junnmkams ir keleiviams, buvo |Va|domoji žemg buvt) palikta 
ypatingai dideli. Neretai ligos rankose tu kas ja tu0 Iaiku val. 
išskersdavo daugiau pusės gy- dg> visa Iiuosoji ’žemg paimta 
ventojų. Sako, buvę atsitiki-! An?|;jos karaliaus sosto nu0_ 
mų, kad vienoje tiktai kelionėje įsavybėn (crown property). Tuo 
žudavę 50 ligi 80% jurininkų; Imetu kolonijos metinis iinpor- 
yra buvę atsitikimų, kad jurose tfis siekdav0 100,000 sterlinffU> 
būdavo surasti laivai visai be 0 eksportas _ 60>000 sterIingu. 
keleivių ir be jurininkų.

Apie 1724-1740 m. „Olandų i Vfiliau- p0 kar0 su kafrais ir 
Rytų Indijos Bendrovės” reika- P° boerU sukllim0 <1815 m->. 
lai pradėjo eit blogyn, dalinai kure buvo numalšintas,
del nesusipratimų su metropoli- 1834 m- naujas g"hernatorius 
ja, bet labiausia, del tos konku- Benjamin Durban (Pietų 
rencijos, kokią sudarė jai Indi
jos rinkose franeuzai ir anglai.įc 
1780 metais bendrovė jau pri-’ 
ėjo bankroto. Keletas laivų su' 
prekėmis ir su jurininkais bu
vo jurose sudaužyti audrų, pas
kui bendrovė buvo pradėjusi di
delius uosto darbus prie Table 
įlankos, kurie pasirodė bergždi 
ir nuostoliai. Tais laikais, 1756 
m. kolonija turėjo 5,123 gyven
tojus (baltuosius) su 5,787 ver-l 
gaiš. 1771 metais, Van Plet-i 
tenbergui gubernatoriau  j ant, ko 
lonijos reikalai visai pairo: apy- 
linkių negrai griebėsi ginklo 
gintis nuo baltųjų, valdininkijo
je įsigalėjo korupcija ir, kas 
dar labiau pagreitino kolonijos 
pairimą, Anglija paskelbė Olan
dijai karą 1780 metais.

Po trijų tnetų karo, buvo su
daryta taika, bet Olandijos lai-

Afrikos Abraomas Linkolnas) 
! panaikino vergiją. Tuo laiku 
į kolonijoje buvo 35,700 vergų, 
Į savininkų įkainuoti 3 mil. ster- 
i lingu, — vyriausybė sutiko kom 
pensuot savininkus, skirdama 
jiems 1,247,000 sterl. Nepa
kankamas atlyginimas už ver
gus, aišku, sukėlė didelio nepa
sitenkinimo vyriausybe. Tais 
pačiais metais buvo įkurta Le- 
gisl-aturos Taryba, čia ir vėl 

į iškilo karas su kafrais, po ku- 
I rio anghi kolonistai praplėtė 
■ savo teritorijos sienas, užimda- 
Į mi nugalėtų savo 
žemes.

Del vyriausybės 
panaikint vergiją, 
savininkams tiek, kiek jie savo 
vergus buvo įkainavę, nepas;- 
tenkinę boerai (olandai kolonis
tai) 1835 metais pasirįžo pasi-

priešininkų

nusistatymo 
neatlyginus

PIRMA SESIJA.

Iš viso $36.25
Sesija pertraukta iki rytoj 

8:30 vai. vakare.

(Tąsa nuo 6 pusi.)
— Taip, — atsiliepiau. — Dabar ma

tau, kad panelė Birutė, kenti. Bet ar gi 
jau nėra vaistų tai kančiai prašalint, argi 
jau viskas prapuolė?..

— Viskas, viskas, — atsakė silpnu 
prislėgtu balsu. — Niekas neišgelbės 
manęs. Be laiko nustojau gyvent. Pikti 
žmonės išplėšė mano laimę, sunaikino ma
no idealus... Papasakojau tamstai viską, 
kas slėgė man širdį. Bet ir tamsta, jei 
nenori klausyt nuolatinių plūdimų prieš 
Lietuvą, pasieškok kur kitur kambario. 
Čia ne gyvenimas, bet pragaras.

1. Pirmą sesiją atidarė TMD. 
vice-pirmininkas M. Kasparai
tis 8:30 valandą vakare, bir
želio 18-tą dieną ir pakvietė pa
kalbėt seną darbuotoją p-nią 
Oną Ramanauskienę ir Matą 
Biekšą, kurie savo trumpose 
kalbose sveikino susirinkusius 
ir ragino imtis už darbo, idant 
atgaivinti šią draugiją.

2. Mandatų komisija p. J. 
Jurėnienė ir p. J. Kasputis iš
duoda raportą, iš kurio pasiro
do, kad dalyvauja sekančių kuo 
pų atstovai:

13 kuopos, Waukegan, Ill.: K. 
Ambraziunas, J. Masiliūnas, J. 
Mičiulis (nepribuvo).

36 kuopos,
J. Jurėnienė;

68 kuopos,
K. šnuolis, J. 
buvo).

119 kuopos, 
J. Kasputis;

121 kuopos, 
M. Kasparaitis, 
(nepribuvo).

Pavieniai: K. Kindaras, Lo
well, Mass.; F. Pavilianskis, Ke
nosha, Wis.; Ant. šmigelskis, 
Cleveland, Ohio; Ona Ramanau
skienė, Oregon City, Oreg.; A. 
Vaičaitis, J. Lulevich ir Matas 
Biekša, Chicago, Ill. Viso da
lyvauja 13 ypatų.

3. Į Seimo prezidiumą išrink
ta sekančiai: K. šnuolis, pirmi
ninkas; M. Kasparaitis, pirmi
ninko pagelbininkas; raštinin
kas M. Biekša. Rezoliucijų 
komisijos rinkimas palikta se
kančiai sesijai.

4. Tapo nutarta suteikt spren 
džiamą balsą svečiams T. M. D. 
nariams.

5. Skaitymas pasveikinimų:
K. Ambraziunas sveikina gy

vu žodžiu varde 
Waukegan, Ill. su

M. Kasparaitis 
vu žodžiu varde
Racine, Wis. su auka $10.00.

Worcesteriečių tėvynainių bu 
relis su auka $5.20.

P. A. Dėdynas sveikina raš
tu, kuriame pasižada pasidar- 
buot TMD., jeigu tik bus atgai
vinta.

Sveikinimas nuo Milwaukes 
kuopos su gerais linkėjimais;

K. Kazanauskas sveikina ir 
aukoja $1.00.

Sveikina Wisconsin© Apskri
tys ir pasižada aukot $10.00, 
taip greitai, kaip tik T. M. D. 
Centro reikalai bus sutvarkyti.

8

Norwood,

Detroit, 
Overaitis

Mass:

Mich.: 
(nepri-

Kenosha, Wis.:

Racine, Wis.:
M. Masiliunienė

13 kuopos, 
auka $10.00. 
sveikina gy- 
121 kuopos,

pat Vėliau persinešiau kitur. Panelę 
Birutę matydavau kas kart rečiau. Ir 
susitikę niekuomet apie tai jau nekalbė
davome. Ji atrodė bent kiek linksmes
nė, bet juo toliau juo ėjo blogyn, men
kyn. Jos silpnėjimo priežastys man bu
vo aiškios ir žinomos.

Vieną kartą užėjęs jos neradau.
— Birutę išvariau iš namų, — pa

aiškino ramiai jos vyresnioji sesuo, šei- 
myninkė. — Nusibodo ji man maitint. 
Tegu eina uždarbiaut, arba savo Lietu
von.

. Kur dingo lietuvaitė Birutė, nežinau. 
Bet norėčiau ją dar nors kartą gyveni
me susitikt...

SESIJA ANTRA.
Vardošaukis Delegatų*.
kp., Dayton, Ohio: J. Va- 

rašienė; 13 kp., Waukegan: Ma
siliūnas; 20 kp., Cleveland, 
Ohio: K. S. Karpavičius ir V. 
P. Banionis (nepribuvo); 36
kp., Norwood, Mass.: J. Jurė
nienė; 68 kp., Detroit, Mich.: 
K. šnuolis ir J. Overaitis; 85 
kp., Montello, Mass.: J. štukas;- 
119 kp., Kenosha, Wis.: J. Kas
putis; 121 kp., Racine, Wis.: 
M. Kasparaitis ir J. Kapočius. 
Pavieniai: F. Mikolainis, Throp, 
Wis.; O. Ramanauskienė, Ore
gon City, Oreg. M. K. šilius, 
K. Kazanauskas, P. Petraitienė, 
M. Biekša ir Dr. Zimontas, Chi
cago, Ill. ir Centro pirmininkas 
K. S. Karpavičius, knygius J. 
šolis. Viso dalyvauja atstovų 
ir pavienių 19.

2. Skaitytas* praeitos sesijos 
protokolas ir vienbalsiai priim
tas.

Centro Valdybos Raportai.
3. Prezidentas K. S. Karpa

vičius išdavė raštišką raportą, 
kuris vienbalsiai priimtas.

b) Vice-pirmininkas M. Kas-, 
paraitis išdavė raportą gyvu 
žodžiu, kuris priimtais su pagy
rimu.

c) Iždininkui A. 
čiui nedalyvaujant, 
ką raportą skaitė 
Raportas priimtas.

d) Knygius J.
raštišką raportą, kuris ir tapo 
vienbalsiai priimtas.

B. Strimai- 
jojo raštiš- 
sekretorius.

Solis skaitė

Kuopų Įnešimai.
4. 68 kp. įneša, kad butų lei

džiamas žurnalas. Apkalbėjus, 
tapo nutarta žurnalo leidimą 
palikt Centro Valdybos nuožiū
rai.

5. Įnešta ir nutarta papildyt 
Seimo prezidiumą,. tai yra pas
kirt rezoliucijų komisiją, kas ir 
padaryta. Į komisiją paskirta 
K. S. Karpavičius ir J. Overai
tis.

6. Apsvarsčius buvusio sekr. 
darbuotę, priimta sekančio tu
rinio rezoliucija:

TMD. Seimas, apkalbėjęs bu
vusio TMD. Centro Sekreto
riaus Vytauto Sirvydo užleidi
mą organizacijos reikalų, kas 
sunkiai atsiliepė į kuopas ir pa
čią organizaciją, savo posėdy 
birželio 19-tą dieną, nutarė iš
reikšt papeikimą už tai ir pa
geidauja, kad dėtų savo pastan
gas padėt naujai valdybai su
vest tvarką knygose, kad drau
gija galėtų išnaujo turėt siste
mą ir surast užvilktas 
mokestis.

7. Įnešta ir 
praeito seimo 
teikimo knygų
šiušiems i TMD. nariams.

8. Į knygiaus reikalavimą iš
rinkt revizijos komisiją peržiū
rėjimui, bei patikrinimui kny
gų, tapo nutarta palikt vietinei 
TMD. 22-rai kuopai su knygium 
ir Centro Valdyba tą reikalą 
sutvarkyt.

9. Įnešta ir nutarta paimti 
TMD. už organą „Sandarą”.

nutarta 
tarimą 
naujai

kuopų

pildyt 
reikale 

prisira-

R biznis bent kiek apsilpo — vyrai išvyko atostogų., ir 
dideli užsakiniai neateina?

Tai patogus laikas imtis telefono. Priverskit jį atlikti ato
stogų. išvykusių vyrų darbų. Šaukite į užmiestį, kad pa
gauti biznio iš tolimesnių kostumerių. Nepaisant kad va
sara klausiant, „Kaip biznis”?, atsakoma — „Prastas” — 
telefonas pagelbės gauti jūsų dalį biznio. Užmiestiniai šau
kimai yra greitai ir atsidėtini, o kaštai, turint minty rezul
tatus, praktiškai neskaitomi.

Yra eilė telefonu parduoti planų, kurie gali jums su
teikti aktualius, apčiuopiamus rezultatus. Bet kuris te
lefono ofisas 
„Key Town”, 
budus, kurie 
gyvą biznį.

suteiks jums pilnas informacijas apie 
„Skip Stop”, ir kitus telefonu pardavimo 
gali paversti jūsų vasaros neaktyvumą j

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Rinkimas Centro Valdybos.
10. Viešai nuominuojant ir 

balsuojant tapo išrinkta sekan
ti asmenys į Centro Valdybą: 
Prezidentas, K. S. Karpavičius, 
Cleveland, Ohio; Vice-preziden- 
tas, Petras A. Dėdynas, Wor
cester, Mass.; Sekretorius-red., 
Matas Biekša, Chicago, Ill.; Iž
dininkas, A. B. Strimaitis, New 
York, N. Y.; Knygius, M. K. 
žilius, Chicago, Ill. Literatūros 
Komisija: M. Vaidyla, Chicago, 
Ill.; S. E. Vitaitis, New York, 
N. Y.; J. Valaitis, Brooklyn, N.

11. Nutarta sekantis TMD. 
Seimas laikyt Detroit, Mich, tuo 
pačiu laiku, kai bus laikomas 
Sandaros Seimas.

12. šiame posėdy aukų pribu
vo sekančiai:
8 kp., Dayton, O._____ $10.00
M.
P.

F.

Kasparaitis__
Petraitienė ___
šnuolis ______
Šmigelskis-----
Mikolaitis____
S. Karpavičius _

1.00
1.00
1.00
1.00 
1.00 
3.75

Viso _______ $18.75
lą pirmos sesijos 36.25

Viso _______ $55.00
Seimas uždarytas birželio 19 

dieną, 1930 metais, 10:45 vai. 
vakarte.

K. šnuolis, Pirm., 
Matas Biekša, Rast.

I
leumatizmas Sausgele?

Nesikankykite savęs skaus- y 
mais, Reumatizmu, SaugSle y 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu z 
— raumenų sukimu, nes skau- y 
dėjimai naikina kūno gyvybę « 
ir dažnai ant patalo paguldo. ?<

C A P S I C O COMPOUND « 
mostis lengvai prašalina virš- o 
minėtas ligas: mums šiandien > 
daugybė žmonių siunčia padė- Y 
kavones pasveikę. Kama >oc., y 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. z 

Dukart tvirtesnė 75c.

Knyga: „ŠALTINIS SVEI- < 
KATOS” augalais gydytis, | 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, J. 
3259 South Halsted Street, > 

CHICAGO, ILL.

Greitas Laivų Patarnavimas j Europą
PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. Tie
sioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Taipgi regu
liariai išplaukimai mus populiariais kambariniais laivais:

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND

Del informacijų kreipkitės j lokalinius agentus musų

Hamburg-American Line
39 Broadway + + + New York

(Pc

Ypatiškai Vadovaujama Didelė 
Ekskursija

PRISIDĖKIT PRIE EKSKURSANTŲ 
kurie dalyvaus minėjime 500 metinių 

mirties sukaktuvių
D. L. K. VYTAUTO

Išplaukiant
HOLLAND AMERICA LINUOS 

vėliaviniu laivu

iš New Yorko
R U G P I U č 1 O 16

Nužeminta laivakorčių kaina į abu galu. Puiki kelionė ir 
malonus patarnavimas. Tiesioginis gelžkelių susisiekimas į 
Klaipėdą per Rotterdam^.

Informacijų atsiklauskit pas Amerikos Lietuvių Laivakor
čių Agentų Asociacijos narius.
MISS J: LEONA ITE, „Amerikos Lietuvio" Ag.,

14 Vernon St., Worcester, Mass.
J. AMBRAZIEJUS, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
„VIENYBE", 193 Grand St., Brooklyn, N Y
J. VASILIAUSKAS, 814 Bank St., Waterbury, Conn.
A. S. TREČIOKAS, 197 Adams St., Newark, N. J.
J. SEKYS. 226 Park St., Hartford. Conn.
„NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted St.. Chicago, 111.
A. VELECKIS, 502 South Ave., Bridgeport. Conn.
P. BALTUTIS. 3327 S. Halsted St.. Chicago, III.
„DIRVA”, 6820 Superior Ave., Cleveland. Ohio
K MAKAREVIČ1US, 95 Liberty St., Ansonia, Conn.
K. VAIŠNORA, Franklin Savings & Trust Co., Pittsburgh, Pa.
J. J. URBSZO, 187 Oak St, Lawrence, Mass.
P. MOLIS, 1730 — 24-th St., Detroit, Mich.
J. G. BOG DEN, 322 West Long St.. DuBois, Pa.
J. ZOLP, 4559 S. Paulina St.. Chicago, 111.

V. M STULPINAS, 3255 S Halsted St.. Chicago, HL
A. VARAŠTUS, S 12 & Carson St. Pittsburgh, Pa. 
„TARPININKO" Agentūra, A Kupstas,

322 W Broadway. So. Boston, Mass.
MISS I RODIS (Rauktytė), 50 Sterling St. Worcester, Mass.
N. GENDROLIUS. 395 Broadway, S. Boston, Mass
J. KAŽEMEKAS, 793-797 Bank St., Waterbury, Conn.

BARTKEVIČIUS. 678 N Main St.. Montello, Mass.
K SIDABRAS, 875 Cambridge St . Cambridge, Mass.
J. VITKAUSKAS, Richmond Trust Co.,

*701 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.
MATAS BIEKŠA, „Sandaros” Ag. vedėjas,

373 Kensington Ave., Roseland. Chicago, Ill.

P.

Pas tuos šeimyninkus gyvenau trum-



T ® V Y N E Liepos 11, 1930.

„VIENYBĖS” PIKNIKAS.
„Vienybės” Spaudos Bendro

vė rengia didelį metinį pikniką. 
Parengimas įvyks liepos 13 d., 
Klaščiaus parke-salėje, Mas- 
peth, L. I. Parengimas bus di
delis ir |žymus. Bus sporto 
programas, kurį išpildys Jaunų 
Vyrų Lietuvių Dr-jos sportinin
kai. žymus kalbėtojai pasakys 
kalbas apie Amerikos ir bendrą 
lietuvių gyvenimą. Kalbės šie 
kalbėtojai: „Vienybės” prez. J. 
Ginkus, Dr. B. K. Vencius, adv. 
J. Urevich, „Vienybės” redakto
rius J. Valaitis, „Tėvynės” re
daktorius S. E. Vitaitis ir „Vie
nybės” menadžeris bei SLA. 
vice-prez. A. Mikalauskas. Ge
ras orkestras griežš lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius.

šiame piknike bus plačiai at
stovaujama ne tik vietinė lie
tuvių kolonija, bet, kiek tenka 
nugirst. į parengimą rengiasi 
atvykt Connecticut, New Jer
sey, Pennsylvania ir kt. koloni
jų lietuviai. Sakoma, kad iš 
daugelio vietų lietuviai atvyks 
specialiais busais. Pikniko pra
džia 2 vai. popiet; programas— 
kiek vėliau.

Visi šiame šauniame paren
gime bukite. Atsilankiusieji 
busite pilniausiai patenkinti: 
pasiklausysit prakilnių prakal
bų, pasižiūrėsite sporto rungty
nių, pasimatysite su savo drau
gais bei pažįstamas ir, kas no
rėsite, iki valios pasišoksite.

Kas nori smagiai praleist lie
pos 13 d„ lai rengiasi vykt ir 
vyksta į „Vienybės” pikniką 
Klaščiaus salėje-parke.

Aš Busiu.

Alena yra gera lietuvaitė, iš
mintinga ir gabi mokinė. Mo
kykloje ji gerokai pasižymėjo 
eilių rašyme į mokinių leidi
nius. Tūliems inteligentams 
Alenos tėvai yra gerai žinomi 
žmonės, nes keliems jų teko 

‘pas Vingelius gyvent.
j Linkiu geriausios kloties ger
biamai lietuvaitei jos mėgiamo
je profesijoje, kad ji butų žymi 

i ir pavyzdinga mokytoja. Turiu 
I priduri, kad ji galėtų pasirodyt 
j tarpe lietuvių kaipo smuikinin- 
I kė, nes ji gana gerai smuikuoja. 
Į Lai musų jaunuoliai žengia 
pirmyn mokslo keliu, nešdami 
savo tautai garbę ir laimę.

Kūmas.

APSIVEDĖ JUOZAS 
BABRAVIČIUS.

„Naujienos” praneša: „Lie
pos 2 d., 1930, p. Babravičius 
susirišo amžinu ryšiu su p-le 
Konstancija Adomaičiute. Jau
nieji gyvena 4637 Drexel Blvd., 
Chicago, Ill. Jaunavedžiai tur
būt medaus mėnesį praleis So
dus, Mich.”

Jaunavedžiams „Tėvynės” re
dakcija linki visų laimių ir sma
gaus gyvenimo.

IŠVYKO LIETUVON.
Liepos 6 d., laivu Aquitania” 

į Lietuvą išvyko du žymus S. 
L A. darbuotojai: Martynas 
Kasparaitis, iš SLA. 100 k., Ra 
cine. Wis. ir Kazys Brazevičius, 
SLA. 212 kp., Kenosha, Wis. 
Gerb. SLA. darbuotojai, vykda
mi Lietuvon, buvo pasirįžę ap
lankyt ir SLA. centrą, bet ka
dangi tai buvo šeštadienio po
pietis. kuomet musų įstaiga bu
na uždaryta, tai užsukę jie nie
ko nerado ir tik sekamą rašte
lį mums paliko:

„Vykdami į Tėvynę-Lietuvą 
buvom atėję į SLA buveinę, 
bet labai apgailės tau j am. kad 
negalėjom įeit į vidų: vien pa- 
sitenkinom pažiūrėję iš lauko 
pusės į musų Centro namus. 
Palikdami šį raštelį, sveikiname 
visą „Tėvynės” štabą ir linki
me visiems geriausias sveika
tos. Gas bus proga sugrįžus pa
simatyt. Tuo tarpu sakome 
likite sveiki!”

P-as Brazevičius gi laišku 
praneša, kad jis žada aplankyt 
šias šalis: Lietuvą, Rusiją, Len
kiją, Vokietiją, Franciją ir 
Angliją.

Gerbiamiems musų organiza
cijos darbuotojams linkime lai
mingos kelionės į užjurį ir at
gal.

OPERETĖS CHORAS 
ATOSTOGAUJA.

Birželio mėnesio susirinkime 
Operetės Choras nutarė atosto- 
gaut iki rugsėjo mėnesio. Nors 
choras veik per tris mėnesius 
repeticijų neturės, bet nusitarė 
laikyt susirinkimą liepos mėne
sy. Čia bus apkalbėta išvažia
vimo reikalas ir vykimas į 
Bridgeport, Conn, dainų progra
mą pildyt laike D. L. K. Vytau
to iškilmių.

f Rep.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Praeitą savaitę „Tėvynės” 

redakciją aplankė šie SLA. dar 
buotojai: A. Savickas, iš Rock
ford, Ill., P. Motiečius, SLA. 11 
kp. korespondentas iš Water
bury. Conn, ir A. Tvaronaitis, 
SLA. 207 kp. finansų raštinin
kas iš Manchester, Conn.

Du pastarieji lankėsi New 
Yorke su savo privačiais reika
lais, tai prie progos ir savo or
ganizacijos centrą aplankė. A. 
Savickas gi išvyksta Lietuvon 
galutinam apsigyvenimui, tai 
užsuko ir mus atsisveikint. Lin
kime jam laimingos keliones ir 
pasekmių apsigyvenus Lietuvo
je.

ALENA VINGELIUTĖ — 
MOKYTOJA.

Turiu už garbę „Tėvynės” 
skaitytojams primint, kad šio
mis dienomis p-lė Alena Vinge
li utė, kuri mokinosi Maxwell 
Training School For Teachers 
mokykloje, sėkmingai baigė pe
dagogijos kursą. Jos tėvukai 
priklauso prie SLA. 250 kp., 
Maspethe ir gyvena 411 Bar- 
bey St., Brooklyn, N. Y.

SUGRĮŽO Iš LIETUVOS OPE
RETĖS DRAUGIJOS 

DAINININKĖS.
Birželio 25 d., laivu „Bre

men” sugrįžo iš Lietuvos Ope
retės Dr-jos narės, gerai žino
mos ir pasižmonėjusios tarpe vie 
tos lietuvių, kaipo rimtos ir ge
ros lietuvaitės, dainininkė-so- 
listė p-lė M. Bagužiutė ir dai
nininkė p-lė A. Stankevičiūtė. 
Jos išvažiavo atostogas praleist 
ant Atlantiko vandenyno ir pa
matyt savo tėvų šalies Lietu
vos, kurios dar nebuvo mačiu
sios, taip gi pasivažinėt ir po 
kitus didžiuosius Europos mies
tus, kaipo turistės. Iš New 
Yorko išvyko gegužės 3 d., š. 
m., laivu „Bremen”. Po penkių 
dienų jau buvo Bremene, Vo
kietijoje. Iš ten traukiniu nu
važiavo į Berlyną, kur išbuvo 
apie savaitę laiko. Iš Berlyno 
važiavo tiesiai į Lietuvos laiki
ną sostinę Kauną. Ten pralei
do ilgiausią savo atostogų dalį 
— apie tris savaites. Beviešė- 
damos Kaune, jos kelis syk ap
lankė Lietuvos Operą, pasiklau
sė geriausią ir garsiausią viso
je Europoje lietuvį dainininką, 
Kiprą Petrauską bei kitus gar
sius Lietuvos Operos artistus. 
Pasimatė ir su nekuriais ame
rikiečiais dainininkais-artistais 
dalyvaujančiais Lietuvos Ope
roje, kaip tai: p. Sodeika, p. 
Butėnu ir kt. Taip pat aplan
kė Lietuvos vasarinį teatrą, va
sarinį kiną ir kitas Lietuvos 
muzikos, meno, pramonės bei 
kultūros žymesnes vietas. Po to 
išvyko į Klaipėdą.

Pabuvusios keletą dienų Klai
pėdoj, nuvažiavo į Lietuvos is
torišką kurortą, Palangą. Ten 
aplankė tą mažą, bet garsų Lie
tuvos istorišką miestelį, Biru
tės kalną bei koplytėlę. Pasa-

koja, kad ant tos koplytėlės 
sienų jau nuo senų laikų yra 
rankomis išpjaustytos apsilan
kiusių per ilgus laikus į tą šven 
tą Lietuvos vietą vardai ir pa
vardės. Ten nuolatos buvęs 
apsigyvenęs tame darbe prity
ręs senelis, kuris išbraižydavo 
ant tos koplytėlės medinių sie
nų visų tų, kurie jo paprašy
davo, vardus ir pavardes. Ir, 
tik Lietuvai atgavus Nepriklau
somybę, Lietuvos valdžia, maty
dama, kad jau ten yra tiek pri- 
braižyta lankytojų pavardžių, 
kad jau net gali gręst pavojus 
ir pačios koplytėlės sienoms, 
uždraudė tą ant toliaus daryt 
ir po tam ir tas senelis kaž kur 
dingo — niekas negali apie jį 
nieko pasakyt. Ir dabar tik 
tie ženklai nuo senovės atmin
čiai tepasilikę.

Ten apsilankiusios, pasigro
žėjusios gražiu Birutės kalnu 
bei koplytėle, gražiomis apylin
kėmis, pasimaudžiusios tyrame 
Baltijos Juros vandeny, pasi- 
vaikštinėjusios Palangos kuror
te bei Baltijos pajūriais, išvyko 
į kitas žymesnes Lietuvos vie
tas ir atgal į Kauną, o po tam, 
už kiek laiko ir iš Lietuvos, 
per Berlyną, į tą pagarsėjusią 
Franci jos sostinę Paryžių. Ten 
linksmai praleido apie 6 dienas. 
Aplankiusios bei apžiūrėju
sios Paryžiaus visas pagarsėju
sias bei žymesnes vietas, išvyko 
traukiniu bei laivu į Londoną. 
Ten apvažinėjusios bei apžiū
rėjusios nekurias gražesnes ir 
žymesnes vietas, patraukė link 
namų — Amerikos. Atvyku
sios į Bremeną (Vokietijoje), 
tuo pačiu laivu „Bremen” iš
plaukė atgal per Atlantiką į 
New Yorką, kurį pasiekė birže
lio 25 d.

Ir taip tai, praleidusios ato
stogų smagaus laiko arti dviejų 
mėnesių kelionėje ir aplankiu
sios nekurias didesnes Europos 
sostines bei savo tėvų šalį, ku
rios iki tol dar nebuvo mačiu
sios, pasigėrėjusios tyra Lietu
vos gamta, sugrįžo abi, kaipo 
geros lietuvaitės, patriotės, 
Lietuvos dukterys, sveikos-link- 
smos, Lietuvos tyrosios gamtos 
išbučiuotos, baltos-raudonos, 
kaip lietuviškos rožės. Parva
žiavo su labai gerais įspūdžiais 
apie Lietuvą, apie Lietuvos lai
kiną sostinę Kauną ir kitas Lie 
tuvos vietas, per kurias joms 
teko pervažiuot ar apsilankyt 
bei pabuvot. Ir dabar jos vėl 
pradėjo eit savo kasdieninio gy
venimo bei užsiėmimo pareigas.

Įspūdžius Girdėjęs Draugas.

NEWARK, N. J.
SLA. 245 Kp. Nariams 

žinotina.
SLA. 245 kp. susirinkimas 

įvyko liepos 3 d. Susirinkimą 
atidarė kp. pirmininkas p. Kra- 
likauskas. Pagal kuopos tvar
ką, nutarimų raštininkas A. 
Žiugžda perskaitė praeito susi
rinkimo tarimus. Pirmininkui 
užklausus, ar taip buvo nutar
ta, kaip užrašyta, padaryta įne
šimas protokolą priimt ir priim
tas.

Pikniko rengimo komisijos 
vardu p. Kasparaitis pareiškė, 
kad piknikui vieta paimta ir 
viskas jau prirengta. Piknikas 
įvyks 10 d. rugpiučio. Rapor
tas priimta.

Pirmininkas p. Kralikauskas 
užklausia, ką delegatai girdėjo 
SLA. Seime Chicagoje? Kuopos 
išrinktas delegatas Diržinaus- 
kas nemaloniai keliasi nuo kė
dės ir pareiškia, kad jisai Sei
me nebuvo. Nariai reikalauja, 
kad jis prirodytų, kodėl nebu
vo. Minimas asmuo sako, kad 
musų draugutis raštininkas ne- 
išsiuntęs mandato į Centrą ir 
Jurgeliutė jam pranešus, kad 
jis negalės but delegatu, tai to
dėl ir nevažiavęs, čia kuopos 
nariai užklausė, kam jis taip 
veržėsi but išrinktu, o kuomet 
išrinko, tai nevažiavo. Turtų 
raštininkas, šaliunas, svaidosi 
piktais žodžiais į Centro rašti
ninkę p-lę Jurgeliutę. Bet iš Ša-

liuno išreikalauta, kodėl jis ne
siuntė Diržinausko mandato į 
Centrą. Jis pareiškė, jog ne
žinojęs, kad reikia su Centru 
skaitytis ir todėl mandato ne
siuntęs. Vadinasi, pats kaltas 
būdamas kitus kaltina.

Buvo skaitytas šios kuopos 
Seime atstovės p-nios Kamins
kienės laiškas iš Seimo. Del šio 
laiško kilo kiek nesusipratimų, 
buk Žiugžda skaitytamas laiš
ką kokį tai žodį praleidęs. Vie
nok skaitant tą patį laišką ko- 
munitams, pasirodė, kad nieko 
nepraleista. Bet tai laiškas 
dar nebuvo delegatės raportas; 
pilną raportą ji išduos, kuomiet 
sugrįžš.

Rengiamam piknikui išrink
ta 12-ka darbuotojų.

Po šio susirinkimas jau ėjo 
prie pabaigos. Bet čia pirmi
ninkas, eidamas pagal dienot
varkę, užklausė, gal kas turi 
gerą sumanymą del kuopos la
bo? Atsistoja Kasparaitis ir 
pradeda skaityt kokį tai komu
nistų štabe pagamintą rašinį. 
Esą bolševikuojanti delegatai 
buvo iš Seimo išmesti ir tt. 
Išgirdęs apie tokį „gerą kuo
pai sumanymą” pirmininkas už 
daro susirinkimą ir prašo visų 
narių skirstytis. Bet čia šaliu
nas pasielgia prieš pirmininko 
patvarkymą; jis atsistoja ir pra 
deda komunistus ramyt, kad jie 
iš susirinkimo neitų ir išsirink
tų savo valdybą ir kad kuopa 
pinigus siųstų į bolševikų „cen
trą”.

Rimtieji nariai susirinkimą 
apleido, pasilikę komunistai „mi 
tingavo”. Ką jie, ištiesų nuta
rė — neteko sužinot; apie tai 
sužinosim trumpoj ateity, čia 
tik tiek turiu pranešt, kad SLA. 
245 kp. nariai butų atsargus 
ir nesiduotų komunistams su- 
vilt. šie žmonės mėgina su
griaut musų kuopą ir, kaip iš
rodo, mėgins narių duokles 
siųst į komunistų „centrą”. 
Šiame reikale musų kuopos na
riai turi apsižiurėt. Nesiduo
kit suvilt. Duokles tam nebu
vėliui komunistų „centrui” jie 
galės nusiųst, bet kas po to nu
tiks su jumis, kuomet jus busi
te SLA. centre suspenduoti? 
Dar kartą, bukite atsargus!

A. Žiugžda, 
SLA. 245 Kp. Nut. Rast.

susirinkimas perkeltas į 11 die
ną liepos. Todėl visi nariai ir 
narės bukite susirinkime 11 d. 
liepos paprastu laiku ir papra
stoj vietoj.

M. Ragauskas — sekr.
Greenfield, Mass. SLA. 297 

kuopos pusmetinis susirinkimas 
įvyks 13 d. liepos, 2 vai. po pie
tų, Red Men svetainėje, ant 
Bank Road.

Antanas Aliesius.
Shenandoah, Pa. SLĄ. 303 

kuopos susirinkimas įvyks 13 d. 
liepos, 2 vai. po pietų, Sweet’o 
salėje. Delegatai išduos rapor
tus iš seimo.

V. V. Vaišnoras — sekr.

— Tik tas jaunuolis gali jaus
tis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

FARMOS
Parsiduoda pigiai 70 akrų

pienininkystės ir paukščių augi-

VYTAUTO LAIKŲ PAMINK
LŲ TYRINĖJIMAS.

Birželio men. prof. Volteris 
rengiasi aplankyt ir ištirt Za
pyškio bažnyčios požemius, ku
riuose, žmonių pasakojimu, esą 
senovės lietuvių dievai sudėti. 
Taip pat, birželio mėn. prof. 
Volteris su prof. Elisonu va
žiuoja Panevėžio apskr. Lepšių 
kaiman, kur buvo rasti Vytauto 
pinigai ir šarvai.

Kuopn Susirinkimai
Chicago, Ill. SLA. 109 kp. 

susirinkimas įvyks liepos 11 d., 
paprastu laiku ir paprastoj vie
toj. Visi nariai atsilankykit.

C. Joseph — įsekr.
Paterson, N. J. Iš priežas

ties šventės SLA. 101 kuopos

Paieškojimai
Paieškau Prano Navagrucko, 

kuris paeina iš Kauno guberni
jos. Apie 14 metų atgal gyve
no Belleville, N. J. Turiu svar
bų reikalą, todėl meldžiu jo pa
ties atsisaukt arba apie jį ži
nantieji malonėkite man pra
nešt, už ką busiu labai dėkin
ga.

MARY STARKUS,
2829 S. Emerald Ave., 

CHICAGO, ILL.

Paieškau Charlio Puidoko, ku
ris paeina iš Lietuvos, Kauno 
gubernijos. Taip gi paieškau 
Loną Lavinską, kuris kilęs iš 
Kauno gubernijos. Gavau laiš
ką nuo jo sunaus iš Uruguay; 
jis paieško savo tėvo, kuris ra
šo, kad pirma gyveno Haverhill, 
Mass, ir Lawrence, Mass. Kas 
iš gerbiamų skaitytojų žinote 
kur ieškomieji asmenys randa
si, meldžiu duot man žinią, se
kamu antrašu:

F. A. RAGINSKAS, 
Franklin Co., 

South Mountain, Pa.

Palengvina Ruščiuosius 
Pilvo Pakrikimus.

Gazai, raugėjimas, pilvo nesmagu
mai, nevirškinimas ir panašus pakri
kimai yra pašalinami su Nuga-Tone. 
Šis puikus sveikatos ir stiprumo bu- 
davotojas suderina ir sustiprina nu
silpusį pilvą ir stimuliuoja bėgimą 
gastrinių sunkų, tuo leidžiant lenkai 
suvirškinti viską suvalgytą. Nuga- 
Tone taipgi pagamina užtektinai rau
dono, sveiko kraujo. Jis stimuliuoja 
ir sustiprina nervines ir muskulines 
sistemas ir kūno organus, tuo page
rinant abelną sveikatą.

Nuga-Tone išvalo kūną nuo nuo
dingų ligas gimdančių atmatų ir nu
gali konstipaciją. Jis palengvina 
inkstų ar pūslės įdegimą, padidina 
svarumą pas liesius, sumenkusius 
žmones ir suteikia poilsingą ir at
gaivinantį miegą. Jus turėtumėt 
būtinai pabandyt Nuga-Tone. Jis yra 
pardavinėjamas visų vaistų parda
vėjų. Jeigu jūsų pardavėjas neturi 
Nuga-Tone stake, paprašykit jį už
sakyti jų del jus iš savo džiaberio.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m.
Nedėliotus ragai sutartį

Ultravioletinė šviesa. Diathermia i

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

32a Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m. 

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

X*
n x
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SKAITYKIT

NAUJIENAS
Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00 
Chicagoje

Siųskite money
darni:

ir Lietuvoje __ 
orderiais arba čekiais, adresuo-

8.00

U J I E N O S ”
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

„NA

K

x 
k

X

be

Logiškas Susisiekimas
AMERIKA-LIETUVA

— PER —

KLAIPĖDĄ
SKANDINAVŲ

AMERIKOS LINIJA
Tai natūralūs ryšys tarp abie 

jų Respublikų Lietuvos ir A- 
merikos su jos dailiais ir po
puliariais laivais. Nes yra pa
rankiausia ir patogiausia Lini
ja Lietuviams Keleiviams—

Skandinavų Amerikos 
Linija 

išteisė patarnavimą tikslu pa
gelbėt Amerikos Lietuviams at
siimti savo gimines į Ameriką.

Laivų Išplaukimai Iš 
New Yorko:

Liepos 19 „United States” 
Rugpiučio 2 ,,Oscar II” 
Rugp. 9 „Frederik VIII”

Kreipkitės prie artimiausio 
jums laivakorčių agento su vi
sais kelionės reikalais arba:

SCANDINAVIAN
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., 
New York, N. Y.

130 N. LaSalle St., 
Chicago, Ill.

248 Washington St., 
Boston, Mass.

nimo farma, su 500 vištų.
Rašykit pas:

JOE. BENDER,
R. D. 2, 

Esperance, N. Y.

Tek Cedar 9333
Dr. Vincent B. Aguglia 

Gydytojas 
33 Trumbull St, 

WORCESTER, MASS.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 —- 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L. L N Y.

5 D1EH0S AHTVAHŪENYNO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir į

LIETUVĄ 
greičiausiais garlaiviais

BREMEN 
IR

EUROPA 
arba populiariu ekspre

siniu garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

vietinį agentą arba 
NORTH GERMAN 

LLOYD 
57 B’way,

d.

dide

d. 
d 
d

16
9
16
23
6

13
20

Rugpiuč.
Rugsėjo

Rugsėjo 
Rugsėjo

Spalio

Musų laivai yra greiti, 
Ii ir moderniški. Išplaukia be
veik kas savaitę iš New Yor 
ko ir atgal. Jei Tamsta ma
nai atlankyti Tėvynę Lietuvą, 
d e 1 platesnių informacijų 
kreipkis prie arčiausio agento 
arba pas:
SWEDISH AMERICAN

1930 Metais Išplaukia
Laivas Iš New Yorko 

Drottningholm liepos 
Gripsholm Rugpiučio 
Kungsholm Rugpiučio 
Drottningholm 
Gripsholm 
Kungsholm 
Drottningholm 
Gripsholm

LINE,
21 State St.,

LABAI PATOGI 
LINKSMA KELIONĖ 
ŠVEDŲ AMERIKOS 

LINIJA 
l

Per Gothenburgą,
Su artimais susisiekimais 

Su Klaipėda 
Puikiais Motorlaiviais

Gripsholm, Kungsholm
Ir

S. S. Drottningholm

JEI VAŽIUOJATE ATOSTOGŲ AR ŠIAIP 
KUR KELIAUJATE

Važiuokite De Lux Busais
NEVIN BUS LINES

Bilietai labai prieinama kaina. Čia keletas pavyzdžių, kiek 
galima sutaupyt važiuojant NEVIN LINES BUSAIS.

TIKIETŲ KAINA

Perkant t i kietus į abu galu ir delegatams specialės nuolaidos 
padaroma

i traukiniais Nevin Bus Line
Philadelphia $ 3-24 $ 2.00
Baltimore 6.70 4-50
Washington 8.14 5 50
Boston 8.26 4.00
Pittsburgh 1582 9-50
Cleveland 20.55 12.50
Detroit 24.82 15 50
Chicago 32.70 20.50
St. Louis 38.06 22.50
Kansas City 48.10 26.50
Los Angeles 109.77 68.00

NEVIN BUS LINES,
111 West 31-st Street, New York City.

Telephone: — CHIckering 1600

ATOSTOGAUTI - LIETUVOJE

Laivu FREDERIK VIII

Skandinavu - Amerikos Linija
OFICIALINĖ LIETUVOS VYČIŲ

Ekskursija Liepos 5 Dieną

• Lietuvon per Klaipėdą
Smagiausia — Patogiausia — Kelionė. 
Visas kelias vandeniu iki Klaipėdos.

Laiko Nedaug — Ruoškitės.
Del visų informacijų kreipkitės pas jūsų agentą 

arba į

Scandinavian American Line,
27 WHITEHALL STREET, NEW YORK, N. Y.




